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VOKIETIJOS-ČEKOSLOVAKIJOS SU
SIRĖMIMO PAVOJUS MAŽĖJA

SLA. SEIMO RENGIMO KOMISIJOS 
PRANEŠIMAS

PRAHA. — Praeitos savaitės pabaigoje ir šios pra
džioje Europa pergyveno dideli jaudėsį, nes kad kiek ga
lėjo užsiliepsnoti Vokietijos-Čekoslovakijos ginkluotas 
susirėmimas. Gegužio 22 d., mat, įvyko Čekoslovakijos 
savivaldvbiu rinkimai. Prieš tai, kaž kokiais sumeti- » *
mais, Hitleris pasiuntė savo 160,000 kariuomenės į Čeko
slovakijos parubežį. Nerimo dėl to apimta, Čekoslovaki
ja Į pasieni pasiuntė savo 190,000 reguliarės kariuomenės 
ir 60,000 atsarginių.

Besirengiant gi savivaldybių linkimams, gegužio 21 
d. Čekoslovakijos parubežy užmušta du vokiečiai, kurie 
nepaklausė sargybos ir norėjo perbėgti Į Vokietijos pu
sę. Įsitempimas pasireiškė abiejose pusėse ir konflikto 
laukta bile momentą.

Esant nepaprastai padėčiai, smarkiai sujudo veikti 
Anglijos ir Pranei jos diplomatai ir jų atstovai Prahoje 
ir Berlyne dėjo pastangas Čekoslovakijos ir Vokietijos 
vadus suvesti pasitarimui. Bet tuo tarpu ir vėl nema
lonūs Įvykiai: čekų kareiviai, perėję j Vokietijos pusę, 
apdėjo vokiečių tiltą šiaudais, apipylė gazolinu ir .norėjo 
padegti; čekų kariškas lėktuvas kaž kokiais sumetimais
buvo perskridęs Į vokiečių pusę; vėl čekų kareiviai buvo 
besirengę vokiečių tiltą sunaikinti. Bet vis tik Franci
jai ir Anglijai pavyko tikslo atsiekti. Hitleris davė pa
žadą Anglijai, kad Čekoslovakijos nepuls ir savo kariuo
menę atitrauks nuo rubežiaus, o Čekoslovakijos premje
ras Hodza ir vokiečių mažumų vadas Heleiu Čekoslova
kijoje gegužio 22 dieną tarėsi ištisas tris valandas ir, kiek 
išrodo, susitarė visus pasireiškusius nemalonumus išly
ginti. Čekoslovakija savo kariuomenę, rodos, irgi nuo 
rubežiaus at it r ai i ks.

Nors šiuo tarpu buvęs didelis įtempimas jau praėjo, 
bet Europos valstybių sostinės vis tik dar neramiai apie 
tai \ iidioA, ixmLnii, Rud kirzio vyriausios valan
dos jau praėjo.

Lietuvos pajūrio kopos, ši graži ir įspūdinga Lietuvos pajūrio vieta vadinama Lietuvos Sachara

LENKIJA PROTESTUOJA 
DEL VILNIAUS

Kaunas, gegužio 18. Pastebė
ta, kad tarpe Lietuvos ir Lenki
jos pasireiškė nauja f rikei ja Vil
niaus klausimo reikalu. Gegužio 
12 dieną, mat, įsigaliojo Lietu
vos naujai priimta konstitucija, 
kurioje pakartota iš senosios 
konstitucijos straipsnis, kad Vii 
nius yra teisėta Lietuvos sosti
nė. Dėl to Lenkijos atstovas, F. 
Charwat, įteikė Lietuvos val
džiai protestą.

Lietuvos užsienio reikalų mi
nisterija šio pranešimo neužgin- 
čino nė nepatvirtino, bet yra 
stiprių pažymių, kad tokį pro
testą Lenkijos atstovas Lietuvai 
įteikė.

200 RUSIŠKŲ LĖKTUVŲ 
LOJALISTAMS

t

Paryžius. — Per 30 pastarųjų 
dienų Ispanijos lojalistai gavo 
200 kariškų lėktuvų iš Sovietų 
Sąjungos. Tais lėktuvais pas
kutinėmis dienomis “apvalyta 
oras” nuo Vokietijos ir Italijos 
lėktuvų Barcelonos apygardose.

Pastaruoju laiku sukilėliai 
pradėjo smarkiai žygiuoti link 
Valencijos, bet juos visur patin
ka lojalistai ir įvyksta mūšių. 
Sukilėliai praneša, kad Teruel 
miesto apylinkėse jie paėmę ke
letą miestelių ir užvaldę vieške
lį, kuris randasi pajūry ir veda 
link Valencijos.

PREZ, ROOSEVELTAS AT
LANKYS PIETŲ AMERIKA

- Washington, D. C. — Iš Bal
tojo Namo paskelbta, kad šią 
vasarą prez. Rooseveltas atlan
kys Pietų Ameriką. Jo kelionė 
tęsis apie mėnesį laiko. Kadangi 
1936 metais p. Rooseveltas at
lankė Pietų Amerikos pietinę 
dalį, tai dabar lankysis vakari
nėje daly. ...

KINŲ LĖKTUVAI “BOM
BARDAVO” JAPONIJA 

LAPELIAIS
Shanghai. — Trys dideli kinų 

bombanešiai buvo nuskridę į Ja
poniją ir jos pietinę dalį “bom
bardavo” lapeliais-proklamaci- 
jomis. Tų lapelių jie plačiai pas
kleidė industriniuose miestuose: 
Osaka, Nagasaki, Kuyshiu ir 
kitur. Lapeliuose buvo pareiš
kiama, kad nors kinai galėtų 
Japoniją bombomis bombarduo
ti, bet ji to nedarys, nes prieš 
Kiniją kariauja ne Japonijos 
žmonės, o tik militaristai. Prie 
to, tuose lapeliuose buvo pareiš
kiama, kad Kinija yra galinga ir 
nenugalima.

Bombanešiai atliko apie tris 
tūkstančius mylių ten ir atgal. 
Tose srityse, kur jie skraidė ir 
apelius mėtė, miestuose buvo 
išgesinti žiburiai. Vienoje vieto
je iš kariškų laivų į bombane- 
nus pradėta šaudyti. Visi lėktu- 
/ai, tačiau, atgal sugrįžo laimin
gai.

JEI NUKIRS ALGAS — 
SKELBS STREIKU

Washington, D. C. — Mėne- 
sis laiko atgal, geležinkelių kom 
panijos paskelbė, kad su liepos 
nėnesio pradžia nukirsiančios 
darbininkų algas 15%, nors tuo 
oačiu sykiu važmos kainas pa
kėlė 25 nuošimčiais. Dabar ge
ležinkelių unijos išleido pareiš
kimą, kad darbininkai paskelbs 
streiką, jei jiems algos bus su
mažintos.

Tame pareiškime sakoma, 
kad Amerikos geležinkelių dar
bininkai ir taip jau permažai ap 
mokami ir dėlto numažinimo už
darbių jokiu būdu negalį priim
ti. Jei kompanijos spirsis savo 
užmačias pravesti — darbinin
kams neliks kitos išeities, kai 
tik paskelbti visuotiną geležin
keliečių streiką. ...

JAPONAI PAĖMĖ SVARBŲ 
KINIJOS MIESTĄ SUCH0W

Shanghai. — Japonų kariuo
menė, po didelių kautynių, pa
galiau užėmė Kinijos miestą 
Sucnow, kuris laikoma svarbiu 
geležinkelių sankryžiu. Per šį 
miestą eina Lunghai geležinke
lis, kurį kinai per kelis mėnesius 
atkakliai nuo puolikų gynė.

To miesto gynime ir jo apy
linkėse įvykusiose kautynėse ki
nai pražudė nemaža savo karių. 
Japonai skelbė, kad jiems pavy
kę apsupti didelę kinų kariuo
menę, bet paskutiniai praneši
mai nusako, kad kinai tvarkiai 
pasitraukė ir jokio pavojaus 
“apsuptai kariuomenei” nesą. 
Dabar iš 500,000 susidedanti ki
nų kariuomenė rengiasi daryti 
prieš japonus antpuolius.

Užėmus miestą Suchow, japo- 
lams bus proga sujungti Nan 
kingo ir Pekino teritorijų reži
mus krūvon ir sudaryti vieną ne 
nriklausomą Kinijai vyri lusybę. 
Prie to, dabar japonai žygiuoja 
į vieną laikinųjų Kinijos sosti
nių — miestą Hankow.

PASIRAŠĖ LAIVYNO RILIU
Washington, D. C. — Atstovų 

butui ir senatui priėmus, prez. 
Rooseveltas pasirašė bilių, ku
riuo autorizuojama vyriausybe 
padidinti Jungtinių Valstijų ka
ro laivyną 20 nuošimčių tona
žu: pastatyti 46 karo laivus, 26 
pagelbinius laivus ir 50 kariškų 
lėktuvų. Šio darbo pravedimui, 
kuris turės būti atliktas per de
šimts sekamų metų, nužiūrėta 
išleisti $1,090,656,000.

Užuojauta Velionio 
Prof. Leono šeimai

Kaunas, gegužės 14 d. — Val
stybės prezidento vardu kun. 
Dr. Bielskus, o vyriausybės var
du užsienių reikalų ministras 
Lozoraitis pareiškė užuojautą 
velionio profesoriaus Petro Le
ono šeimai.

Kaunas, gegužės 17 d. — Per- [ ganizacijų atstovai kreipėsi te
sistatė Valstybės prezidentui legrafu į Lenkijos ministerį pir- 
naujas Britanijos pasiuntinys,' 
ministeris Orde ir įteikė pasky
rimo raštus.

Kaunas, gegužės 19 d. — Lie
tuvoje jau mėnesis laiko galioja 
didelė sausra, kuri ūkininkams 
labai žalinga; keliose vietose iš
degė keliasdešimts hektarų miš
ko!.

MEKSIKOJE JAU EINA 
SUKILIMAS

San Luis Potosi, Meksika. — 
Buvęs Meksikos generolas Sa
turno Cedillo jau pradėjo gink
luotą sukilimą prieš Meksikos 
valdžią, kurią jis vadina “begė
diška diktatūra su komunisti
niais pamarginimais”. Jis pasi
ryžęs nuo tokios valdžios šalį 
gelbėti. Sukilimas pradėta tuo, 
kad vienas suk^’ėHų lėktuvas nu
metė keturias bombas į San 
Luis Potosi lėktuvų stovyklą. 
Nors jos nieko blogo nepadarė, 
bet davė valdžiai progos pasius
ti savo lėktuvus ir nuvyti sukilė
lių lėktuvus. Po to būrys suki
lėlių iš pasalų užpuolė valdžios 
raitelių būrį. Susikirtime 15 su
kilėlių nušautą ir keli paimti ne- 
'aisvėn.

Sukilėliai patraukė link Al- 
;amira miestelio, kad susprog
dinti tiltą tarpe Meksikos ir 
Jungt. Valstijų. Valdžios kariuo
menė atmušė sukilėlių būrį ties 
Maiz miesteliu. Sumuštieji išbė
giojo jo į visas puses. Preziden
tas Cardenas pasiuntė daugiau 
kariuomenės veikti prieš sukilė
lius San Luis Potosi srity, tarp 
Tampica ir Rio Verde, kur suki
lėliai perkirto geležinkeli.

Sukilimo galva-vadas, buvęs 
gen. Cedillo, turįs kalnuose apie 
15 greitųjų lėktuvų, kuriuos ren 
giasi naudoti prieš valdžios 
veiksmus. Valdžios kariuomenė 
maršuoja į Las Palomas, kur 
randasi sukilėlių vado Cedillo 
dvaras.

Valdžia tikrina, kad sukilė
liams šis prieš valdžią sukilimas 
nieku būdu negalės pavykti.

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
Nepaprastoji Seimo 
Sesija Uždaryta

Kaunas, gegužės 14 d. — Ne
paprastoji seimo sesija, priėmus 
eilę įstatymų pakeitimų bei pa
pildymų, prezidento aktu šian
dien uždaryta.

Vilnius, gegužės 12 d. — Visų 
Vilniaus' lietuvių uždarytųjų or- 

mininką, prašydami pagreitinti 
išsprendimą skundų, išdėstytų 
anksčiau pasiustam memoriale.

Kaunas. — Vidaus reikalų mi- 
nisteris Leonas pareiškė, kad 
nedarbo klausimas Lietuvoje ne
aktualus. Darbo Rūmai sėkmin
gai kelia darbininkų kultūrinį ir 
profesinį lygį.

VISUOMENĖS-KARIUO- 
MENĖS BIČIULYSTĖ

Kaunas, gegužės 15 d. — Vi
sa Lietuva minėjo kariuomenės 
ir visuomenės susiartinimo die
ną. Iškilmėse dalyvavo Valsty
bės prezidentas, vyriausybės na
riai, seimo atstovai, kariuome
nės vadovybė, organizacijos, 
moksleivija, darbininkai ir ka
riuomenė. Ta proga 267 valsčių 
ūkmF’kų atstovų ir organizaci
jų įteikti kariuomenei 729 šau
tuvų ir 18 kulkosvaidžių. Ka
riuomenės vadas, brig, genero
las Raštikis dėkodamas pareis 
kė: “Ginklų Fondui jau auga 
trečias milionas. Išmintinga, re
ali politika, stiprūs ir sveiki eko 
nominiai pagrindai, gilus tauti
nis susipratimas ir aukšta kul
tūra stiprina nepriklausomybę. 
Darysime viską — Lietuvai lais
vai, kultūringai, stipriai būti!” 
Kaip pridera tokiai dienai, pa 
gerbti žuvusieji dėl Lietuvos 
laisvės.

Įsigaliojo Naujoji Lietuvos 
Konstitucija

Kaunas. — Gegužės 12 dieną 
įsigaliojo naujoji Lietuvos kon
stitucija. Valstybės prezidentas 
Smetona iškilmingajame seimo 
posėdyje pasakė atatinkamą 
kalbą tautai peržvalgdamas Lie
tuvos konstitucinio gyvenime 
raidą. Naująją konstituciją api
budino kaip giliai demokratišką, 
lygiomis vertinančią žmones, jų 
dvasines ir medžiagines gėrybes 
greta piliečių teisių, iškeliančių 
jų pareigas valstybei.

Papildė Lietuvos 
Kariuomenes Eiles

Kaunas, gcg. 13 d. — Kare 
Mokykloje, dalyvaujant prez. 
Smetonai, seimo pirmininkui Ša- 
keniui, vyriausybei ir kariuome
nės vadovybei, 140 kariūnų, bai
gusių kursą, išleista jaunesniai
siais leitenantais.

Kaunas, gegužės 14 d. — Ga
lutinai pasirašyta Lietuvos-Len
kijos vandens keliais susisiekti 
ir miškai plukdyti konvencija, 
galiojanti dvejiems metams. Lie 
tuva išsiderėjo geras sąlygas 
Plukdant mišką Lietuvos van
denimis, sielius varys lietuviai 
palydovai. Tokiu būdu Lietuvos 
darbininkai turės uždarbio. 
New York City G. K.
1938—V—18 d.

Nors spaudoje buvo pranešta apie skirtingus paren
gimus laike SLA. Seimo, bet Seimo Rengimo Komisija 
laikytame susirinkime, gegužio 6 d., padarė naujus pat
varkymus. Atsižvelgiant į tai. kad buvusieji Seimai tu
rėdavo kiekvieną vakarą skirtingus parengimus ir toki 
parengimai būdavo be pasekmių. Kadangi delegatai lai
ke sesijų lieka nuvarginti ir nenori kiekvieną vakarą 
lankvtis į parengimus, todėl Seime Rengimo Komisija 
susidedanti didžiumoje iš nariu, kurie Seimuose dalyva
vę ir numatė reikalą S<raumuo Seimą padaryti įvaires
niu, tai v ra duoti progos delegatams pasilsėti ir atlanky
ti gimines ir šio miesto įstaigas.

Parengimai bus toki:
Birželio 26 d., lai yra sekmadieny, kada daug- dele

gatu atvažiuos prieš Seimą, jiems bus parengta piknikas 
Gedimino parke. Vieta yra liktai 5 mylios nuo miesto — 
Chinch i la, Pa.

Birželio 27 dieną, tai yra pirmadieny, jokio pana
gi mo nebus.

Birželio 28 dieną taipgi jokio parengimo nebus.
Birželio 29 dieną popiety ir vakare, bus išvažiavi

mas prie vieno iš gražią ežeru, apie 22 mylios mm mies
to. taip vadinamoj Lake Ariel, Pa. Nuvažiavimas bus 
parūpintas automobiliais vieliniu biznierių ir šiaip au
tomobilius turinčiu žmonių.

Birželio 30 dieną bus v ienas iŠ svarbiausiu parengi
mas, tai yra ba.nkietas kartu su koncertu. Kadangi reng
ti koncertas ir bankietas atskirai susidarys labai dideli 
kaštai delegatams, todėl komisija numatė rengti vaka
rienę tuoj po sesijų tume pačiame viešbuty, Hotel Jer
myn. Vakarienė prasidės 6:30 vai. vakare, o po vakarie
nės bus koncertinė progi-ama, kuri pasibaigs apie 
10 vai. vakare ir paskui tęsis šokiai iki antrai vai. rylų.

Delegatai ar delegatės, kurie norėtume padėti išpil
dyti programą — malonėkite kreipi is prie sek retori.-ms 
greitai, kad jis galėtu įdėti Į programą tinkamu: iuh ri
tus.

SLA. SEIMO RENGIMO
KOM IS1J OS S EK 1 {ET() R 1 F S

IK. A. J/ ( š kūii d.s,
139 W. Markei Si. Surantoii. Pa.

RUSIJOJE SUAREŠTUOTA
37 KARININKAI

Londonas. — Anglijos spaud; 
praneša, kad Maskvos apygax 
dėje GPU (slaptosios policijos 
agentai suareštavo penkis aukt 
tus kariuomenės vadus ir tri; 
dešimts du karininkus.

Varšavoje gauta žinių, ka 
tie kariškiai suimti esą už ta 
jog priklausė prie slaptos orga 
nizacijos, kuri jau kuris laika 
per radio skelbia grasipimu 
Stalinui ir sovietų vyriausybe 
Suimtųjų kariškių pavardė; 
tuo tarpu, dar nepaskelbta.

JAPONAI ŽUDO SUIMTU: 
KINŲ BELAISVIUS

Londonas. — Anglijos park, 
mente vyriausybė patvirtino fa 
tą, kad japonai žudo suimti 
kinus belaisvius. Tas faktas p: 
sitvirtino Amoy miesto užėm; 
me. Anglijos vyriausybė kaltin 
Japoniją už laužymą Hagoje pi 
darytos sutarties beleisvių klai 
me. “Anglija griežtai smerkia i 
apgailestauja tokį sutarties lau 
:ymą”, pareiškė vyriausybė.

ŽUVO GARSUS RUSŲ 
LAKŪNAS

Maskva. — Netoli Arkangels- 
ko žuvo vienas žymiųjų Rusijon 
lakūnų, M. S. Babuškin, kuomet 
lėktuvas nukrito į upę. Su juc 
žuvo dar trys įgulos nariai, o 
kiti 11 skaudžiai susižeidė.

Lėktuvas grįžo iš Franc-Josef 
salos, kur randasi įsteigta rusų 
poliarinė bazė. Babuškin buvo 
vienas iš pačių pirmųjų Rusijos 
lakūnų, perskridusių šiaurinį 
polių anais metais.

HITLERIS UŽSIMAUS 
TAPTI KARALIUM

Amsterdam, Olandija. — Iš 
:ai kurių Europos sostinių gau- 
lama žinių, kad Hitleris iš 
Ziennos pasiėmęs ir išsivežęs į 
lerlyną Karolio Didžiojo (kuris 
juvo frankų karaliumi ir vaka
rinės Europos koordinatorių vi- 
iuriniais amžiais) vainiką, kar
ią ir visas regalijas.

Iš Paryžiaus International 
News agentūra praneša, kad tas 
Hitlerio žygis nesuprantamas. 
Kitaip to žygio esą negalima iš
aiškinti, kaip tik tuo, kad bene 
Hitleris norįs pasiskelbti viduri
nės Europos koordinatorium ir 
apsivainikuoti nacių imperato
rium, Adolfo I-mojo vardu.

FRANCIJOS-ITALIJOS PA
SITARIMAI NUTRAUKTI
Roma. — čia tūlą laiką ėjo 

Italijos-Francijos pasitarimai pa 
daryti draugiškumo sutartį. Be
sitariant, Francija pareiškė ne
noro atsisakyti remti Ispanijos 
lojalistų režimą ir visiškai nesi
kišti į Ispanijos vidaus reikalus. 
Be to, Mussolinis pareikalavo, 
kad Francija išsižadėtų santikių 
su Rusija, kuri dabar daug gink 
lų ir karo medžiagos per Fran- 
ciją pristato Ispanijos lojalis- 
tams.

Francijai atsisakius šiuos 
Mussolinio reikalavimus pildyti, 
pasitarimai nutraukti.

Lietuvoje dabar yra 1,602 
dvarai, kurie turi daugiau 100 
hektarų žemės. Iš viso Lietuvo
je yra 287,380 ūkių su 4,318,514 
hektarais žemės. Dvarų žemės 
sudaro tiktai apie 6 procentus.
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Antras T E V Y N E Gegužio 27, 1938.

TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

& E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

Visi raštai skiriami "Tėvynei” turi būti siun
čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 
parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakci
ja trumpina ir taiso sulig savo nuožiūros. Netin
kami spaudai raštai — korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negrą
žinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrą
žinimui.

SLA. Kultūrinė Veikia

Dažnai prikaišiojama SLA. vir
šininkams. kad mūsų Susivienijime 
apleistas kultūrinis veikimas, kad 
jM-rmaža rūpinamasi jaunimo auklė
jimu ir jo prirašymu prie Susivieni
jimo. Bet gi toki priekaištai mūsų 
organizacijai ir jos veikėjams bei vir
šininkams jokiais faktais .nepagristi.

Pirmiausiai niekas nenurodo, 
kokius kultūrinius darbus Susivieni- 
jim s galėjo ir privalėjo atlikti, o ne
atliko. Antra, SLA. kuopos ir ap
skričiai pagal savo geriausias išgales 
pa..i.:ymi kultūrinėje ir socialėje sri
tyse veikimu, taipgi rūpinasi priau
gančius kartos lietuvybės dvasioje 
auklėjimu ii stengiasi jaunimą orga
nizuoti Į Susivienijimą. Vargiai ku
ri kita organizacija pasižymi didesni 
veikla šiais reikalais.

Žinoma, būtu .netikslu tikrinti, 
kad jau mūsų Susivienijime tais rei
kalais pasiektas aukščiausias laips

nius. kad negalima labiau praplėsti tu 
svarbiu darbui. Galima ir reikia 'plė
sti tiek kultūrinę veiklą, tiek ir mūsų 
priaugančios kurios auklepmą lietu- 
vvbės dvasioje bei suaugusio jaunimo 
organizavimą į>o Susivit iiiju io vėlia
va. Bet gi neįmanoma tą viską pil
numoje atlikti be tinkamo prisiren
gimo, b<‘ reikiamu išgaliu.

Tok i s veikimas yra susijęs su ne
mažomis išlaidomis. Tuo tarpu nei 
SLA. kuopos bei apskričiai, nei Pil
domoji Taryba nuturi pakankamai 
pinigu tokiam veikimui finar.uuuti. 
Taigi kiek išgalima esamost sąlygose, 
tiek veikiama tose srityse, koki vei
kimą taipgi nemaža, trukdo netuiėji- 

’ mus tinkamų kultūrinių centrų, ko
kius turi kitu tautų panašios organi
zacijos. Kitu kartu pasistengsime 
nurodyti kaip tokius kultūrinius 
(community) centrus yra Įsikūrusio: 
kitų tautų organizacijos.

Šia proga norimi1 tik priminti 
sekančio SLA. Siamo atstovams, kai. 
reikia susidomėti sudarymu galima: 
didžiausiu finansinių išgali į kultūri
niam veikimui ir priaugančios kartos 
auklėjimui paremti. Be reikiamų 
finansinių išgalių nebus g; Įima pla
čiai išplėsti veikimo aukščiau minė

■ tais reik.dais. Todėl .sekantis Sei
mas. vietoje skirti Tautiškų (tent. 
Fondo pinigus kokiems pelitiniam:

■ reikalams, turėtų paskirti galimai di 
džiausią sumą paties Sur.’vic-mjimi 
kultūriniams darbams b< i jaunine 
lietuvinimui ir organizavimui pri 
SLA.

----- o-----  i
SLA, Narių Suspendavimas

Tūlos SLA. kuopos sekretorių^ 
prašo paaiškinti sekanti atsitikimą 
SLA. nario suspendavimo klausimu:

“Paaiškinkite, ar .nieko nereiš
kia sekretoriaus žodžiu priminimas 
nariui, kad jis yra skolingas duokles 
į SLA. jau trečias mėnuo i Pavyz
džiui, aš atsilankiau pas vieną mūsų 
kuopos narį Į namus net tris kartus, 
kad iškolektuoti jo duokles. Pirmu 
kartu jis neturėjo pinigų duokles už
simokėti ir prižadėjo atnešti man i 
namus savo duokles, kuomet galės už
simokėti. o kitus du kartus jo nėra 
dau namie, tad priminiau jo žmo 
nai, kad jis bus suspenduotas, jei t 
mėnesį duoklių neužsimokės. Bet jis 
nėtižsimokėjo ir likosi suspenduotas. 
Dabai- jis kaltina mane, kad aš jam 
nepranešiau apie duoklių neužsimo- 
'kčjimą kaip konstitucija nurodo.| 

. <Mat jis dabar nori būti delegatu S. 
: L. A. Seime. Bet jei pildyčiau tik 

tai, ką konstitucija nurodo narių už
vilkintų duoklių reikalu, tai nei pu
sės narių mūsų kuopa neturėtų.”

Tai ne pirmas tokis SLA. kuopų 
sekretorių nusiskundimas. Jie bėgio

ja po narių namus, kad išrinkti užsi
vilkusiais iš jų duokles ir palaikyti 
gerame stovyje organizacijoj. Bet 
nariai apsisukę kaltina sekretorius, 
už nepildymą konstitucijos, kuomet 
tampa suspenduoti už duoklių neuž
eini ke imą Į pu to, kai sekretorius 
k ?r*:: 1 u' is y: j juos tuo reikalu at- 
-ii ::. . št ..'dėkingas atsimo

ki ir. r s. Pretoriaus už jų dideles
j įstangas pačių narių naudai, taipgi 
ir organizacijos .naudai.

Bet konstitucijos patvarkymai 
yra patvarkymais. Narys nesiskaito 
suspenduotu už duoklių neužsimokė
jimą. jei jam nėra pranešta apie už- 
■ ilkintas duokles tokiu būdu, kaip 
konstitucija nurodo. Tik ligoje pa- 

Ipos gavimui narys netenka teisių, 
kuomet susispenduoja už nemokėji
mu duoklių nužiūrint kad jam nebū
vu pi mu šta apie užvilkintas duokles. 
Apdraudos ir visų kitų nario teisių 

’< | >sa u gi > j i inui < u-ganizaci joj įstaty
me i reikalauja, kad nariui būtų pra
nešt a raštiškai apie užvilkintas jo 
duokles. • «• I ♦

Taip narių .suspendavimo klan
iniu kuliais atvejais aiškino Pildo-

• i >ji Taryba, taip narių suspendavi- 
m is išaiškintas ir SLA. 36-to Seimo 
nutarimu.

----- 0-----
Tgeso šviesi Asmenybė

r'ast eromis dienomis gauta liūd- 
’ a žinia iš Lietuvos, kad .gegužio 
- dieną numirė profesorius Petras 

L anas. Tiesa, velionis jau buvo ar- 
74 metų amžiaus, bet iki pat mir- 

i s buvo aktvvus visuomenininkas ir 
kultūrininkas, bendradarbiavo Įnik
ti 'č’imis ir domėjosi kiekvienu svar
biem?? įvykiu Lietuvos gyvenime.

\ ulionis Leonas buvo plačiai ap- 
vil tos ir didžiai tolerantingas bei 

simpatingas žmogus, buvo nuoširdus 
liourr.ias pilniausia to žodžio prasme. 
-!i ai pradėjo visuomenės labui dar
buotis dar anais senais “Aušros” lai- 
k<* is, kuomet buvo universiteto stu
dentu ir visą savo amžį nenuilstamai 
dirbo savo tėvynės ir tautos labui. 
Tai'buvo kilnios dvasios Vvras.

Xms velionis kilęs iš mažažemio 
ūkininko šeimos, Liaskavos kaime, 

imiškili parapijoje, Mariampolčs 
.pskrityje, tačiau savo nesulaužomu 
p; sirįžimu pasiekė aukštojo mokslo, 
baigdamas Maskvos universitete tei- 
i’.i mokslus. Taigi iš profesijos ve- 
i mis buvo advokatas ir savu laiku 
mėme aukštas vietas prie teismų dar 
Busi jos carui viešpataujant. Taipgi 
’997 metais jis buvo išrinktas į Val
dybės Durną kaipo Suvalkijos atsto-

Besi kuriant nepriklausomai Lie- 
•vos valstybei, velionis aktyviai du

x' varo nepriklausomybes kūrimo 
’ triniose ir buvo pirmuoju Lietuvos 
isingmno ministerial. Vėliaus jis

• -ofesioriavo Lietuvos universitete 
■ buvo juridinio fakulteto dekanu, o 
i mirties pasiliko dekanu emeritu.

Politikoj velionis nedaug teyęi- 
ū, bet Lietuvos vidujinės santvarkos 
laušimu visą laiką stovėjo demokra

tinės santvarkos šalininkų pusėje. 
Jis priklausė liberalinei tautinei 
sriovei ir buvo tautinės partijos 
“Santaros” nariu.

Lietuva .neteko žymaus veikėjo— 
užgeso tikrai šviesi asmenybė Lietu
vos gyvenime.

----- 0-----
Lenkija Jau Diktuoja Lietuvai

Neapsirikome darydami išvadas, 
kad užmezgus diplomatinius santy
kius su Lenkija, priseis Lietuvai su- 
ndūrti su visokiais tolimesniais len
ui reikalavimas. Tas jau pildosi da- 
bar, vos spėjus diplomatinius santy- 
:i.us užinegsti.

$tai “Associated Press” žinių 
gontūra praneša iš Kauno, kad Len

kijos ministeris Kaune, Franciszek 
Charwat, savo vyriausybės vardų į- 
teikė Lietuvos vyriausybei protesto 
notą dėl to, kad naujojoj Lietuvos 
konstitucijoj,, kuri įsigaliojo gegužės 
12 d., palikta pareiškimas, kad Vil
nius yra teisėta Lietuvos sostinė 
Pranešimas spėja, kad tokios protes
to notos įteikimas Lietuvos vyriausy
bei veda prie naujų nesusipratimų. 
Taigi galima laukti naujo Lenkijos 
ultimatumo, reikalaujant iš Lietuvos

konstitucijos išbraukti pažymėjimą, 
kad Vilnius yra teisėta Lietuvos sos
tinė.

Jei Lenkija drįsta kištis į Lietu
vos vidujinius reikalus šiuo momen
tu, kuomet visus lietuvių tautos ne
apykanta lenkams, dėl jų akiplėšiš
ko ultimatumo, aųkščiausianie laips
nyje galioja, tai kiekvienam gali bū
ti aišku, ko galima tikėtis iš tokio kai
myno ateityje. Vadinasi, lenkai sa
vo akiplėšiškumo linkui Lietuvos ne
mano pakeisti draugingu sugyveni
mu: jail diktuoja Lietuvai net kokią 
konstituciją ji turi priimti.

Šis naujas lenkų akiplėšiškumas 
dar kartą parodo ant kiek reikalin
ga visos lietuvių tautos vieninga at
spara prieš Lenkijos agresiją. Todėl 
neatidėliojant reikėtų Lietuvos val
donams padaryti tinkamas išvadas ir 
leisti susidaryt tokiai Lietuvos vy
riausybei, kuri neabejotinai pajėgtų 
sujungti visas tautos jėgas ii- jas pa
statytų sargyboje prieš grūmojančius 
Lietuvos nepriklausomybei pavojus.

----- 0—~
Merdėjanti Tautu Sąjunga

Sąjungą beliko tik be
reikšmis tarptautiniams santykiams 
reguliuoti kūnas. Keliolika dienų 
atgal Tautų Sąjungos taryba pastatė 
šią tarptautinę instanciją paskutinei) 
merdėjimo stadijon, kuomet atidavė 
lUtiopiją Italijai. Mat iki šiol Tautų 
Sąjunga vis dar laikėsi savo pirmes- 
nio nusistatymo ir nepripažino Etio
pijos užkariavimo.

Tačiau svarbiausioms Tautų Są
jungos valstybėms, Anglijai ir Frak
cijai, pasireiškus už pripažinimą ita
lams Etiopijos, Sąjungos taryba nu
siplovė rankas ir sutiko, kad Sąjun
gos narės valstybės gali pasiilgti kaip 
nori: pripažinti ar nepripažinti Etio
piją italams. Tik Naujoji Zelandija 
ir Kinija griežtai pa.sipriešino to
kiam Sąjungos nusistatymui. Net 
Sovietų Rusija pasiliko neitrali tuo 
klausimu, .nors principe buvo priešin
ga pripažinimui.

Tik vienos Jungtinės Amerikos 
Valstijos savo nųsistatfino nepakei
tė. Valstybės sekretorius Cordell Hull 
pareiškė spaudos atstovams, kad 
Ju.ngt. Valstijos nepripažįsta Etiopi
jos Italijai, dėl ko, žinoma, Mussoli
ni s labai užsirūstino ant Amerikos.

Tautų Sąjunga neteko pagrindo 
po savo kojomis tarptautiniams san
tykiams reguliuoti, kuomet ji pačio
je savo gyvenimo pradžioje pradėjo 
pripažinti galingesnių valstybių 
avantiūras prieš silpnesnius kaimy
nus. Viena tokiu avantiūrų buvo 
Varšuvos imperialistų žygis Vilniaus 
užgrobimui. Po to visas pasaulis pra
dėjo nesiskaityti su Tautų Sąjunga 
kaipo su rimta ir nujegiančia tarp
tautinius santykius reguliuoti instan
cija. Taigi Tautų Sąjungos pasirink
tas grobuoniškų avantiūrų užgyrimo 
kelias ją pačią, galų gale pavertė be
reikšmiu kūnu ir pasmerkė negarbin
gai mirčiai.

----- ()-----
Neribotas Kerštavimas

■„ Tūl© laikraščio redaktorius įsi
vaizduoja esąs SLA. valdytoju ir au
toritetingai diktuoja SLA. nariams 
kaip jie turi savo organizaciją valdy
ti. Neklausančius šito “autoriteto” 
SLA. narius ir viršininkus terorizuo
ja visokiais išmislais ir šmeižtais.

Tam žmogeliui visomis pusėmis 
vaidinasi visokie “Smetonos agen
tai”, siekianti jį praryti. Todėl jis 
nesidrovi visokias nesąmones pliaukš
ti savo laikrašty ir svaidytis išmislais 
ir šmeižtais į sau nepatinkamus žmo
nes.

Žinoma, tai jo dalykas, jei jis 
randa naudingu paversti savo laik
raštį purviniausių šmeižtų lapu. Bet 
jis neturi teisės kurstyti SLA. narius 
vienus prieš kitus ir antagonižuoti S. 
L. A. kuopas prieš organizacijos vir
šininkus.

Daugiau nei apgailėtinas daly
kas, kad sulaukę senatvės net apšvies
ti žmonės taip suvaikė j a ir nepajėgia 
susivaldyti. Įsivaizduoja žmogelis 
kad jis pasaulį valdo ir visas pasaulis 
pagal jo muziką turi šokti. Well, dik
tatūrų gadynė, tad nenuostabu; kad 
ir Amerikos lietuvių gyvenime aspi- 
rantų Į diktatorius nestinga,

Z M O M U S V E I K A T A
' . "TT" ' . —~ W

1 Šį skyrių veda DR. A. MONTVIDAS, Visuš šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siusti
2400 West Madison St., Chicago, Ill. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

4(į Metą Amžiaus Moteris

Rašo Dr. A. Montvidas.

(Vyrai ir jaunesnės moterys, šio straipsne
lio neskaitykite, nes jame nieko smalsaus ir jums 
įdomaus nėra. Tai kuklus raštelis, kurį turėtų 
perskaityti moterys, kurių amžius siekia tarp 
40 ir 55 metų). “ .

Jūs, kurios sulaukėte 40 metų amžiaus ar 
daugiau, jau esate girdėjusios apie gyvenimo per
mainą arba pakaitą. Tūlos ją. gyvenate arba jau 
praleidote. Ji nėra niekas kita kaip poros ar tre- 
jatos liaukų prigyvenimas tokios stadijos, kad jų 
sekrecijos ima baigtis. Pasibaigimas neįvyksta 
ūmai. Pas vienas šitas periodas tęsiasi porą me
tų, pas kitas gali tęstis 5 ir 7 metus. Dar ir tuo
met, kada mėnesiniai periodai reguliarūs, jie ar
ba menkesni arba surišti su kraujo plūdimais. 
Kartais jie pradeda atsirasti tik kas kelintas mė
nuo. Kada reikalingos jų padarymui sekrecijos 
liaukose išsibaigia, jie visai dingsta. Tačiau ir 
tuomet kūno funkcijos dar nėra prisitaikiusios 
prie naujos tvarkos. Anksčiau ar tik tuomet 
prasideda įvairios suirutės. Viena dažniausių 
tai šilumos antplūdžiai. Jaučiamas kokis tai vi
so kūno degimas, kuris neretai išpila prakaitu. 
Gali prasidėti nepaprastas silpnumas, arba ne- 
pakenčiąmi galvos skaudėjimai, svaiguliai, uži- 

i mas ausyse ir net apalpimai. Nerviškumas pa
didėja ir įvyksta didesnė ar mažesnė melancholi
ja. Kartais ji daeina iki to, kad ligonė skaitoma 
pamišusia ir prisieina patalpinti ją į beprotnamį.

Šiais laikais moterims neturėtų būti didelio 
rūpesčio, kaip jos praleis gyvenimo pakaitą, nes 
jau surasta vaistai kūno tvarkoj išlaikymui, ka
da vyksta minėtoji atmaina. Tuos vaistus yra 
pavadinę jų dirbėjai skirtingais vardais, bet es
mėj jie yra tie patys. Skaitytojai nesvarbų žino
ti tuos vardus, nes ji pati vis tiek negalės jų var-
toti. Juos turi gydytojas įšvirkšti po oda. Prie
dui galima jų imti per burną kapsulių arba pilu- 
lių pavidale, tačiau jie pusėtinai brangūs ir ne 
tiek efektingi, kai įšvirkštimai, švirkštimai

romi pradžioj kas diena arba kas antra diena. 
Daugelyje atsitikimų užtenka porą sykių savai
tėj. Vėliau visoms nereikia daugiau kai du sy
kiu ar sykį savaitėj. Paskui užtenka dar rečiau.

Theelin (ir kitais vardais vadinamas šis 
vaistas) pagerina padėtį į porą ar trejetą savai
čių. Gali reikėti jį vartoti per kelis mėnesius, ko! 
visi nemalonumai dingsta. Visai reti atsitikimai, 
kuriuose jis negelbsti.

Yra ištirta, kad laike ir po gyvenimo atmai
nos nekurios moterys gauna reumatizmą, aukštą 
kraujo spaudimą ir širdies suirutes. Tokis pat 
gydymas ir šias ligas sunaikina, kada jų priežas
tis žinoma.

Kas Daryti Susižeidus
J. K. iš Pittsburgho nori žinoti, kokius vais

tus vartoti ir kas daryti žaizdą gavus.

Atsakymas
Tai labai platus klausimas, nes žaizda gali 

siekti nuo odos bei plėvės nubrozdinimo iki gilaus 
įpiovimo arba kūno dalies sutriuškinimo bei nu
kirtimo. Akies sužeidimas gydomas kitaip, ne
gu piršto sužeidimas. Kaip gydyti vieną ar kitą 
sužeidimą, apie tai priseitų atskirai rašyti.

Viršutinės žaizdos nuplaunamos šiltu van
deniu ir muilu, apliejamos peroksidu ir, kada nu- 
džiūva, aptėpiamos merthiolate tiktura arba ko
kiu kitu antiseptiku. Nusišutinimai ir nusidegi- 
nimai šitaip negali būti gydomi. Gilesnės žaiz
dos irgi nuplaunamos, peroksidu išmazgojamos, 
antiseptiko pritepamos ir, jei plačios, užsiuva
mos. Pradžioj jas reikia aptvarkyti, kad tekantį 
skystį ir kraują nusausinti ir purvo neįleisti. 
Įsidurimas reikia prapjauti ir gydyti kai giliąsias 
žaizdas.

Kuomet yra nuožiūra, kad į žaizdą galėjo 
patekti bakterijų, reikia į kūną įšvirkšti piktojo 
mėšlungio ir gazinės gangrenos antitoksinų, kad 
užkirtus toms ligoms kelią. Jei abejojama apie 
streptokokinę infekciją įkraujo užnuodijimas 
išmintinga duoti ir solfanilamido.

Geriau patiems žaizdų negydyti. Paveskite
da- j tai gydytojui.

Suirusi Lenkijos Ekonominė Būklė mas jos valiutos lygis yra taip 
p • • ■ pat stambus jos biednėjimo fak-

Gamtos Turtai ir Ūkio Nubied-: pasirūpino tuo, kad tinkamai pa ( torius, 
nėjimas. — Bedugnis Valstybės 
Biudžeto Bosas. — 

Silpnumas.
Finansinis

Ūkiškoji Lenkijos bazė tur
tinga ir įvairi. Jos žemės ūkis, 
kuriuo verčiasi per 60 ę; gyven
tojų pagamina į metus iki 3,6 
mil. tonų rugių, 800 tūkst. tonų 
kviečių, 1,2 mil. tonų miežių, 
3,4 mil. tonų avižų, 3,2 mil. tonų 
cukrinių runkelių ir 27 mil. tonų, 
bulvių. Be to, Lenkijos žemės 
ūkis augina 5 mil. galvijų, 7,7 
mil. kiaulių, 4,9 mil. arklių, 2,5 
mil. avių. Ir vis dėlto ne žemės 
ūkis sprendžia Lenkijos padėtį 
tarptautiniame ūkyje. Jos žemė
se gausu mineralinių turtų, su
darančių sveiką pagrindą sun
kiai ir lengvai pramonei. Lenki
joje yra naftos šaltinių, iškasa
mos akmeninės anglys, druska, 
geležies, rūda, cinkas ir švinas. 
Naftos į metus gaunama iki 
770,000 tonų, akmens anglių — 
32 mil. tonų, geležies rūdos — 
274,000 tonų. Plieno per metus 
pągaminama 700,000 tonų, ke
taus — 600,000. Labai žymi yra 
Lenkijos tekstilės pramonė, cuk 
raus gamyba, popierio, svaigalų 
ir medžio perdirbimo pramonė.

Lenkija guli kelių iš Vakarų 
Europos į rytus susikirtime. To
kia geografinė būklė turėtų pa
tikrinti patogias rinkas' jos pra
monės gaminiams, o tuo pačiu 
ir ekonominį gerbūvį. Tikrumo
je matome kažką visai kitą. Lod 
zės ir Baltstogės fabrikų dūm
traukiai neberūksta, tekstilės 
staklės sustoja, toji milžiniška 
pramonė merdėja. Lenkija ėmė 
išvežti beveik išimtinai žaliavą 
ar pusiaufabrikatus, tuo tarpu 
kai anksčiau ji aprūpindavo ma
nufaktūra visą rytų Europą ir 
net Aziją.

Kas gi pasidarė, kad tiek tur
tinga gamtos gėrybių Lenkija 
šiandien yra tiek ekonomiškai 
smukusi? Išaiškinti tai vien ob
jektyviomis priežastimis neįma
noma. Tiesa, nustojimas plačių 
Rusijos rinkų yra Lenkijos pra
monei, ypač tekstilės, sunkus 
smūgis. Vienok dar didesnis 
smūgis yra aplinkybė, jog Len
kijos ūkio politikos vadovai, be

i kelti perkamąją galią krašto vi- j Vakarų Europoje per jomar-. 
duje. Reikia pažymėti, kad Len- 

; kijoje nebuvo pravesta žemės 
i reforma. Didžiumos rytų kresų 
ūkininkų ekonominis lygmuo tė
ra nepaprastai žemas ir jie ne
įstengia atsiliepti į pramonės 
pasiūlas. Tokiu būdu Lodzė ir 
Baltstogė neteko paskutinių sa
vo pirkėjų saujelių.

Sunki ūkio būklė atsiliepė į 
krašto ekonamiką ir finansus. 
Gremėzdiškas administracinis 
aparatas reikalavo nepaprasto 
finansų įtempimo. Varant agre- 
syvinę politiką, teko skirti mil
žiniškas lėšas kariuomenei ir ka
rinis biudžetas nuo 2,37 miliar- 
dų zlotų 1931 m. išaugo iki 4,3 
miliardų 1936 m. Valstybės sko
los siekia 1,8 miliardo zlotų. Vi
sų šitų valstybės išlaidų sumen
kėjusi pramonė padengti neįsten 
gia ir mokesčių našta beveik vi
su savo svoriu užgulė ūkininkus, 
kurių didžioji puse — mažaže
miai (turi mažiau, nei po 5 ha 
žemės). Negailestingas mokes
čių slėgtuvas išspaudė iš gyven
tojų visas produktyvias sultis. 
Šitokiu keliu buvo dirbtinai nu- 
biedninta gamtos turtų' perteku
si Lenkija.

Tačiau ir visos mokesčių slėg
tuvo pastangos negali pripildyti 
Lenkijos valstybinio biudžeto 
bedugnės. Jokioj kitoj valstybėj 
gyventojai nėra taip apkrauti 
mokesčiais, kaip Lenkijoje.

Gyventojams vis labiau grims 
tant skurdan, atskiri biznieriai 
nepaprastai turtėjo. Uosto sta
tybos rangovai, kariuomenei 
ginklų statytojai trumpu laiku 
tapdavo milionieriais. Varšava 
puošėsi ir augo skurstančios pro 
vincijos sąskaiton.

Lenkų marke pagrįsta vokiš
ka valiuta, pergyveno aštrią kri
zę. 1922 metais, netrukus po 
nepriklausomybės atgavimo, jos 
kursas krito iki kritiškų ribų. 
Buvo pravesta valiutos reforma 
ir visiškai nuvertinta markė bu
vo pakeista zlotu, lygiu savo 
kursu aukso frankui. Tačiau sa
vo pariteto lygyje zlotas tesilai
kė labai neilgai ir šiandien koti
ruojamas apie 40% žemesniu 
kursu. Kadangi Lenkija žymiai

kus svečiams dažnai siūloma 
gana savotiška pramoga. Už 
tam tikrą mokestį suteikiama 
teisė daužyti akmenimis krūvo
je sudėtus puodus, lėkštes ir ki
tus panašius daiktus. Ši pramo
ga turėjo ir savo techninį ter
miną: “Lenkijos ūkis”, šitai bu
vo dar toli prieš Lenkijos nepri
klausomybės paskelbimą, bet 
liaudies sąmojus jau ir tada lyg 
numatė būsimo Lenkijos ūkio 
būklę.

Lenkijos ūkio charakteringi 
bruožai yra šitokie: žemės ūkis 
gausus, bet pakrikusiai vedamas 
ir labai mokesčių nususytas. 
Pramonė neturi pirkėjų. Ji tu
ri iki valiai žaliavos, bet negali 
produktyviai dirbti ir primena 
Tantalą, stovintį iki kelių van
deny ir negalintį atsigerti. Daž
niausiai pasyvus prekybos ba
lansas griauna ir be to, nelabai 
tvirtus valstybės finansų pa
grindus.

Užsienio rinkų trūkumas — 
viena iš politinio Lenkijos agre
syvumo priežasčių, o kartu ir 
pagrindinė finansinio valstybės 
silpnumo priežastis. Lenkija ne
turtinga. Tačiau tas neturtas 
nėra atsitiktinis, bet išplaukia 
iš egoistinės jos valdančiųjų 
sluoksnių politikos, kuri nepasi
rūpino savo laiku sukurti pakan 
karnų kadrų, kurie įstengtų vi
duje suvartoti Lenkijos pramo
nės gaminius (S.)

Observator.

LIETUVA RADIO MĖGĖJŲ 
PASAUMNĮSšEMPIONĄS
Tirijos trumpųjų radio baugų 

mėgėjai buvo paskelbę konkur
są — kuris iš viso pasaulio radio 
mėgėjų trumpųjų bangų siųstu
vas daugiausia kartų susijungs 
su Airijos radio mėgėjais. Kon
kurso laimėtojui buvo paskirtas 
aukso medalis ir diplomas. Kon
kursą laimėjo lietuvis Kauno 
pašto valdininkas Kazys Kar- 
kauskas. Jis ir gavo aukso me
dalį ir diplomą. Tokiu būdu Lie
tuva įsigijo pasaulio radio mė
gėjų meisterio vardą. Antrą 
vietą po Lietuvos, laimėjo Ame
rika.

/
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VILNIAUS KRAŠTE

Mus Supančios Katastrofos
Visur, aplink mus supa katastrofos, bet tik 

gera, kad likimas mus apsaugojo ir mes jų nema
tom. Mes įsivaizduojam, jog turim geras akis. 
Ne, mūsų akys yra silpni organai, nes jos mato 
tik apgaulingą grožį ir klastingą taiką. Iš dviejų 
priešingumų tai tuoj matyt. Pradėkim nuo ma
žesnių dalykų: mes stebimės moters veido gro
žiu. Koks odos švelnumas, koks šviežumas, jo
kių raukšlių ar senatvės žymių! O jeigu mes 
galėtumėm milionus, miliardus kartų matyti, tai 
pasidarytų visai liūdna, nes graži, lygi moters 
oda būtų į ją visai nepanaši. Padidintos odos 
skylutės pavirsta tarsi į ugniakalnio kraterius, o 
kvepianti jaunystės spalva į pilką senatvės at
spalvį. Po mikroskopu tokia oda atrodytų lyg 
laukas, kurį ką tik apleido kasėjai su kirkom ir 
artojai su žagrėm. Ne, mes to nematom, mes 
nieko nematom, kad ant moters veido vyksta ka
tastrofos gyvenimo procesas, senėjimas...

Arba, kad ir dideli dalykai: šviesą, be mė
nesienos ir debesų, naktį mes vaikštinėjam ir ste
bim begalybėje spindinčias žvaigždes. Atrodo, 
lyg koks nežemiškas juvelyras, iš savo deimantų 
dėžės, išdabino brangenybėm tamsiai juodą ak
sominį dangų. Puikiai žėri ir blyksi mažučiai ži
burėliai. Bet ir čia dangus, kaip ir moters vei
das, yra labai apgaulingas. Paprastai žvaigž
dėtas dangus tik sentimentalius jausmus ir po
etams kvėpimą teduoda, bet jei mes galėtumėm 
miliardus, btlionus kartų ryškiau matyti ir pri
artinti tas žvaigždes prie savęs, tai drebėtumėm 
ir virpėtumėm iš baimės, matydami baisias ka
tastrofas, kurių mūsų nešarvuota akis suvis ne
mato.

Visam danguj, aplink vyksta katastrofos. 
Nepraeina nė milioninčs sekundės dalies, kad kur 
nors visatoj, begalybėj neįvyktų koks baisus ka
taklizmas, sprogimas, susidūrimas ar panašiai. 
Meteorai, kometos ir planetos, kaip ir žmonės 
žemėje, kovoja dėl vietos erdvėje. Mūsų silpnos 
akys apsaugo mus nuo tų pasaulinių katastrofų 
stebėjimo. Kartais tik arti žemės pasirodo ko
kia paklydusi kometa ir sujaudina visą žmoniją. 
Arba vėl kaip užsidegusi žiežirba, sprogdamas 
įsiknisa į žemės meteor iras — dangaus kūno 
nuolauža, kuri parodo, kad kaž kur toli begaly
bėj vyksta katastrofos. Mokslas padarė stebuk
lus. Silpnos žmogau? akys apsišarvavo. Mik
roskopas leidžia mums stebėti smulkius kūnus: 
mikrobus, infuzorijas ir gaublėtą žmogaus odą, 
o teleskopas atidaro mums vartus į begalinius 
atstumus, kur mes atidengianti naujus žvaigždy
nus, miglynus, paukščių kelius, planetas, kome
tas — trumpiau sakant, naujas katastrofas.

Kodėl katastrofos?
Visa būsena susidaro iš praeities ir ateities, 

kas gauna pradžią, tas pasirengęs žūti, o pražu
vęs vėl duoda naują pradžią. Tik ką gimęs vai
kas kiekvieną valandą artėja prie grabo, taip pat 
ir naujai užsiliepsnojusi žvaigždė ar saulė artėja 
prie katastrofos, prie savo galo. Kas pas mūs 
žemėje begalę daug metų trunka, tas begalybėje 
bematant įvyksta. žvaigždės neklausia apie 
mūsų 24 valandų pan’, nei apie tris šimtus še
šiasdešimts penkių dienų metus, jos sukasi, ar
tėja prie galo, prie savo mirties.

Pasižiūrėkim į savo negyvą palydovą — mė
nulį. Juk jis toks gražus, šviesus ir didelis. Bet 
visgi jis yra neužauga tarp mažiausių neūžaugų. 
Jis rodo mums savo negyvą veidą, nes nemato
mais ryšiais yra prikaustytas prie savo motinos 
— žemės.

Besisukančios katastrofos? Taip žvaigždės 
sproginėja,* žvaigždės dalyjasi pusiau, nuolaužos 
bombarduoja eterą ir svaido energiją. Taip da
ro ir mūsų artimiausia žvaigždė saulė. Milžiniš
ki proluterausai tūkstančius kartų didesni už 
mūsų žemę, kas sekundę atsiskiria nuo jos pa
viršiaus. miliardas tonų masės kas sekundę nuo 
jos atskyla, o ji lyg nieko nejausdama rieda vi
sata, nesirūpindama kad už miliardo metų jos 
laukia katastrofa, paliečianti ne tik ją pačią, bet 
ir jos planetas — Merkuriją, Venerą, Žemę, Ju
piterį, Saturną ir kitas. Bet nenusigaskim! Di
delės katastrofos reikalauja ilgo laiko, o tai bus 
už kelių miliardų metų. I. P.

Penki Kraštai Tiria Golfštromo 
Srovę

Anglijos, Vokietijos, Amerikos Jungtinių 
Valstijų, Danijos ir Norvegijos atatinkamoms 
įstaigoms bendradarbiaujant, artimiausiais mė
nesiais bus pradėtas tarptautinis Golfštromo sro
vės tyrinėjimas, per kurį bus stebima tos srovės 
kryptis, temperatūra ir greitis. Tam tikslui yra 
papuoštas specialus “Meteor” matavimo garlai
vis, kuris šioje reikšmingoje ekspedicijoje vai
dins pagrindinį vaidmenį.

Net modernusis mokslas dar nėra visiškai 
ištyręs Atlanto „andenyno šiaurėje einančio 
Golfštromo šilto vandens srovės kai kurių pas
lapčių. Nors šios srovės natūralės žymės jau 
buvo žinomos jūrininkams Ispanijos atradimų 
laikais, tačiau iki pat šiai dienai vadinamasis 
“Europos vandens šildymas” dar nėra ištirtas 
visomis savo smulkmenomis ir tomis įtakomis,

kurias jis daro Europos oro padėčiai. Galimas 
daiktas, kad šie 1938 rfl. atneš kurių nors naujų 
tyrimo duomenų, iręs- penkių kraštų bendrai or
ganizuojama . ir gėrai technikos priemonėmis 
aprūpinta ekspedicija įveiks ištirti tos srovės 
kryptį, temperatūrą ir tekėjimo greitį nuo šiau
rės Azorų salų iki Islandijos pietų.

Gana ilgą kelią Goifšttomas eina Amerikos 
Jungtinių Valstijų rytų pakraščiu iki Norvegijos 
pakraščių ir paškui grįžta atgal ašigaliniu van
denių Barento jūra, Vietomis įtekėdamas į šiau
rės jūros šiaurinę dalį. 'Ji yra lyg tęsinys Flori
dos srovės, iš Floridos apylinkių einančios jūros 
tėkmės, ir Antilų srovės, kuri teka išilgai Bahe- 
mos kraštinę dalį.' Jau'šilta Floridos srovė turi 
labai skirtingą' tekėjimo gfeitį. Iš pradžių ji te- 
'ka pamažu, prie Baherttos pasiekia 6 kilometrų 
per valandą, tai yta tdkį greitį, kuris palyginti 
su upių tekėjimu yra gana didelis, pvz., Rheinas 
ties Koblenzu tepasiekia tik '2,5 kilometrus per 
valandą. Kai ši srovė susijungia su Antilų srove 
į tikrąjį Golfštromą, kad galėtų perskrosti šiau
rės Atlantą, pasikeičia ne tik jos greitis, bet ir 
temperatūra, ir tai tiek dattg, kad 10 kilometrų 
nuotolyje kartais temperatūros1 svyravimas sie
kia iki 15 laipsnių.

Į pietus nuo Naujosios Škotijos į Golfštro
mą patenka ledus nešanti srovė iš Labradoro, 
tačiau vis dėlto pati srovė palieka šilta, nes iš 
Sargoso jūros čia ateina naujos šilto vandens 
masės. Čia Golf Štromas persiskiria į atskiras 
šakas, kurių viena dalis eina tarp Shetlandų sa
lų prie Norvegijos pakraščių šiaurinės dalies, ki
ta gi dalis eina į arktinę Barento jūrą arba į 
Šiaurės jūrą šiaurinę dalį. Be abejo, šiaurės At
lanto rytinė dalis savo aukštą temperatūrą turi 
iš Golfštromo srovės, ir jei Europos uostai iki 
pat Skandinavijos šiaurinės dalies ilgą laiką ne
užšąla, tuo tarpu kai Amerikos Jungtinių Val
stijų pusėje iki šiaurės platumos 50 laipsnių vis
kas esti ledo apdengta, tai šis reiškinys vyksta 
Golfštromo srovės dėka. Be to, šios srovės dėka 
vidurinės rytų Europos oras žiemos metu yra 
palyginti švelnus. Nuo Golfštromo srovės tem
peratūros svyravimų nemaža pareina ir šiaurės 
vakarų Europos kraštų derlius. Kiek Golfštro
mo srovė atsiliepia į klimatą ir ūkinius galimu
mus, tai nuodugniai išaikins šiais metais vyks 
tanti Golfštromo tirti minėtoji tarptautinė eks
pedicija. ' L. A.

Vienintelė Europoje Vieta Kaulo 
Tuberkuliozei Gydyti - Lietuvoje

Gėrėdamiesi šveitimais kraštais ir tų kraštų 
gydomaisiais šaltiniais bei vasarvietėmis, mes 
labai dažnai ir patys nežinome, ką turime savo 
krašte.

Vienas žinomas kaunietis, susirgus jo dukre
lei kaulų tuberkulioze, mūsų gydytojų pataria
mas, nuvyko į Frariciją, Paryžitį, pas garsų pro
fesorių, kaulą tuberkuliozės gydymo specialistą. 
Šis pasaulinio garso specialistas, kai kaunietis 
smulkiai jam nūpasakOjo šavo dukrelės ligą, at
sakė: ' ~

— Yra tokia maža Baltijos pakraštyje val
stybė — Lithuanie. Ten, pajūryje, yra toks ne
didelis žvejų kaimelis Palanga vadinamas. Vež
kite savo sergančią dukrelę ten ir ji pagis. Tai 
ivienintėlė visoje Europoje vieta, kur sėkmingai 
pagyja visi kaulo tubCrkuliozininkai.

Išgirdęs tai kaunietis akis išplėtė. Paste
bėjęs tai profesorius, paėmė žemėlapį, kuriame 
po gana ilgų ieškojimų, surado Lietuvą, “štai, 
ta vienintelė Europoje šalis! — sušuko profeso
rius, rodydamas pirštu Lietuvą.

Kaunietis, kupinas vilčių, nesakydamas pro
fesoriui savo kilimo šalies, grįžo į Kauną. Jis lie
pė atremontuoti savo vasarinę Palangoje ir ten 
savo dukrelę apgyvendino. Ji ten gyveno ne tik 
vasarą, bet ir žiemą. Praėjus dviems metams 
mergaitė visiškai pasveiko. Šiomis dienomis kau
nietis ntisiųntė profesoriui padėkos laišką ir ne 
be tam tikro džiaugsmo pabrėžė, kad ta stebuk
lingoji vieta Europoje yra jo... tėvynė, šis ap
rašytasis gyvenimo atsitikimas rodo, kaip kar
tais svetimieji žino apie mus daugiau, negu mes 
patys. •’ faA' --i---■ • L. A.

w .

CHEMIŠKA ŽMOGAUS KŪNO SUDĖTIS.
Žmogaus^ syęrįąpęjų TO^ilogramų, kūne į- 

vairių chemiškų dalykų yra tiek, kad iš jų galima 
padaryti i-šėptyniš gabalus inuilo, 9,000 pieštukų, 
2,200 fosforinių galvelių degtukams, vieną dožą 
magnezi jos druskos/ Vieną vidutiniško didumo ge
ležinę Vinį. kibirufcą kalkių nedidelei vištidei nu
baltinti, užnuodyti merą vieno šuniuko blusas, ge
roką statine^ pripilti' vandens...

AR TOLI JŪJORE GALI NUKELIAUTI 
BUTELIS.

i it i ■'=■1/ h- ' ’ r
Prieš keletą m^tų. Jųrų. Biologinė Draugija 

(Marine Biological Association) įmetė į jūrą, ties 
Edystonė švyturiu; 500 butelių, kad sužinojus, 
kuria-kryptim buteliai plauks ir koks yra jūrų 
tekėjimb kelias. 'Keletasbutelių plaukė apie 
1,500 kilometrų’prieš užklysdami prie krantų. 
Vienas‘dmvo surastas po 259 dienų prie Norve
gijos pajūrio, nukeliavęs ten, apie 1,800 kilomet
rų, po 7 daždaug kilometrus per dieną.

Kai važiuoji traukiniu Oku
puotos Lietuvos laukais — sie
lą slegia kažkokia baisi tuštu
ma. Tokie pat miškai kaip Lais
voj, Lietuvoj, tokie pat, tik ki
bai nuskurdę žmonės, tas pats 
dangus, ir vis dėlto visur kaž
kokia klaikuna lyg po didelio 
mūšio. Ir lūšnelės pakelėse, it 
apgriuvusios tvoros ir skausmo 
slegiami žmonių veidai be žodžiiį 
keleiviui sako, kokią baisią tra
gediją išgyvena šis kraštas, tu
rėjęs spindinčią praeitį ir dabar 
išgyvenęs baisiausi savo paže
minimą. ’ ■

Traukiny maža keleivių ir tie 
miestiečiai (pirkliai — žydai). 
Jie skersakiuoja į mane vienin
telį švariai europiškai apsiren
gusį keleivį. Retkarčiais vienas 
kitas keleivis klausia mane, kas 
girdėt užsieniuose, lyg jie ne
skaitytų laikraščių, lyg jie ne
žinotų... Pasisakiau esąs kitos 
šalies pilietis, pasisakiau niekur 
nematęs tokio skurdo, kokį čia 
matau. Tai mano keleivius datO 
drąsesnius ir jie kliudydami vie 
nas kitam ima man pasakoti:’

— Argi tai gyvenimas? Ar gi 
galima prekiauti — guodžias 
vienas storaveidis ir beviltiškai 
numoja ranka.

— Turiu knygyną Vilniuje, — 
karščiuojas kitas. — Didelis 
knygynas. Ar jūs patikėsit, kad 
vienas du žmonės per dieną užėi 
na ir nusiperka už vieną zlotą.5 
Ai, ai, ai. O ar manai tai pado
rūs žmonės — tik kokie moki
niai. Pšš! 1 ’

— Jam gerai — knygos — 
įsiterpia trečias, bet aš turiu 
statybos medžiagos sandėlį. (Jis 
taip vaizdingai pabrėžia ranko
mis didelį keturkampį, kad aš 
tikrai įsivaizduoju, jog sandėlis 
nemažas.) — O kiek aš parduo
du?! — apsiputojęs ima šaukti 
statybininkas. Lentų kokį fest- 
metrą, o plytų... gal kokį kilo
gramą per metus.

Mes hėtiorom nusišypsom ir 
aiškiai pajuntame, jog visi sle
piame savo jausmus.

— Nėra taip bloga — staiga 
įsiterpia jaunuolis, visą laiką 
tylėjęs, ir kurį buvome užmiršę.

Mes net krūptelėjom nuo stai
gumo ir įtikinamo jaunuolio to
no. "■

— Tai, ponas, būsi valdinin
kas? — atsargiai paklausė kny
gyno savininkas ir saldžiai nu
sišypsojo.

— Ne, aš — radio aparatų 
agentas...

Parūpo man tas jaunuolis—: 
jo drąsumas. Jis puikiai kalbė
jo rusiškai ir atrodė savimi la
bai patenkintas. !- '

— Tai, tur būt, daug uždirbi?
— Nemažai. Turiu teisę važi

nėti visur, turiu leidimą ginklui, 
nors esu rusas. ' '

— Argi lenkų valdžia-drau
džia bet kur važinėti ir pado
riam žmogui ginklą turėti?

— Jūs nesupratot. Aš esu ru
sas provoslavas ir vis dėlto len
kų valdžia man pasitiki...

Taip, žinoma, malonu turėti 
valdžios pasitikėjimą — numy
kiau aš, bet jis nesuprato maita 
ironijos ir ėmė pasakot, ' kiek 
gėrybių suteikianti dabartinė 
lenkų valdžia. Jis kalbėjo nar
vini, nesiskaitydamas su jokiais 
faktais, nuslėpdamas, kad Len
kijoj daug yra bedarbių, kad 
yra daug netvarkos. Ir kad& aš 
jam parodžiau vieną ^Vokišką 
laikraštį (Prahoj leidžiamą}* 
kuriame juodai ant balto buvo 
parašyta apie lenkų Skurdą, 
apie gyvulinę druską, kurią var 
toja žmonės, apie nepakeliamus 
mokesčius, varžytynes ib žmo
nių tamsumą, jis katėgdriškai 
atkirto: “Tai priešų darbas”. 
Sunku buvo jį įtikinti. Kadaaš 
jam pastebėjau, kad hub lenkų 
mažumų politikos kenčia ir jo 
tautiečiai, jis atrėžė: “BėVinan 
gerai”. Jis buvo tik ką baigęs 
gimnaziją Vilniuje ir aš pada
riau labai neigiamą sprendimą 
apie lenkų abiturientus. Užsimi
nus man apie lietuvių irLieteF 
vos teisę ir Vilnių, jiš būvor pH- 
remtas ir pasišalino įkitą kūpę. 
Keletą minučių mes Visi’ 'laukė
me, jog jis grįš su palydovu ar 
žandaru, bet negrįžo. ■ —

Atvažiavome į Vilnių veiai va-

kare. Stoty įspūdis labai ne
koks. Keistas kvapas, tuštuma 
I-oj klasėj ir nedidelis susigrū
dimas laiikiamoj salėj. Čia ir 
kaimiečiai ir daug žydų, o dau
ginusia viešbučių agentų, kurie 
įkyriai siūlo savo patarnavimus, 
švaistosi kiekvienam į kaktą 
pažiūrėdami žandarai.

Išeinu į aikštę. Tamsu, tuščia. 
Visas būrys viešbučių agentų 
išvirsta lauk ir vėl apipuola ma
ne. Važiuoju su taksi. Krato ir 
mėto. Tai vienintelis taksi, nors 
vežikų mačiau daug. Padedu 
viešbutyje lagaminą ir išeinu į 
miestą. Einu, nežinodamas gat
vės, nelygiais trotuarais taip 
siaurais, kad žmonės bevelija 
eiti viduriu. Gatvės vilioja ma
ne tolyn. Aš negaliu nurimt. Juk 
Vilnius lietuviui — antroji sie
la. Štai Aušros Vartai. Nakties 
tyloj jie atrodo dar mistiškesni. 
Žmonių nėra ir aš galiu ilgai 
svajoti apie amžiną dieviškumą 
ir laikiną žmoniškumą. Viršum 
Aušros Vartų matyti lenkiški 
ženklai, kurie čia tiek tinka, 
kiek vėliava ant fabriko kami
no; o lotynišką parašą pakeitę 
lenkišku. Taip jie elgias su pa
statais, o kaip su gyvais žmo
nėmis? Ir ištisa virtinė vaizdų 
vienas už kitą baisesnių pra
skrieja mano vaizduotėj. Ten su 
šaudė kelis jaunuolis vien del 
to, jog įtarė juos buvus Laisvo
joj Lietuvoj, čia sumušė ir nu
baudė už lietuvių kalbos varto
jimą, tardė ir kalino už reikala
vimą lietuviškų pamaldų, areš
tavo ir išvežė kažkur, jog drįso 
pasakyti kratos darytojams ne
naikinti turto. Visa eilė kanki
nių dėl lietuvybės praslenka 
pro mane. Areštuoti, kalinamie
ji Lukiškėse ir įvairiuos Lenki
jos kalėjimuose dešimtimis me
tų kenčią vien dėl to, kad lietu
viais jaučiasi. Šimkūno, Baka- 
nauško, Rukšėno, Astašausko, 
Lūžio, Baliūno, Jurkuvėno ir de 
šimčių kitų žuvusių dėl lietuvy
bės kankinių vėlės tartum atgy
ja šiąnakt čia tarp niūrių mies
to mūrų, už kurių laisvę jie sa
vo gyvybę paaukojo. Atidavė 
gyvybę pat jaunatvės pavasarį, 
pačioj gyvenimo aušroj...

Ilgai klajojau siauromis Vil
niaus gatvėmis retu keleivių į- 
veriamų žvilgsnių lydimas, bet 
niekas man nekliudė svajoti ir 
tikėti, jog greit išauš rytas...

❖ * ❖
Kaimas. Mokykla. Tikra lie

tuviška mokykla. Tamsiame kai 
me prie balos tarp nuskurusių 
berželių nedidelis namelis nely
ginant jūroj švyturys. Ir daug 
plaukiojančių laivų dūžta į uo- 
taspntes niekas neįspėja apie pa
vojų. Iš kelių šimtų lietuviškų 
mokyklų Okupuoto j Lietuvoj 
nieko neliko. Ar tai nėra pikto 
pergale? Ir turi, būtinai turi 
ateiti gėraš, kuris vėl įžiebs švie 
są ir gelbės žūstančius laivus...

Nepaisydami didžiausių per
sekiojimų ir okupantų sauvalės, 
Ūkininkai vis dėlto laikosi ir at
sispiria, gindami savo tėviškes. 
Noriu būti teisingas ir nieko ne- 
įžėfeti, bet vis dėlto man atro
do, kad pažangiausi ūkininkai 
yra lietuviai: jie atsparūs, drą
sūs, sąmoningi, švarūs. Jie blai
vūs, kultūringi. Nors tylūs ir 
užsidarę savy, bet iš jų spindu
liuoja tikras žmoniškumas. Gu
dai turi daug slaviškų ypa
tybių. Neturtingi, geraširdžiai 
žmonės, ir tautiškai silpnai susi
pratę, jie svyruoja ir laukia pa
gelbės iš vienos ar kitos pusės.

Miestų ir miestelių gyventojai 
žydai, kaip kantriausi pasaulio 
padarai, tūri pakęsti daug pasi
tyčiojimo (lietuvis to niekuomet 
neteistų!) ir ne mažiau pries
paudos, kaip ir kiti Vilniaus 
krašto gyventojai. Čia gal ne 
ttelt kalta atėjūnų neapykanta 
gyventojams, kiek stoka papras 
Čiausio socialinio teisingumo ir 
ypač didelė stoka kultūros ir 
Civilizacijos. Jei Vilniaus kraš
to gyventojai tikrai žinotų, kaip 
tvarkomas mūsų importas ir 
eksportas, koks pas mus pieno 
ir bčkėnų ūkisj jie pirmi pakel
tų revoliuciją ir visi be tauty
bes ir tikybos skirtumo būtų 
tiidihiaūši L. Lietuvos Sūnūs.

Dabar jie užguiti ir nieko tikra 
apie Kauną nežino.

❖ ♦ ❖

Man teko būti Varšavoj ir ki
tuos Lenkijos miestuos, ir aš 
kiek pažinau lenkų būdą. Tai, 
žinoma, nėra kokių nedorėlių 
tauta. Yra daug lenkų, ypač 
toliau nuo Okupuotosios Lietu
vos gyvenančių, kuriems bran
gūs santykiai su Lietuva ir ku- 
rie dar šiandien mums Vilnių 
ir visą pagrobtą kraštą grąžin
tų, jei tai būtų jų valia. Antra 
vertus, reikia atsiminti, kad 
Lenkijoj yra 14,000,000 mažu
mų, kurios pačios kentėdamos, 
atjaučia ir lietuvių kančiai.. At
rodo, kad yra vilties, jog lenkų 
tautos sąžinė galėtų atbust. Ke
lionės metu Lenkijoj aš paste
bėjau daug simpatijos Lietuvai 
ir lietuviams ir... užuojautos ir 
objektyvaus supratimo Vilniaus 
reikale.

Nelaimė, kad dabar Lenkija 
ypatingai valdoma, o dar dides
nė nelaimė, kad Okupuotoji Lie 
tuva gauna (kaip prieš karą 
Rusijos Sibiras) pačius nega
biausius ir žiauriausius adminis
tratorius, be inteligencijos, be 
kultūros, be sąžinės ir tolenraci 
jos.

Kad ir vaivada Bocianskis, 
kuris teikės š. m. pradžioj pas
kelbt per Vilniaus radio “mani

festą”. Aš kaip šios žemės šei
mininkas — drįso sakyti Bo- 
cianskis.

Vilniaus krašte man būnant 
daug žmonių juokavo (juokas 
per ašaras!): “Atskrenda Viso
kie paukščiai, nutupia aukštai, 
priteršia kaimus, o mes turim 
uostyt”.

Ir tokie šeimininkaudami ir 
norėdami užsitarnauti dažnai 
daro taip, kad nerandi žodžių 
pasielgimams apibudinti. Tai, 
kas vyksta Okup. Lietuvoj Bo- 
cianskiui valdant, nebegalime 
vadinti smurtu, bet administra- 
torišku pamišimu ir vivisekcija.

Aš klausinėjau vad. taktinių 
mažumų žmones, ką jie įmano 
dėl Vilniaus krašto ateities. Jie 
tesako: Mes norime būti Žmo
nės.

Okupacinis režimas iš Vil
niaus krašto gyventojų plėšia 
patį branginusį — žmoniškumo 
vertės pajautimą!

— Būkime žmonės — paskum 
r. ceis laisvė, — pasakiau jiems. 
I ietuviai, žydai, gudai, lenkai 
caip ir patys lenkai! tik, žino- 
i.ia, ne valdininkai ir adminis- 
I .‘atoriai, bet darbo negauną ar 
I etų politinių įsitikinimų žmo- 
r»?s) — visi Vilniaus krašte lau
kia Pavasario. (Tr.)

P. LaukminiškLs.

Lietuvos Valstybės &įdžetas 1938 Metais
Dar prieš naujuosius metu, 

vyriausybė buvo paruošusi ir į 
teikusi seimui šių metų valsty 
bes biudžetą, kuriame numaty 
ta, kiek tokių pajamų turės šie 
met Lietuvos valstybės iždas b 
kam kokias išmokės išlaidų su 
mas. Seimas, padaręs savo pas 
tabą, biudžetą smulkiau peržiū 
rėti ir apsvarstyti pavedė tan 
reikalui išrinktai komisijai. Ko 
misija ryžosi labai nuodugnia 
visas biudžeto pajamas ir išlai 
das apsvarstyti, ir todėl jos dai 
bas gana ilgai truko. Tokiu bū
du seimas galutinai biudžetą 
priėmė tiktai tuojau po Velykų

Biudžeto komisijos pirminin
kas atstovas Pr. Barkauskas 
paaiškinęs seimui biudžetą, pa 
lietė ir Lietuvos ekonominio gy- 
venmo svarbiuosius reiškinius 
Jis pažymėjęs, kad pereitų me 
tų gale ir šių metų pradžioj 
Lietuvos ūkinė būklė rodė vis 
gerėjančių žymių. Tas pokrizi- 
nis nuolatinis ūkinės gerovės ki
limas priklausė nuo žemės ūkio 
ir pramonės gamybos augimo, 
nuo bendros krašto gyventojų 
kultūrinės pažangos, vyriausy
bės pavartotų tikslių ir naudin
gų priemonių valstybės ūkiui ir 
finansams tvarkyti ir nuo pa
saulinės ūkinės konjunktūros. 
Pasaulinė ūkinė konjunktūra, 
ypač pereitais metais, mūsų kra
što ūkiui buvo palanki, nes bu
vo gyvas pareikalavimas mūsų 
žemes ūkio gaminių. Ir kainos 
tiems gaminiams buvo pakilu
sios. Pernykštis Lietuvos der
lius buvo geresnis už užper
nykštį; gyvulininkystei ir pie 
ninkystei kiek kenkia kai kurio
se vietose „pasireiškęs pašarų 
trūkumas. Tačiau bendrai Lie
tuvos žemės ūkis rodo stiprėji
mo žymių. Ūkininkai dabar pi- 
nigingesni, jų perkamoji galia 
yra pakilusi, o tas gerai veikia 
pramonę ir prekybą.

Pramonės darbininkų skai
čius padidėjo visu penktadaliu. 
Per metus atsidarė 630 pramo
nės įmonių ir apie 1,000 preky
bos įmonių. Vidaus prekybos 
apyvarta padidėjo apie 10—15 
procentų. Iš užsienio pernai pre 
kių įvežta už 56 milionus litų ii 
išvežta už 18 milionų litų dau
giau, negn 1936 metais. Įvežime 
toks žymus padidėjimas rodė 
žymiai paaugusį krašto perka
mąjį pajėgumą. Per metus į ban 
kus įdėta 34 milionai litų naujų 
indėlių.

Bankai turėjo pakankamai 
laisvų pinigų ir patikimiems sko 
lintojams lengvai tiekė pasko
las; kartu buvo kiek pamažinti 
ir procentai už paskolas. Krašte 
ėjo smarkiu tempu statyba. Tik
tai valstybė savo įvairioms sta
tyboms išleido per 23 milionus 
litų.

1937 metams seimas buvo 
lėmęs biudžetą su 303,000,000 
ų pajamų ir išlaidų. Tačiau 
įjamos plaukė daug gėriau, 
?gu buvo tikėtasi ir numatyta, 
dėl, metų pabaigoj biudžetą: 

. ivo padidintas iki 327 milionų 
:tų.

šių metų Lietuvos valstybės 
iudžete numatyta gauti 346,- 
)08.039 litus pajamų ir tiek 
it išlaidų. Šiemet pajamos į 
alstybės iždą plaukia apie 10 
rocentų gausiau, negu pernai 

no pačiu laiku. Daugelis duo
menų duoda pagrindą tikėtis, 
kad šių metų biudžete numaty
mas pajamas valstybės iždas tik
rai surinks.

Padidėjęs šių metų valstybės 
:udežtas sudarė sąlygas skirti 
;šų kai kuriems naujiems dar- 
ams ir reikalams.
Pavyzdžiui, šiemet pradžios 
okyklų namam statyt paskirta 

? 500,000 litų, gimnazijoms sta- 
zti 2,226,000 lt., universiteto 
iinikoms 3,500,000 litų, kaimo 

gyventojų sveikatos reikalams 
390,000 litų, darbininkų ' na- 
.aams — 200,000 lt., oro susi
siekimui įvesti — 350,000 litų, 
didžiąjai skautų stovyklai pa- 
remti — 70,000 litų, prisikėlimo 
bažnyčios statybai paremti 75,- 
)00 litų ir kt.

šiaip visos išlaidos ir pajamos 
□skirstytos pagal ministerijas.
Šių metų Lietuvos valstybės 

biudžetas jau yra visai norma
lus, nes ūkio krizinis apmirimas 
vra praėjęs. Valstybės biudže- 
is auga, nes auga krašto eko- 

uominis pajėgumas ir plečiasi 
alstybės įvairiose srityse veik- 

‘a. Tsb.

(AUNE RADO SENIAUSIĄ 
KAPIMYN^ -

Kauno priemiesty Vilijampo
lėje darbininkai rado kasdami 
>vyrą įvairių žalvarinių radinių, 
kuriuos pristatė Kultūros Mu
ziejui. Muziejaus vedėjas Dr. J. 
Puzinas susirūpino radinių vie- 
lą ištirti. Kultūros muziejaus 
•kspedicija, nuvykusi į vietą ra- 
!o didelį I—II šimtmečio kapi
nyną. Ligi šiol atkasta ir ištyri
nėta 33 kapai. Kapinynas labai 
urtingas. Rasta įvairių papuo

šalų, karolių, smeigtukų, žalva
rinių apyrankių, apykaklių ir 
/yru kapuose primityviškiausių 
geležinių kirvių. Atkreiptinas 
dėmesys į rastą ypatingai tetą 
žalvarinį žiedą. Kapinynas dar 
ne visas ištyrinėtas, bet darbai 
laikinai nutraukti. ♦

Dr. J. Puzinas, baigęs darbą, 
žada visuomenę per spaudą apie 
šiuos kasinėjimus plačiau pain
formuoti.



Ketvirta* Gegužio 27,1938.

Vaikai Kaltina Tėvus L. R. K. S. A. Seimas
Kad tėvai dažnai nepatenkin

ti vaikais — nėra naujiena. Dar 
Nojus skundėsi Dievui savo sū
num. Vaikai, esą neklausą ir 
negerbią tėvų, nesiskaitą su jų, 
kaipo vyresniųjų, gyvenimo pa
tyrimais, einą savais keliais.

Amžinoje tėvų ir vaikų bylo
je kaltina visada tėvai, kaltina
mieji — vaikai, niekaip negalj 
pirmiesiems įtikti.

Kuo Skundžiasi Vaikai.
Tėvų ir vaikų santykiai turi 

taip pat ir antrą pusę: ir vaikai 
dažnai galėtų tėvais nusiskusti, 
tik ne visada yra kas juos iš
klauso, jų nuomonė niekam, o 
ypač tėvams nerūpi. Esą, ne 
kiaušiniui vištą mokyti!

Ištikrųjų ne visai taip: ir 
kiaušinis kartais turi ko vištą 
pamokyti — tai imama pagaliau 
suprasti.

Vienas pirmųjų susidomėjo 
tuo, kaip vaikai žiūri į jiems tai 
komus auklėjimo metodus žino
mas Amerikos pedagogas Lin
wood Chase. Jis apklausinėjo 
per 2,000 vaikų, kurių kiekvieno 
teiravosi:

— Kuo jums nepatinka jūsų 
tėvai?

Atsakymai gauti labai įvairūs 
ir charakteringi.

Tėvai Nemoka Vaikų Klausyti.
Visai maži vaikai nuo 4—7 

metų amžiaus, beveik kiekvie
nas nusiskundė, kad tėvai labai 
neatydžiai juos išklausą. Pa
klausi jų apie ką nors, o jie ar 
visai neatsako, apsimesdami ne
girdį klausimo, arba atsako 
šiaip bile ką...

Šitas skundas labai realus. 
Pasauly tiek nesuprantamų vai
kams dalykų, kad visai natūra
lu, jog jie kreipiasi juos išsiaiš
kinti į tėvus, o šie tuo tarpu jų 
smalsumo nepatenkino.

Dažnai tėvai, norėdami nu
sikratyti nuolatiniu klausinėji
mu, tyčia atsako klaidingai. 
Vaikai tai dažniausiai anksčiau 
ar vėliau pastebi, susidaro nuo
monę, kad tėvai jiems sumelavo 
— ir pasitikėjimas vyresniai
siais žlugęs.

Tėvai Nemoka Žaisti.
Labai daug iš apklaustų vai

kų nusiskundė, kad mama ir tė
tė labai nerimtai žiūri į žaislus 
bei žaidimus. Tas vaikus labai 
nervuoja ir žaisti po to jie ne
turį jau jokio malonumo.

Suaugę to nesupranta, stebisi, 
kodėl vaikai dažnai žaisdami 
ima nė šio nė to rodyt, nepasi
tenkinimo ir pagaliau visai atsi
sako žaisti.

Trečias skundas:
— Neturime visame bute sa

vo kampelio!
Vaikai visai nepretenduoja į 

atskirą kambarį: jie puikiausiai 
pasitenkina, kad ir nedideliu 
kampeliu — su sąlyga, tačiau, 
kad šis kampelis būtų visiškoje 
jų žinioje. Vaikas nori ir turi ži
noti, kad duotas kampas, spinta 
ar net askira lentyna spintoje 
priklauso išimtinai jam, kad jis 
gali čia laikyti savo žaislus ir 
kitus savo daiktus ir niekas jų 
čia nelies.

Jei prie namų yra, kad ir ne
didelis sodas, reikia ir jame skir 
ti vaikui, kad ir nedidelį sklype
lį. Tegul jis jame kapstosi, au
gina ką ir kaip nori bei išmano. 
Patarimus ir nurodymus suau
gę gali davinėti šiuo atveju tik
tai vaikui pačiam paprašius — 
šiaip gi visiškas nesikišimas ir 
absoliuti veikimo laisvė — poli
tiniais terminais tariant. Nega
lima liesti vaikų kastuvėlio, jų 
laistytuvo, žirklučių. Tik tikrai 
kvaili tėvai gali juoktis iš savo 
vaikučių darbų jų sodely...

Tėvai turi suprasti, kad jų 
vaikai vos ne iš vystyklų ištrū
kę jau siekia savarankumo, ne
priklausomumo. Tai savo rūšies 
institutas, kurį reikia ne slopin
ti, o ugdyti. Reikia gerbti vai
kų norą turėti savo kampelį, 
savo sklypelį sode, savo daik
tus: žaislus ir įrankius.

Nepedagogiška skirti tas pats 
kampelis kambary ar tas pats 
žemės sklypelis sode dviem ar 
daugiau vaikų bendrai. Tai su
gadins jiems visą džiaugsmą, 

nekalbant jau apie nuolatinius 
jų tarpe nesusipratimus, kivir- 
čius, muštynes.

Nuolat Rodo Svečiams!
Ketvirtas mažųjų skundas, 

ketvirta pretenzija tėvų adresu:
— Mus nuolat ir per daug daž 

i nai rodo svečiams ir pažįsta
miems!

šiuo atveju dažniausiai kaltos 
Iesti motinos. Svečiams atėjus, 
motinos verčia vaikus mesti vis
ką, kuo jie buvo užsiėmę, šu
kuoja juos, ant greitųjų apren
gia ir — tempia parodyti sve
čiams.

Svečiai, svetimi žmonės, kurių 
vaikai dažniausiai arba visai nė
ra matę arba nemėgsta, žiūrinė
ja juos kaip kokius žaisliukus, 
ima ant rankų, bučiuoja...

Tėvai dažnai neturi net tiek 
takto, kad čia pat papasakoja 
svečiams apie eilines vaikų praš 
matnybes, jų šposus. Svečiai 
kvailai šypsosi, stebisi, stengias’ 
džiaugtis kartu su kvailai lai
mingais tėvais. Ir tas kartojasi 
kiekvieną kartą, kai tik namuo
se pasitaiko svetimų žmonių!

Nemaža vaikų nusiskundė, 
kad juos verčią bučiuot svetimus 
žmones. Bučiuoti svetimą “dėdę 
ar tetą” visai ne taip jau malo
nu, o tėvai nenori to suprasti...

Deja! Tėvai kad ir labai bū
tų protingi bei kultūringi žmo
nes, daug ko nesupranta!

Kuo Nepatenkinti Vyresnieji 
Vaikai?

Vyresnio amžiaus vaikai, iki 
16 metų, į klausimą, kuo jie ne
patenkinti, atsakė gana įvairiai, 
bet visuose atsakymuose matos 
vaikų noras būti nepriklauso
mais, turėti bent šiokių tokių 
teisių.

— Mano tėvai skaito ir ver
čia name rodyti jiems mano laiš 
kus!

Tuo nusiskundžia daugumas. 
Ir skundžiasi turėdami tam pa
grindo. Paaugę vaikai paprastai 
labai didžiuojasi, turį savo ko
respondenciją ir jaučiasi tiesiog 
nelaimingi, jei kas kitas bando 
reikšti į ją kokių pretenzijų. 
Faktas, kad jis koresponduoja 
kaip suaugęs, kelia jaunuolį jo 
paties akyse, o savigarba labai 
reikšmingas faktorius žmogaus 
asmenybės rutuliojimosi.

Kiti vėl skundžiasi, kad tėvai 
kontroliuoja jų pasikalbėjimus 
telefonu, reikalauja pasiaiškini
mų... Daugumas skundžiasi ne
galį savo nuožiūra tvarkyti ir 
sunaudoti savo liuoslaikio.

šito faktoriaus moralinės 
reikšmės tėvai dažnai nesupran
ta ar nenori suprasti. Vaikai 
per dienas užimti mokykloje, 
pamokų ruošimu, laisvo laiko 
turi labai nedaug ir jei jiems 
kartais pavyksta sučiupti liuos
laikio valandėlę, tėvai tuojau 
randa reikalo duoti jiems nuro
dymų, kaip jie turi elgtis ir kaip 
tą liuoslaikį išnaudoti.

Taip, tėvai toli gražu nevisa- 
da atsižvelgia į vaikų psicholo
giją. Jei vaikai mokosi iš tėvų, 
pastariesiems vertėtų taip pat 
šio to pasimokyti ir iš vaikų, 
kurie kai kuriais klausimais iš
mano daug daugiau, negu, kad 
suaugę to iš jų tikisi. S.

Praeitą savaitę jau milioninis 
augęs žmogus užbaigė mokslu- 
mo kursą, kurį vedė Works Pro 
gress Administration Apšvie- 
tos skyr ius. Tai yra Walter Do
naldson, kuris su žmona ir as
tuoniais vaikais gyvena rąstinė- 
je grin - elėje tolimuose West 
Virginijos kalnuose.

Donaldson’as renduoja septy
nis akrus žemės brolių Farrell 
pakalnės. Jis augina kukuruzus 
ir bulves. Praeity, kada jam pri
siėjo pasirašyti jo vardą ant 
kokių nors popierų — jo žmona 
turėjo tą atlikti. “Tada”, sako 
Donaldson’as, “mane lengvai 
galėjo apgauti.”

Nuo žmonių jis buvo atskir
tas. Net ir vasaros laiku, kada 
žemė buvo išdžiūvus, buvo sun
ku pasiekti jo grintelę. Kadangi 
tik sunkvežimiai su dvigubais 
ratais ir retėžais galėjo ją pa
siekti, tai kai kurie jaunesni Do- 
naldson’o vaikai niekad nematė 
pasažierinių automobilių. Jie nie 
kad nematė nė krutamųjų pa
veikslų ir radio jiems nežinomas 
daiktas. Jie apie tai tik girdėjo 
mažoje vieno kamberėlio mo
kykloje.

Dabar ir augę žmonės imasi 
mokslo, ir vakare žiburis žiba 
per langus mokyklos ir visur 
kalnuose galima matyti žibin
tuvų, kuomet vyrai ir moterys 
vyksta lankyti WPA augusių 
mokyklą.

Milionas žmonių, kurie pramo
ko skaityti ir rašyti, gyvena vi
sose šalies dalyse, nuo New 
Yorko iki Californijos. Jų me
tai siekia nuo 16 iki 82. Jų tar
pe yra pusiau-indioniškų ūkio 
darbininkų, kurie pargabenti iš 
Meksikos apdirbimui burokų 
laukų ir juodukų vatos rinkė
jų ir paprastų fabriko darbinin
kų.

Daug iš šitų buvusių nemoks- 
lių yra moterys. Daugumas iš jų 
yra immigrantų motinos, kurios 
gyvena dideliuose miestuose, ly
giai kaip svetimoje šaly. Nors 
jų vaikai mokyklas lankė, bet 
jos pačios negalėjo suprasti vai
ko mokyklos raporto korteles.

Tai toki žmonės jau išmoksta 
skaityti savo laikraščius, rašyti 
laiškus ir skaičiuoti lengvas 
skaitlines WPA augusių apšvie- 
tos klesose. Tik nesenai jie pir
ko laikraščius turėti gatveka- 
riuose, kad jie irgi būtų panašūs 
į žmones, kurie gali skaityti; jie 
netekdavo darbų dėlto, kad ne
paisydavo pavojaus ženklų. 
Austrietė iš Buffalo miesto ra
šo: “Aš gavau telegramą nuo 
mano sūnaus. Šituo syk jau pa
ti galėjau paskaityti. Mano kai
mynams jau nereikia viską žino
ti.”

Yra specialė knyga pagamin
ta šitam darbui. Ji vadinta “Ma
no Pirma Knyga” ir su paveiks
lais perstato “sustok-eik” trafi- 
ko signalas, “šitaip išeiti”, “ne
vaikščiokite ant žolės”, “pavo
jus” ir tt.

Sąryšy su mokslumo klesomis 
radio irgi vartojama. New Yor
ko mieste “Elementary School 
of the Air” WPA augusių ap- 
švietos programas, kurį remia 
New Yorko Board of Education,

Centralinės Lietuvos Pien& Peiaiirbimo Bendrovių Sąjungos “Pieno Centro” mėtinis visuotinis narių įgaliotinių susirinkimas balandžio 25 ir *}6 d 
Kaime, Karininkų Ramovės rūmų salėje. Į suvažiavusius atstovus kalbą sako Lietuvos ministeris pirmininkas kun. Vladas Mironas.

WPA Moko Milionus Augusių Rašyti
ir Skaityti Angliškai

gauna net 1,400 laiškų į mėnesį.
Spėjama, kad kiekvienas gau
tas laiškas atstovauja net 500 
klausytojų. Proporcija šitoje 
dirvoje gal nėra tokia didelė, 
bet apskaitliavimas visos radio 
audiencijos arba visų klausyto
jų, sudarytų aukštas skaitlines.

1930 m. cenzas parodė, kad 
šioje šaly yra apie 4*4 milionai 
nemokytų žmonių. Kaipo pa
sekme federalinės valdžios pašei 
pos programų, kova sumažinti
šitas skaitlines jau pilnai veikia. 
Mississippi, Virginia, North Ca
rolina, Colorado ir New Mexico 
yra tarpe tų valstijų, kurios tiki 
išnaikinti nemokslumą savo vai 
stijose kada jau ateinantis cen
zas 1940 m. bus imamas.

Visi WPA Augusių Apšvietos 
mokytojai buvo imti iš pašelpos 
programo. Kiekvienas žmogus, 
kuris negali skaityti ir rašyti 
angliškai yra tinkamas lankyti 
šitas klesas. FLIS.

» »»------
Didžiausia Pasaulyje 

Skulptūra
Lig šiol tai buvo Egipto Sfink 

sas, beveik 22 metrų aukštumo, 
ir apie 63 metrų ilgumo nuo 
priešakinių kojų iki uodegos ga
lo. Šiandien didžiausias skulp
tūros darbas yra jau baigiamas 
Jungtinėse Valstijose, kur per 
visą metų eilę su dinamito pa- 
gelba ir su įvairiais pneumatiš
kais įrankiais kalamos Pietų Da 
kotoje Mount Rushmore uoloje, 
kietame granite, J. Valstijų pre
zidentų galvos. Uolos šlaite, 
1,000 metrų ilgumo ir 270 met
rų platumo bus atvaizduotos 
galvos keturių didžiausių Jungt. 
Valstijų prezidentų: Jurgio Wa
shington©, Tomo Jeffersono ir 
Abraomo Linkolno. Pirmasis 
įkūrė Jungtines Valstijas, ant
rasis sustiprino ir suvienijo jas, 
trečiasis apsaugojo nuo suskili
mo ir panaikino krašte vergiją. 
Prie tų trijų galvų ketinama pri 
dėti ir ketvirtą — Teodoro 
Roosevelto.

Skulptorius yra Gutzon Borg- 
lum. Galvų apačioje bus iškal
tas ir parašas 1 metro aukštu
mo ir raidėmis: paraše bus 500 
žodžių iš Jungtinių Valstijų is
torijos. Kas metai skulptūros 
darbo tikslais šalinama iš uolos 
apie 24,000 tonų granito.

Turint galvoje tas priemones 
ir tuos įrankius, kuriais galėjo 
naudotis Sfinksą iškalę skulp
toriai, lyginant juos su dabar 
turimomis darbo priemonėmis ir 
įrankiais, suprasime, kad Egip
to Sfinksas buvo įstabesnis ir 
įdomesnis už bent kurį šių laikų 
skulptūros darbą. Minimas čia 
Borglumo darbas, kai jis jau 
bus baigtas, bus tikrai moder
ni© pasaulio stebuklas.

Sovietų Rusija nuo šių metų 
pradžios neįsileidžia turistų iš 
Lietuvos. Anksčiau kasmet iš 
Lietuvos į Sovietų Rusiją nu
vykdavo apie 1,000 turistų — 
keliauninkų. Berods, ir iš kitų 
kraštų turistų Sov. Rusija ne
įsileidžia. Įsileidžia tiktai vyks
tančius aiškiais reikalais, ypač 
prekybininkus.

Pittsburgh, Pa. — Gegužio 9 
d., Roosevelt viešbuty prasidė
jo LRKSA. 51-mas Seimas ir 
tęsėsi iki gegužio 12 d.

Apie 2 vai. popietų Seimo Ren 
gimo Komisijos pirmininkas, J 
B. Tamkevičius, atidarė Seimą, 
pakviesdamas organizacijos pre
zidentą Leonardą Šimutį užimti 
vietą, kuris formaliai atidarė šį 
51-mą Seimą, paskirdamas į 
mandatų komisiją: J. Masionį iš 
Kingston, Pa., A. Kazlauską iš 
Chicagos ir kun. A. Jurgutį iš 
Bridgeville, Pa. Ženklelius dele
gatams prisegioti buvo paskirta 
p-lės: S. Matuzaitė iš Swoyers
ville, Pa., M. Mickevičiūtė iš Fo- 
rest City, Pa., Lauliukonytė iš 
Steubenville, Ohio ir Emilija 
Vilkienė iš Chicago, Ill.

Susivienijimo Sekretoriui, J. 
B. Šaliūnui, iššaukus Pildomo
sios Tarybos narius ir kuopų at 
stovus, pasirodė, kad Seime ran 
dasi 112 atstovų, atstovaujan
čių apie 93 kuopas.

Chicagos atstovybė šiame sei
me susidėjo iš 19 delegatų.

Seimo Vedėjų ir Šeiminių 
Komisijų Rinkimas.

Šiuo atžvilgiu katalikų susi
vienijimas turbūt pralenkia ir 
bolševikiškas organizacijas, nes 
yra renkama netik seimo vedė
jai, bet ir visos šeiminės komi
sijos, išskiriant mandatų komi
siją.

Pirmiausiai buvo viešai nomi
nuota seimo pirmininko urėdan: 
Ignas Sakalas iš Chicago, Ill. ir 
komp. A. Aleksis iš Waterbury, 
Conn. Slaptu balsavimu laimi 
Sakalas, 64 balsais prieš Alek
sio 46 bal. Seimo vice pirminin
ko vietai nominuojama: A. Sut
kus iš Waukegan, Ill. ir Pranas 
Jurevičius iš Pittston, Pa. Jure
vičius 90 balsų laimi rinkimus 
prieš Sutkaus 19 balsų. Pana
šiu būdu viešai nominuojama ir 
slaptai balsuojant išrenkama 
pirmuoju seimo sekretorium 
“Garso” redaktorius M. Zujus, 
antruoju sekretorium Ieva Lu
košiūtė iš Chicago, Ill. Įnešimų 
komisija išrenkama: K. Vilniš
kis, E. Vilkelienė, V. Vaitulio- 
nis, adv. Brajauskas ir K. Ru
binas. Skundų ir prašymų komi- 
sinja: adv. J. Grisius, J. Kviet- 
kauskas ir A. Leškauskas. Spau 
dos ir rezoliucijų komisijon iš
rinkta: A. Aleksis, V. Griešta- 
raitis, kun. J. Baltusevičius, P. 
Glugodienė ir P. Katilius. Mar
šalkoms išrinkta: Adomas Mar- 
čiulaitis iš S. S. Pittsburgh, Pa. 
ir Juozas Šimkus iš McKees 
Rocks, Pa.

Su išrinkimu seimo vedėjų ir 
šeiminių komisijų buvo baigta 
ir pirmoji seimo sesija.

Antra Seimo Diena — Valdybos 
ir Komisijų Raportai.

Antroji seimo diena buvo pa
švęsta centro valdybos ir komi
sijų raportams. Pasirodo, kad ir 
katalikų susivienijimas turi at- 
spaudęs šeiminių darbų knygą 
gana didelio formato, susidedan 
čią iš 150 puslapių. Šioje kny
goje yra sudėta praeito Chica
gos seimo protokolas, centro vai 
dybos, pastoviųjų komisijų ra
portai ir kuopų įnešimai. Bet

kuopų įnešimų buvo visai ne
daug sulyginus su SLA. kuopų 
įnešimais, nes sudarė tik 6 pus
lapius šeiminės knygos.

Iš centro komiteto raportų, 
tai turbūt buvo įdomiausias ir 
geriausiai prirengtas raportas 
tai centro sekretoriaus, J. B. 
Šaliūno, raportas, kuris užėmė 
apie 30 knygos puslapių ir labai 
gerai nušviečia organizacijos 
stovį. Iš centro sekretoriaus ra
porto pasiradė, kad katalikų 
susivienijimas turi 244 kuopas 
ir 10,420 suaugusių narių, kurių 
apdrauda siekia $5,561,750.00. 
Kuopos randasi sekamose val
stijose: Connecticut, Illinois, 
Maryland, Massachusetts, New 
Jersey, New York, Ohio ir Penn
sylvania. Daugiausiai kuopų ir 
narių randasi Pennsylvanijos 
valstijoj, o mažiausiai Marylan- 
do. Jaunamečių narių susivieni
jimas turi tik 470; su jauname- 
čiais narių skaitlius viso yra 
10,890.

Taip pat sekretoriaus rapor
tas parodo, kad katalikų susi
vienijimas nariais eina mažyn. 
Duokim sau, susivienijimas 
pirm 2 metų viso narių turėjo 
11,469, o šiandien tesiranda tik 
10,890; reiškia, sumažėjo 579 
nariais.

Finansine padėtis, kurią paro
do centro sekretoriaus raportas, 
trumpoje sutraukoje, su gruo
džio 31 d., 1937 m., yra sekanti:

Total Ledger Assets 
(pagal vedamas 
knygas)_______$1.389,596.07

Gross Assets
(visas turtas)__ $1,405,224.97

Total Admitted
Assets (daleidžia- 
mas turtas) ___  $1,152,681.90

Taip pat katalikų susivieniji
mas turi pakankamai keblumų 
su morgičiais; turi defoltuotų 
bondsų sumoje $107.000.00.

Tačiau, apdraudos fondas yra 
gerame stovy, pagal valdžios ak 
tuaro apskaitliavimą, apdrau
dos narių solvency yra 109 nuo
šimčių. Keblumo turima su lėšų 
ir pašelpos skyriais.

Trečia Seimo Diena — Sveiki
nimai ir Svečiai.

Trečioji seimo diena daugiau
siai buvo pašvęsta svarstymui 
konstitucijos pa taisos dėl įvedi
mo naujų vaikų skyriaus. Buvo 
priimti trys nauji vaikų skyriai.

Kiek esu jau dalyvavęs SLA. 
Seimuose, tai Seimai yra sveiki
nami laiškais ir telegramomis 
ir dažnai yra prisiunčiama su 
sveikinimais ir aukų. Bet kata
likų susivienijimo šiame seime, 
tai sveikinimų laiškų ir telegra
mų labai mažai tebuvo, sulygi
nant su SLA. Seimų sveikini
mais, o aukų su sveikinimais — 
dar mažiau. Tačiau, teko pas
tebėti, kad šio susivienijimo sei
me yra paprotis sveikinti seimą 
žodžiu. Dažnai, atidarius sesiją, 
atsikelia vienas ar kitas delega
tas ir sveikina seimą, ypatiškai, 
nuo kuopos ar nuo apskričio. 
Arba koks svečias atsilanko, tai, 
žiūrėk, jau ir sveikina seimą.

Svečių ir neperdaugiausiai ma 
tesi. Nežinia kodėl vietiniai ka
talikai, Pittsburgh© biznieriai, 
tai tikrai ignoravo šį seimą, nes 

mažai tesimatė katalikiškų biz
nierių seime.

Matėsi svečių iš kitų miestų 
atvykusių. Tame tarpe teko su
sitikti ir su p. Vincu Uždaviniu, 
kuris nelabai senai yra atvykęs 
iš Lietuvos ir lankosi lietuvių 
kolonijose. Jisai irgi žodžiu svei 
kino seimą.

Jei nebūčiau žinojęs, kad 
Roosevelt viešbuty yra laikomas 
katalikų susivienijimo seimas, 
tai pro viešbutį einant nieko ne
būt žinota, kad čionai yra laiko
ma seimas, nes iš lauko pusės 
nebuvo nė lietuviškos vėliavos, 
nė jokios iškabos, kad čionai 
yra laikomas seimas. Viešbučio 
svetainėje ir nebuvo nė lietuviš
kos, nė amerikoniškos vėliavos. 
Reiškia, nebuvo jokio pagražini
mo nė iš lauko nė iš vidaus; su 
seimo rengimu buvo apsieita la
bai kukliai, ar dėl apsileidimo ne 
buvo jokio pagrąžinimo — neži
nau. Sakoma, kad koks ten ne
susipratimas buvo įvykęs tarpe 
seimo rengimo komisijos ir su
sivienijimo centro valdybos.

Paskutinė Seimo Diena — Val
dybos Rinkimai, Sekantis Sei

mas Bus Worcester, Mass.
Paskutinė seimo diena, tur

būt, buvo svarbiausia už visas 
kitas dienas, nes tai buvo rinki
mas centro valdybos, balsavi
mas sekamam seimui vietos ir 
kiti tokie dalykai, kuriais inte
resavosi dauguma seimo delega
tų.

Centro valdybos balsavimo pa 
sekinės buvo sekamos: prezi
dento urėdan nebuvo jokios opo 
zicijos ir senasis prezidentas, 
Leonardas šimutis iš Chicagos, 
buvo išrinktas vienbalsiai. Vice 
prezidento urėdan viešai buvo 
nominuota Petras Karašauskas 
iš Plymouth, Pa. ir P. Muliolis 
iš Cleveland, Ohio. Rinkimus lai 
mėjo Karašauskas, surinkda
mas 60 balsų, prieš Muliolio 55 
bal. Sekretoriaus urėdan kandi
datavo senasis J. B. šaliūnas ir 
T. D. Kvietkus iš Wilkes Barre, 
Pa. Kvietkus laimėjo 65 bal., 
prieš Šaliūno 49 balsus.

Reiškia, senasis sekretorius 
pralaimėjo rinkimus, nes prieš 
jį buvo seime varoma agitacija. 
O kiek teko pastebėti, tai p. Ša
liūno turbūt buvo vienatinis 
prasikaltimas, kad jis gal buvo 
perdaug liberališkas nekuriems 
dvasiškiams. Ponas Šaliūnas 
yra ištarnavęs organizacijos va! 
dyboj apie 16 metų, o kai nau
jas sekretorius buvo išrinktas, 
tai senąjam sekretoriui nebuvo 
ištarta nė padėkos žodelis. Nors 
padėkom seime buvo dalinama 
visokie veikėjai, bet Šaliūnui 
buvo pasigailėta. Iždininko urė
dan kandidatavo J. Joneika iš 
Pittston. Pa. ir Juozas Venslau- 
skas iš Edwardsville, Pa. Rinki
mus laimėjo Joneika 60 bal., 
prieš Venslauko 55 bal. Dakta
ro kvotėjo urėdan: Dr. Rakaus
kas iš Chicago, Ill. gavo 63 bal, 
Dr. Kriščiūnas senasis iš Scran
ton, Pa. surinko tik 52 bal. 
Į iždo globėjus: Kostas Vencius 
iš Lawrence, Mass. 70 bal., 
Adolpas Peleckis iš Pittsburgh, 
Pa. 61 bal. ir adv. J. Grisius iš 
Chicago, Ill. 57 bal. Iždo globė
jais liko išrinkta Vencius ir Be
leckas. “Garso” redaktorium 
buvo išrinktas be opozicijos se
nasis M. Zujus. Dvasios vadu 
išrinktas kun. Juras iš Worces
ter, Mass.

Sekantis seimas buvo nubal
suota Worcester, Mass.

S. Bakanas.

SUSITARIAMA PER AK
MENS SKYLĘ.

Anglijoje, Cornwall grafijoje, 
netoli Fowey miesto, yra tvoroj 
plokščias akmuo su skyle per 
vidurį. Nuo daugelio metų tos 
vietos žmonės, susitardami dėl 
ko nors, eina prie akmens ir, 
pro skylę prakišę ranką, pas
paudžia vienas kitam rankas. 
Toks rankos paspaudimas riša 
susitarusius stipriau dar, ne 
kaip juos rištų rašytas ir pas 
notarą patvirtintas susitarimas 
ir kointraktas.

Kaš jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky-
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Ar SLA. Siūs Sportininkus į Lietuvą?
Nesenai mūsų spaudoje buvo 

paskelbta numatytas Amerikos 
lietuvių sportininkų skaičius pa
siuntimui į Lietuvą. Tame raši
ny buvo paminėta ir trys spor
tininkai iš Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje.

Tai buvo sumanymas tų, ku
rie sportininkų pasiuntimu rūpi
nasi ir kurie nujaučia, kad Su
sivienijimui labai tiktų pasiusti 
savo atstovus jaunuolius į Pir
mutinę Lietuvos Tautinę Olim- 
pijadą šią vasarą Kaune.

Ar SLA. gali pasiusti sporti
ninkus j Lietuvą? Taip, gali ir 
labai lengvai, jeigu tik Pildomo
ji Taryba to norėtų ir jeigu val
dyba išvien to laikydamasi tą 
parekomenduotų Seimui. Seimas 
tikrai sutiktų užgirti sportinin
kų siuntimą, sakysim trijų jau
nuolių ir tam gali sudaryti pi
nigų, nes SLA. Tautiškų Centų 
fondas kaip tik atatinka šiam 
reikalui panaudoti. Iš to fondo, 
per metų metus, yra išimta pi
nigų šimtais dolerių visokiems 
nereikalingiems dalykams, kurie 
neliečia nei SLA. reikalų, nei vi
suomenės gerovės, nei lietuviš
kos politikos. Pinigų būna ir jie 
skirstomi sulig tuolaikinių dele
gatų didumos pasirinkimo.

SLA. siuntė savo delegaciją į 
Pirmutinį Pasaulio Lietuvų Kon 
gresą. SLA. prisidėjo prie kitų 
lietuviškų reikalų savo tautiškų 
centų fondo pinigais. SLA. ga
lėtų dabar puikiai save užsire
komenduoti Lietuvoje ir Ameri
koje jaunosios gentkartės tarpe, 
jeigu pasiūstų nuo savęs tris ar 
keturis sportininkus dalyvauti 
olimpijadoje.

Sportui tik jau neturėtų būti 
priešingi nei vienas SLA. narys 
nei Seimo delegatas. Net dalis 
ir tų, kurie būna priešingi kai

kuriems lietuviškiems veiki
mams, dabar darbuojasi pasiun
timui į Lietuvą savo choro. Reiš 
kia, desėtkams jaunų vyrų ir 
merginų iš Amerikos lietuvių iš
eivijos nebus nieko blogo, jeigu 
į Lietuvą važiuos ten mūsų žmo
nės linksminti, tai kodėl negali
ma siusti SLA. vardu sportinin
kus atstovauti jaunimą ir daly
vauti žaidimuose, kurie nieko 
bendro neturi su jokia politika 
nei keno nors pažiūromis?

Sportininkai galėtų ruoštis 
Pild. Tarybos sutikimu, tik pas
kui Seimas galėtų paskirti tam 
pinigus. Jeigu gi pati Pild. Ta
ryba galėtų savo sprendimu 
skirti pinigus sportininkams va
žiuoti, būtų dar geriau, nes ta
da nebūtų jokio suvėlavimo ir 
skubiniem.

Olimpijada prasidės liepos 17 
dieną. Jeigu reiktų ir Seimui nu
tarti pinigų skyrimą ir tai pas
pėtų nuvažiuoti tie jaunuoliai, 
kurie būtų pasirįžę greitomis 
sėsti į laivą ir keliauti.

Trims sportininkams kelionės 
kaštų išviso būtų tik apie $750, 
o pragyvenimą, maistą ir vietą 
Lietuvoje jie gaus nemokamai. 
Ten komitetas apsirūpins jais. 
Tokią sumą iš Tautiškų Centų 
Fondo Susivienijimas lengvai ga 
lėtų skirti ir padarytų gražų gar 
bingą darbą. Tas sugyvintų jau
nimą, išjudintų jų interesą į Su
sivienijimą ir galima būtų dau
giau jaunųjų gauti į savo orga
nizaciją. Juk mes susirūpinę jau 
nimo likimu ir jaunųjų prie S. 
L. A. pritraukimu. Kodėl ne
dirbti su jaunimu toje linkmėje, 
kurioje jaunimas stovi?

Šis pasiūlymas turėtų tuoj 
būti Pild. Tarybos apsvarsty
tas, jeigu dar nesvarstomas.

K. S. Karpius.

prakalbų: J. Baukaus, V. Stau- 
picko, profesoriaus A. Senn, J. 
Kaspučio, J. Radavičiaus ir S. 
Basevičiaus. Daugybė geriausių 
sveikinimų ir daugybė kompli
mentų. Pagaliau sesutė Filė Ka-' 
počienė prinešus įteikė dovaną 
— amžiną Parkerio rašomąją 
pilną kombiuotą plunksną ir dar | 
$5.00 pinigais. Ir taip jau links
mą mano ūpą dapildė džiaugs-. 
mu.

Savo gyvenime pirmu syk per 
gyvenau tokias linksmas valan
das. Atrodė, kad visi svečiai ir

apylinkės vaizdai teikia dėl ma
nęs didžiausią malonumą ir 
džiaugsmą.

Nepamiršiu tos pagerbtuvių 
puotos ir visų geraširdžių daly
vių niekad. Gal gyvenant teks 
tamstoms nors maža dalele at
silyginti'

Didžiai įvertindamas už su
teiktą pagarbą ir dovanas, tariu 
nuoširdžią padėką.

M. Kasparaitis
ir mano šeimyna: 
žmona Veronika,

dukterys Danutė ir Milda.

visų mintys nesutiko ir nesutiks 
r nėra reikalo bandyti vienas 
kitam tas mintis pakeisti. Bet 
šis organizacijos klausimas vi
siems priklauso vienodai ir vie
nodai rūpi. Taigi, šiame klausi
me visi turėtume vienodai žiūrė
ti.

Apie pikniko programą para
šysiu vėliau ir plačiau.

Jonas Jarus.

SLA. Kuopų Darbuotė

SLA. Apskričių Darbuotė
Svarbus SLA. 7-to Ap

skričio Parengimas

Wilkes Barre, Pa. — SLA. 
7-to apskričio metinis išvažiavi
mas {vyks gegužio 29 d., Valley 
View Parke. Šių metų išvažiavi
mas bus skirtingas, negu kitais 
metais, nes bus sykiu minėjimas 
ir Lietuvos nepriklausomybės 20 
metų sukakties.

Yra užkviesti net penki kalbė
tojai: prisižadėjo pribūti Lietu
vos Gen. Konsulas Jonas Bud
rys; adv. J. S. Lopatto, Pennsyl- 
vanijos legislatures nariai: A. 
Janušaitis iš Scranton, Pa., Dr. 
A. Valibus iš Edwardsville, Pa. 
ir buvęs SLA. Prezidentas St. 
Gegužis. Prakalbos prasidės tre
čią valandą popietų. Bus įtaisy
tas ir garsiakalbis.

Taigi kviečiame visus lietu
vius dalyvauti Lietuvos nepri
klausomybės 20 metų sukakties 
paminėjime atvirame ore. Kaip 
matome tokio svarbaus parengi
mo Wyoming© klony dar nieka
dos nebuvo. Apskričio valdyba 
yra pasirengus visus priimti, 
pavaišinti ir palinksminti.

St. Žukauskas.

tus išparduoti. Garsinkime ir 
kvieskime visų apylinkių lietu
vius į pikniką.

Tegul būna šis piknikas skait 
lingas publika ir naudingas 10 
apskričiui. Kur susitarimas — 
ten vienybė, o vienybėje galybė. 
Dar yra laiko dėl pikniko padir
bėti. Pikniko rengimo komisija 
aeda visas pastangas viską pri
ruošti kas yra reikalinga. Visi 
kuopų nariai eikime į pagelbą 
komisijai, pardavinėdami išlai
mėjimo tikietus ir patys daly
vaukime birželio 19 d. piknike. 
S. Mockaus Riverview Parkas 
didelis, 18 akrų plotas, vietos 
užteks dėl visų.

M. Kasparaitis,
SLA. 10-to apskr. sekr., 

1827 Linden Ave., Racine, Wis.

Worcester, Mass.
SLA. 318 Kp. Pirmas šį 

. Sezoną Piknikas.
SLA. 318 kp. pirmas šio se

zono piknikas įvyko 8 d. gegu
žio, “Motinos Dienoje”, Babrau- 
sko ūky, Leicester. Diena buvo 
ūkanota ir panaši į lietų, bet 
nešalta ir žmonių privažiavo ge
ras būrys. Taipgi daug buvo ir 
mūsų jaunimo, mat ten yra sve
tainė pasišokti, tai dėl to ir mū
sų jaunimas su mumis. Buvo 
matyti, kad visi užsiganėdino ir 
visi linksmai laiką praleido.

Ištikrųjų, to Babrausko girai
tė yra žavėjanti vieta pikni
kams! Gal dėl to ten žmonės ir 
važiuoja, nes žino, kad geres
nės vietos šioje apylinkėje ne
galima gauti.

Turim viltį, kad iš pikniko 
SLA. 318 kp. liks gražaus pelno 
ir dėka priklauso veikiančiąja! 
komisijai: mūsų kuopos iždinin
kui V. Mitrikui, M. Laurinaitie
nei ir kitai ypatai, kurios vardą 
užsimiršau. Taipgi ir mūsų val
dyba prie to visko dirbo sutar
tinai su komisija. Nemažas dė
kui priklauso ir visiems darbi
ninkams, kurie ten dirbo.

Kada baigėsi diena ir jau pra
dėjo temti, tai jau nebuvo ga
lima pirkti jokio užkandžio arba 
ką nors išsigerti ir tai parodė, 
kad mūsų komisija visko nupir
ko su saiku ir nieko, taip sa
kant, nenumetė ir dėlto galime 
tikėtis pelno.

Buvo įteiktas gražus gyvų 
gėlių bukietas seniausiai moti
nai M. Jovaišienei iš Leicester. 
Laimikiui leista 10 dol. Laimėjo 
F. Paulauskas, Jos. Baron ir R. 
Šimkonis. “Horse Shoe” lošė A. 
Gastautas, K. Adomaitis, M. 
Lungauskas ir J. Casper. Per
galėtojais liko A. Gastautas ir 
K. Adomaitis.

Visiems dalyvaujantiems ačiū.
V. J. Bernatavičia, 
SLA. 318 kp. koresp.

Padėka

Pranešimas

Turiu garbės pranešti 10-to 
apskričio kuopoms, kad šio ap
skričio pusmetinis suvažiavimas 
yra šaukiamas birželio 19 d. 
Pradžia 10 vai. ryte, Riverview 
Parke, prie Highway 42 ir ket
virtoj mylioj nuo Racino į šiau
rę, pusė mylios į vakarus nuo 
42.

Prašau visas 10-to apskričio 
kuopas išrinkti delegatus ir iš
rinktuosius atvažiuoti į suvažia
vimą. Toj pačioj vietoj po suva
žiavimo bus 10 apskričio didelis 
metinis piknikas, su išlaimėji- 
mais ir linksmais šokiais bei vai 
šėmis. Visos kuopos turi busian
čio pikniko išlaimėjimo tikietų 
knygeles. Ne tik pareiga, bet ir 
privalumas visus gautus tikie-

Mano idėjos ištikimi draugai 
gegužio 8 d., Riverview Parke, 
buvo man suruošę atžymėjimui 
25 m. visuomeninės darbuotės 
pagerbtuvių pokilį. Kaip sužino
jau — sumanytoju buvo Jonas 
Baukus iš West Alles, Wis.; pa
dėjėjais: iš Milwaukes, Wis. V. 
Staupickas, iš S. Milwaukes J. 
Mitka ir B. Pūkis, iš Racine, 
Wis. J. F. Kapočiai ir I. Gičkie- 
nė, iš Kenosha J. Kasputis.

Kaip pamačiau tokį didelį 
skaitlių susirinkusiųjų, , mano 
širdelė pradėjo iš susijaudinimo 
tankiau, džiaugsmu apimta, 
plakti; ypač netikėtą garbės 
svečią profesorių Alfred Senn 
išvydus ir su juo pasisveikinus 
pajutau savy ir savo siekiamuo
se gyvenimo tiksluose stiprumą, 
jog vienas be draugų nieko svar 
besnio ir įžymesnio neatlikčiau. 
Bet, matant nemažą skaitlių rė
mėjų draugų, priduoda daug sa
vimi pasitikėjimo, drąsos ir iš
tvermingumo.

Svečiams susėdus 3 vai. prie 
garbės pietų prie dviejų stalų, 
pasigirdo iš tautiečių širdingų

Dayton, Ohio
Iš SLA. 105 Kp. Veikimo.
Bal. 23 d. įvykęs balius buvo 

nepasekmingas, pelno liko tik 
2 dol. Šis balius buvo rengtas 
naudai Lietuvos Ginklų Fondo. 
Dar septyni nariai suaukojo 9 
dol. tam tikslui, kas viso sudarė 
11 dol. Pinigai pasiusti konsula
tui.

Gegužio 4 d. laikytame mėn. 
susirinkime nutarta pasiusti pa
sveikinimas SLA. 40-tam Sei
mui, su auka 5 dol. iš kuopos iž
do Našlių ir Našlaičių Fondui. 
Taipgi nutarta pasiusti Seimui 
prašymą, kad Seimo delegatai 
padėtų į šalį politiką ir asmeni
nius užsivarinėjimus, o svarsty
tų vien tiktai SLA. organizaci
jos labą ir gerovę, kaip pridera 
fraternališkos lietuviškos bro
liškos organizacijos nariams.

SLA. 105 kp. nariai mato, kad 
visokia politika bei asmenišku
mai SLA. ribose vedami nieko 
gero neduoda organizacijai, 
vien tiktai žalą neša. Jeigu nori
ma, kad SLA. bujotų ir būtų 
reikšminga lietuviškai visuome
nei, tai reikia politiką prašalin
ti iš SLA. organizacijos ribų ant 
visados.

A. J. Eretikas reiškia padėką 
SLA. Centrui už išmokėjimą po
mirtinės ir pašelpą ligoj už jo 
žmoną Rožę, kuri numirė kovo 
9 d. ir “Tėvynei” organui už ap
rašymą apie velionės mirtį, o S. 
L. A. 105 kp. nariams už gėles, 
atsilankymą į šermenis ir paly
dėjimą į kapines.

J. A. Urbonas.

Cleveland, Ohio
Iš SLA. 136 Kp. Darbuotės.
Gegužio 13 d. Lietuvių Salėj 

1 įvyko minėtos kuopos mėnesinis 
susirinkimas, kuriame buvo ap
kalbėta visa eilė organizacijos 
reikalų. Narių dalyvavo gra
žus būrelis. Nors kuopa yra vi
dutiniško dydžio, bet veikime 
yra pražengusi ir didesnes kuo
pas. Yra išrinkta įvairios komi
sijos, kurios darbuojasi kuopos 
ir organizacijos gerovei; taipgi 
yra išrinkti atstovai, kurie atsto 
vauja kuopą įvairiose organiza
cijose ir tokiu būdu sudaro 
smarkų kuopos veikimą.

Šiame susirinkime buvo pla
čiai kalbėta ir apie ateinantį 
Seimą. Daugelis narių pareiškė 
savo nuomones, kas turėtų būti 
Seime svarstoma ir kas turėtų 
būti pakeista. Pavyzdžiui, kad 
mokami nikeliai turėtų būti nu
imti dėl palengvinimo nariams 
su mokesčiais. Toliau, buvo kai 

|bama apie “Tėvynę”, mūsų or
ganą. Jau matėsi spaudoje, kad 
norima “Tėvynę” pakeisti į dvi
savaitinį žurnalą, vietoj savai
tinio laikraščio; mūsų kuopos 
nariai dėl to kėlė protestą ir pa
reiškė pageidavimą, kad netik 
reikia palaikyti savaitraštį, bet 
dar reikia jį pagerinti, t. y. pa
didinti, kad būtų galima daug 
daugiau organizacijos reikalų 
aprašyti ir paduoti daugiau pa
saulinių žinių. Taipgi buvo pa
geidavimas, kad būtų įvestas 
mūtų jaunimui angliškas sky- 
irus, kad jie galėtų savo pri
gimtoj kalboj pasiskaityti apie 
Susivienijimo reikalus, kas daug 
pagelbėtų jaunimą prie mūsų 
pritraukti. Buvo daugybė apkal
bėta dalykų, kurie paliečia mū
sų organizacijos reikalus.

Toliau, buvo kalbėta apie ren 
giamą bankietą birželio 22 d., 
Lietuvių Salėj. Tai bus išleistu
vės delegato į Seimą. Delegatu 
išrinkta Jurgis Žebrys. Galima 
pasidžiaugti, kad mūsų išrink
tas delegatas tinkamai atsto
vaus kuopą ir svarstys visus rei
kalus sąžiningai. Brolis Žebrys 
yra rimto būdo žmogus ir pla
čiai organizacija susirūpinęs, tai 
nėra mažos abejonės, kad ir 
Seime visą laiką praleis sesijo
se.

Į rengiamą bankietą kviečiami 
visi nariai ir galite savo drau
gus atsivesti. O kad visi bus už
ganėdinti, tai nėra nė abejonės. 
Dar linksma pridurti, kad ban- 
kietas yra rengiamas bendrai 
su 362 kuopa, tai sykiu bus ir 
jų delegato išleistuvės. Pradžia 
bankieto kaip 7:30 vai. vakare. 
Įžanga 50c. ypatai, už ką gau
bsite gerti, valgyti ir pasišokti 
prie geros muzikos.

Dabar dar noriu priminti, kad 
mūsų kolonijoj darosi geresnė 
ir draugiškesnė vienybė tarpe 
Susivienijimo kuopų, štai, visos 
trys kuopos suėjo į bendrą kū
ną ir nutarė surengti vieną dide
lį pikniką šią vasarą. Tas pikni
kas įvyks liepos 31 d., Machutos 
darže. Tai yra pažymėtinas ir 
pagirtinas vietinių SLA. kuopų 
darbas. Kiek jau matosi, tai tie 
visi nesusipratimai, kurie seniau 
pasikartodavo, pradėjo pranyk
ti, o broliškos širdys atsiveria. 
Mes visi priklausom prie tos pa
čios organizacijos, visi mokame 
į tą patį iždą ir visi gauname 
pašelpą iš to paties iždo, tai dėl 
ko mes negalime broliškiau su
gyventi, vietoj vienas kitam 
akis draskyti? Jei mūsų mintis 
nesutinka politiškame veikime, 
tai tas yra natūralu: niekuomet

Lawrence, Mass.
Iš SLA. 41 Kp. Susirinkimo.

SLA. 41 kp. mėnesiniame su
sirinkime gegužio, 1 d. neperdau 
giausiai narių atsilankė, bet nuo 
sėkliai buvo svarstoma kuopos 
reikalai. Apart kitų reikalų, nu
tarta susirinkimai per vasaros 
sezoną perkelti į šeštadienius, 
tai dabar susirinkimai įvyks kas 
pirmą mėnesio šeštadienį, 2 vai. 
popietų, L. U. Kliubo svetainėj. 
Visi nariai gerai įsidėmėkite ir 
nepamirškite.

Šiame susirinkime dalyvavo 
SLA. 2 apskričio sekr., J. Le- 
kys, kuris atvežė 20 knygučių- 
tikietų pardavinėjimui dėl pik
niko įžangos. Piknikas įvyks 
liepos 24 d., Oakland Grove, E. 
Dedham, Mass. Kuopa paskyrė 
knygučių tvarkymui ir išdalini
mui nariams dėl pardavinėjimo 
M. Stakionį. Taigi, katrie dar 
neturite pasiėmę knygutės, tai 
pasiimkite dėl pardavinėjimo, 
nes visų narių pareiga platinti 
kiek galint pikniko tikietus, kad 
turėtume geresnes šio pikniko 
pasekmes. Tikietai bus lengva 
platinti todėl, kad anglų kalba 
atspausdinti ir geros dovanos: 
1 dovana — $35, antra — $20, 
trečia — $15, ketvirta — $10 
ir 5, 6, 7 ir 8 po $5, o įžangos 
tikietas tik 25 centai. Tai, sulig 
tokių dovanų, tikietai labai pi
gus. M. Stakionis.

Toronto, Canada
Serga Ona Kuniutienė.

Gegužės 9 dieną tapo padary
ta sunki apendicito operacija S. 
L. A. 236 kp. narei, Onai Ku- 
niutienei. Operacija pasekminga 
ir ligonė greitai taisosi. Linkėti
na, kad jos visi vargai liečianti 
sveikatą, visiškai ir kogreičiau- 
siai pasibaigtų.
SLA. 236 Kp. Korespondentas.

Aliquippa, Pa.
Iš SLA. 247 Kp. Susirinkimo.
SLA. 247 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko gegužio 8 d., 
Kavaliauskų namuose. Susirin
kime apsvarstyta kuopos reika
lai, taip pat mūsų kuopa nutarė 
siusti delegatą į SLA. 40-tą Sei
mą. Delegate išrinkta kuopos 
organizatorė p. I. Kavaliauskie
nė.

Prasidėjus pavasario gražiam 
gamtos laikui, SLA. 247 kuopa 
deda visas pastangas, kad pri
taikytame laike surengti pasi
linksminimą. Taigi ta proga nu
tarta rengti didelį pikniką bir
želio 19 d., prasidės tuojau po
pietų, M. J. Pollak, Raccoon 
Creeck, New Sheeffield, Pa. Tai 
bus pirmas piknikas šį metą šia
me mieste. Taigi kviečiame vi
sus brolius ir sesutes atsilanky
ti į šį pikniką. Atsilankę nesi- 
graudinsite. J. Plečkaitis.

Bridgeville, Pa.
Iš SLA. 90 Kp. Darbuotes.
SLA. 90 kuopos susirinkime 

gegužio 8 d. rezignavo sekreto
rė p-lė B. Sabaliauskaitė, iš prie 
žasties apleidimo šios kolonijos.

Virš minėtame susirinkime 
nutarta pakviesti visus SLA. 90 
kuopos narius į ateinantį susi
rinkimą, kuris įvyks 12 d. birže
lio, 2 vai. popietų, priprastoj vie 
toj, pirmininko namuose, nes 
turėsime išrinkti finansų sekre
torių vieton B. Sabaliauskaitės. 
Malonėkite visi atvykti į atei
nantį susirinkimą, kur atliksite 
savo pareigas ir išgirsite naujie
ną, kurios čia negaliu jums pra
nešti. .

Malonėkite . atsivesti savo 
draugus prirašyti prie SLA. 90 
kuopos. fonas Kazlauskas,

SLA. 90 kp. užr. sekr.

i

SLA.40-TAS SEIMAS FU ASIDES 
Birželio 27, 1938, Scranton, Fa.

Seimo Rengimo Komisija, palinks.miuiiuiii 
Seimo delegatu ir svečiu, ruošia s<-kančias pra
mogas :

Birželio 26 d., sekmadieny, Įvyks piknikas. 
Gedimino Parke, Chincliila, Pa., lik penkios 
mylios iš miesto.

Birželio 27 ir 28 dienomis nebus jokiu pa
rengimų.

Birželio 29 d., trečiadieny, popielyje ir va
kare bus išvažiavimas prie puikaus ežero. Lake 
Ariel, Pa., 22 mylios iš miesto. Ibis parūpintas 
automobiliais nuvežimas prie ežero.

Birželio 36 d., ketvirtadieny, bus svarbiau 
sias parengimas. 'Paine pačiame Hotel Jermyn 
viešbutyje, 6:30 vai. vakare, prasidės IrinkieĮns- 
vakarienė, o po vakarienės bus koncertinė pro
grama, kuri baigsis 10 vai. vakare. P<< progra
mai tęsis šokiai iki 2 vai. ryte.

Kurie Seimo dalyviai norėtu dalyvauti kon
certinėj programoj, prašomi tiiojaus kreiptis 
prie komisijos sekretoriaus, kati galėtumėm sus
pėti įdėti ir programą tinkamus talentus.

Kadangi SLA. 40-tas Seimas posėdžiaus 
Hotel Jermyn, todėl visi delegatai, kurie norės 
Šiame viešbuty apsistoti ir gauti kambaiius. lai 
kreipiasi prie Seimo Renginio Komisijos sekre
toriaus žemiau paduotu adresu, arba lai kamba
rius užsisako tiesiog pas viešbučio vedėją.

Viešbučio kambariai kainuoja sekamai: 
Vienai ypatai vidurinis kambarys,

be maudynės ........................ $2.00 dienai
Vienai ypatai, vidurinis kambarys,

su maudyne........................... 2.50 <1 iena i
Vienai ypatai, išlaukinis kambarys.

su maudyne........................... 3.00 dienai
Porai su viena lova, be maudynės 3.00 dienai 
Porai su dviem lovom, be maudynės 3.50 dienai 
Porai viena lova, su maudyne .... l.oo dienai 
Porai su dviem lovom ir maudyne 5.<H» dienai

Jei kurie delegatai norės kambarius irauti
pas privačius žmones, tegul kreipiasi pas p-le O. 
Zorskaitę, 1709 N. Main Ave.. Srranloii. Pa.. 
kuri yra komitete suregistruoti kambarius dėl 
delegatų.

Tai maždaug tokią tvaiką yra nustačiusi 
komisija ir jeigu bus kokiu pamainu ateity — 
bus pranešta per spaudą vėliau.

Prašome visokius susi rasine jin.us daryli su 
komisijos sekretorium. Kas liečia kambarius, 
patartina užsisakyti išanksto.

SLA. SEIMO RENGIMU KOMISUOS 
VALDYBA:

Jonas St< iiaiiar(s/,as, pirm., 
1801 N. Main Ave., 

S<-ran1oii. Pa.
Antanas ('. Kalni i as, iždin., 

1757 Brick Ave..
S<-ra ui on. Pa.

IF. A. J/rxkanas. sekr..
139 W. Markei St., 

Scranton. Pa.

SEIMO SVEIKINIMAI IR AUKOS

SLA. kuopos ir pavieniai nariai kas Seimas 
siunčia pasveikinimus ir aukas Įvairioms nau
dingiems tikslams paremti. Ši,met kreipiame 
ypatingą SLA. kuopų ir narių domę i sekančius 
paramos reikalingus reikalus:

1. SLA. JAUNUOLI L ŠVIETIMO BON
DAS — reikalingas kodidžiausio< paramos, kad 
turėjus išgalių Amerikoje gimusį ir augusi jau
nimą šviesti ir pritraukti prie SLA. organizaci
jos darbų.

2 SLA. NAŠLIU IR NAŠLAIČIU BON
DAS — pinigai labai reikalingi, kad galėjus 
nors dalinai sušelpti visus atsišaukusius SLA. 
narius ir jų šeimynas, nelaimei išlikus. Šitas
fondas vra labai svarbus musu on 
ve.nime.

3. SLA. MOKSLEIVI t FONDAS — ne
beturi pinigų sušelpti,narius ir nariu vaikus, ku
rie eina aukštuosius mokslus.

met, SLA. kuopų ir pavienių nariu skiriamas 
aukas įvairiems švietimo. labdarybės ir kultūros 
tikslams kaip Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Visos aukos bus pasiusta ten, kur aukotojai 
nurodvs.

Siųsdami sveikinimus ir aukas, adresuokite:
LITHUANIAN ALLIANCE CONVENTION 

JERMYN HOTEL,
Wyoming Ave. and Spruce St., * 

Scranton, Pa.

* % J



Gegužio 27,1938.Šeštas
papeikimą SLA. Prezidentui,jo tris dukteris, Marijoną ir 

Pranutę, kurios jau apsivedę,? o+hėš’ laike rinkimų kai kurie laikRacine, Wis.
Iš SLA. 100 Kuopos Darbuotes. 

Pasekmingos Prakalbos.
Gegužio 15 d., 4 vai. popietų, 

Dreamland’e buvo įdomios, pa
mokinančios prakalbos. Racino 
lietuviai turėjo garbę pirmą sy
kį išgirsti kalbant Lietuvos kon
sulą iš Chicagos p. P. Daužvar- 
dį, kuris savo aiškioj prakalboj 
klausytojus supažindino su da
bartine Lietuva. Visi labai aty- 
džiai prakalbų klausėsi ir daug 
sužinojo, kaip dabartinė nepri
klausoma Lietuva gyvena. Ant
ras kalbėtojas buvo Dr. S. Nai- 
kelis iš Chicagos. Jis teikė pa
moką iš Lietuvos istorijos, nuo 
13 šimtmečio žiaurių dramos 
gyvenimo kovų lietuvių tautos. 
Nors kalba buvo ilgoka, vienok 
gerb. prelegantas taip sugeba į- 
rodomus faktus klausytojams 
patiekti, kad buvo įdomu ir žin- 
geidu klausytis. Jei būtų ir dar 
valandą laiko kalbėjęs, tai ne
būtų nubodę. Daug naudos at-j 
neštų lietuviams, jei gerb. S. 
Naikelis galėtų patiekti kelioli- 
ką tų pamokų iš Lietuvos isto
rijos kitoms kolonijoms.

Drauge su prakalbininkais at
vyko ir p. Naikelienė, konsulo 
p. Daužvardžio žmona, p. Dauž- 
vardienė ir “Jaunimo” redakto
rius p. Poška.

Po prakalbų, p. Kapočiai sve
čiams teikė vaišes.

Racino lietuviai, ypač rengė
jai, būtent SLA. 100 kp., Sanda- 

' ris 35 kp. ir TMD. 121 kuopa la
bai įvertina svečių patarnavimą, 
suteikiant progą išgirsti tokias 
pamokinančias prakalbas ir iš
taria nuoširdžią padėką!

Lietuvos nepriklausomybės 20 
metų sukaktuvių proga Racino 
lietuviai pasveikino Lietuvos ne
priklausomybės gynėjus karius 
su aukomis. Aukojo: M. Kaspa
raitis $6.00; B. Pūkis ir J. Kas
putis po $5.00. Po vieną dolerį: 
J. Vasiliauskas, J. Kapočius, A. 
Tritonas, J. Gruzdas, J. Baukus, 
J. Mitka; A. Klapatauskas — 
66c. Po 50c.: J. Vežauskis, 
Stankus, O. Dokšienė. Po 25c.: 
O. Glebienė, M. Balsevičia, V. 
Andrius, T. Petkienė, J. Vijū
nas, P. Žemaitis ir L. Kručas. 
Aukojo po 5 dolerius ALT. San
daros 35 kp. ir TMD. 121 kuopa. 
Viso aukų surinkta $36.56, ku
rie atiduoti konsului p. P. Dauž- 
vardžiui dėl persiuntimo į Lietu
vą Ginklų Fondui.

Užsibaigus prakalboms, tę
sėsi šokiai prie linksmo kenoshie 
čio p. Stankaus vestuvių or
kestro. Dalyvavus publika pil
nai patenkinta. Nedalyvavę gai
lisi. M. Kasparaitis.

Alberta jauniausia pas savo tė
velius gyvena.

Velionė Sausanavičienė buvo 
draukiška moteris. Ji priklausė 
netik prie SLA., bet prigulėjo 
ir kitose draugystėse ir jai ne
kartą teko dalyvauti savo orga
nizacijų seimuose. Vėl. Sausa
navičienė palaidota gegužio 11 
d. parapijos kapinėse, su bažny
tinėmis apeigomis per graborių 
V. Tučiną, kuris suteikė gražų 
patarnavimą.

Daugelis giminių ir pažįstamų 
apgailestudami palydėjo a. a. 
Sausanavičienę į amžiną gyveni
mą, tardami: “Lai būna jai ra
mu šios šalies žemelėje ilsėtis”.

Korespondentas.

Cicero, III.
SLA. 301 Kp. Darbuotė.

SLA. 301 kp. savo paskutinia
me mėnesiniame susirinkime nu- 

|tarė rengti vakarą, arba išleis
tuves delegatų Seiman. Vakaras 
bus 11 d. birželio, p. Šameto sve 
tainėje, 1500 South 49-th Avė. 
Privalėtų kožnas narys-rė ateiti 
ir atsivesti savo draugus, idant 
parengimą padaryti gyvu ir pa
sekmingu finansiškai, nes, vi
siems gali būti suprantama, kad 
du delegatai finansuoti tai rei
kia nemažo fondo. O kucpos iž
das apytuštis, tai nuo to paren
gimo viskas priklauso.

Rengimo Komisija turi gerus 
planus, tik reikalinga visų para
mos ir nereikės kalbėti apie 
asesmentus. Nekurie sako: 
“Kam dėl tų delegatų reikia dė
ti tokias didelias išlaidas?” S. 
L. A. Seimas tai vyriausia tri
būna. Suvažiavę delegatai pa
daro tarimus ir jų niekas negali 
pamainyti, tik sekantis Seimas. 
Dėl to reikalingi delegatai ir ge
ri delegatai.

Susivienijimas tai ne kokia 
maža draugijėlė, o milžinas, mū
sų senių sukrauti milionai. Tai 
kraitis jaunąjai kartai. Ar tam
stos sūnus-duktė yra SLA. na
rys? Jeigu ne, tai todėl aš kal
bu apie savo kuopą? Augusių 
narių yra šimtas su viršum, o 
kaip su jaunuoliais ? Gėda ir pri
siminti. Ir tas yra visur ir jeigu 
taip tęsis, tai tą savo kraitį ne
turėsim kam palikti. Pagalvok 
pats ir pasiklausk kito SLA. na
rio. K. P. Deveikis.

raščiai skelbė net kokio ten ‘‘py
limo’* tūliems delegatams,’ o 
Prezidentas organe’ neatsakė, 
pareikšdamas papeikimo ūž tokį 
tų laikraščių elgesį.

Na, ir kaip mes galime tikė
ti pritraukti jaunimą ar prilai
kyti tuos pačius narius, kuomet 
matome tokį nešvarų politikavi
mą. Mes, senesni, pripratę kiek 
pasibarti, bet jaunimas tai ne
pripažįsta ir tokiu būdu yra sun
ku jį pritraukti prie organižaci- 
jos.

Kadangi liepos 31 d. trys S. 
L. A. kuopos, būtent 14, 136 ir 
362 rengia bendrai pikniką, tai 
reikalinga pikniko komisijai pa
tarimų ar rekomendacijų, kokį 
pikniką rengti; taipgi reikalin
ga ir kitokia pagelba ir todėl pa 
geidaujama, kad nariai atsilan
kytų į sekančius susirinkimus 
koskaitlingiausiai.

Sekantis SLA. 14 kp. susirin
kimas bus birželio 1 d. Padary
kim ir vėl skaitlingą susirinkimą 
taip, kaip jau porą tokių šiemet 
turėjome! Mat, šių metų sausio 
mėnesio susirinkime buvęs fih. 
sekr. užfundijo nariams pusbač- 
kį alaus už jų nuoširdų rėmimą 
ir prigelbėjimą laike 6 metų sek 
retoriavimo, o kuopos pirm., F. 
Baranauskas, nenorėdamas už
sileisti irgi užfundijo pusbačkį 
bal. 6 d. susirinkime. Prie to dar 
kiti prisidėjo su užkandžiais, 
tai ir įvyko gražus pasižmonė- 
jimas.

Taipgi turiu pažymėti, kad 
mano antrašas dabar bus toks: 
495 E. 123 St. Reikalui esant, 
malonėkite kreiptis tuo antrašu.

J. G. Polteris,
SLA. 14 kp. koresp.

skyriaus* sekretore. Pirmieji 
trys išvažiavo laivū~Nieuw Ams 
terdam geg. 21 d., o p-lė Juzė— 
geg. 28 laivu Gripsholm. Vi
siems kelionę prirengė vietos 
agentas J. Sekys. Visus turistus 
vietos lietuviai labai gražiai iš
lydėjo, parengadmi atsisveikini
mui ir laimingam sugrįžimui 
puotas su dovanėlėms ir linkėji
mais. Jonas.

Chelsea, Mass.
Iš SLA. 53 Kp. Darbuotės.
SLA. 53 kuopos susirinkimas 

įvykęs gegužio 4 d. buvo trum
pas ir aiškus. Ligonių kuopoj 
nebuvo ir nariai visi gerame sto 
vy.
Susirinkimą užbaigus, įvyko 
(Penny salėj) pokilis, atsilankė 
daug narių ir svečių, prizų buvo 
daug ir įvairių, bet geriausias 
prizas buvo keikas su gražiomis 
ir išdabintomis raidėmis SLA. 
53 kp. Tai dovana ponios A. 
Gailiuviėnės kuopos naudai.' 
Kaip teko nugirsti, minėtą kei- 
ką gamino p-lė Gailiūtė, jaunuo
lė SLA. narė. Todėl atduodu

nio triūso atliekamą laiką paau
koja visuomenės labui.

Dabar mūsų kuopa smarkiai 
rengiasi bendram dviejų SLA. 
kuopų išvažiavimui, būtent 
Chelsea ir Lynn kuopų išvažia
vimas įvyks birželio 5 d., 366 
Lowell St., Peabody, Mass. Au
tobusai išeis iš Chelsea Squero 
kaip 12 vai. dieną. Kas nori 
smagiai tyrame ore laiką pra
leisti, malonėkite dalyvauti, tik
rai būsite patenkinti. F. K.

Nepamirškite SLA. 309 
Kuopos Baliaus

Dar kartą noriu priminti, kad 
SLA. 309 kuopos labai linksmas 
balius įvyks šį šeštadienį, ge
gužės 28 d., Irish American 
Hali, kertė Main St. ir Lexing
ton Ave., White Plains, N. Y. 
Pradžia 7:30 vai. vakare, įžan
ga tik 40 centų asmeniui.

Nuoširdžiai kviečiami visi vie
tos ir apylinkės lietuviai, o ypa
tingai SLA. nariai atsilankyti į 
šį SLA. 309 kuopos balių. Visi 
turėsite progos smagiai pasišok 
ti ir pasilinksminti. Rengėjai pa-

^arbę poniai Gailiuvienei, kad į sistengs visus maloniai priimti 
augindama šeimą ir nuo narni-1 ir pavaišinti. S. D.

Mirusieji SLA. Nariai

ir Youngstowne 27 metus.
Nuliūdime paliko žmofią, 4 

sūnus, 2 dukteris ir 2 brolius.
SLA. 157 kuopa nupirko gy

vų gėlių bukietą. Draugai, pa
žįstami ir kaimynai susidėjo ir 
nupirko 2 bukietus gyvų gėlių, 
jo švogeris prisiuntė gėlių bu
kietą iš III. valstijos (pavardės 
nepatėmijau).

VelioriiS buvo laisvų pažiūrų, 
tai ir palaidotas be bažnytinių 
apeigų. Palaidotas gegužio 6 d., 
Tad Hamstead kapuose.

Susirinkęs būrelis SLA. narių 
ir pažįstamų apie 16 automobi
liuose nulydėjo į minėtus kapus.

Drauge, ilsėkis ramiai sveti
mos šalies šaltoje žemelėje.

M. Subonis. .

Lithuanian Alliance of America 
VALUATION REPORT

as of December 31, 1937, made to the Insurance Departments 
of the various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT 
Assets-Actual and Contingent 

Assets available for payment of death 
losses determined as follows: Admitted 
A.ssets $1,578,796.40 less sum of expense 
funds $16,099.66, sick and accident funds 
$88,172.19, and miscellaneous funds not 

available for claims $26,565.94 ____________$1,447,958.61

■i

Minersville, Pa.
Iš SLA. 13 Kuopos Bankieto.
Balandžio 30 d. SLA. 13 kuo

pa savo bankiete turėjo gražios 
publikos. Toastmasteriui K. Za- 
lankai vedant, pasakyta visa 
eilė prakalbų. Kalbėjo: A. J. 
Banišauskas, V. Smulkštis, mie
sto konselmonas G. Kupčinskas, 
A. Levonas, O. Merkšaitienė. 
Taipgi buvo ir gražių dainų. 
Dainose daugiausia atsižymėjo 
K. Zalanka. Prie smagios muzi
kos svečiai linksminosi iki vė
lai nakčia.

Reikia ištarti širdingą ačiū 
už gabumą gaspadinėms, kaip 
tai: O. Genevičienei, E. šakalin- 
skienei, O. Labatienei, O. Merk- 
čaitienei ir A. Garcinei, kurios 
bankieto stalus gražiai išpuošė 
skaniais valgiais ir gražiom gė
lėm. Taipgi bankieto komisija 
taria širdingiausią ačiū muzi
kantams J. Vinickui ir B. Dugi- 
nui už jų gražų patarnavimą.

Gegužio 7 d. numirė SLA. 13 
kuopos iždininko Petro Sausa-, 
navičiaus moteris, Pranė Sausa
navičienė, kuri taip pat priklau
sė prie SLA. 13 kuopos. Susir
gus aklinės žarnos uždegimu, 
buvo nuvežta į Pottsvillės ligon- 
butį ir jai padaryta pasekminga 
operacija, bet gydytojai pergrei 
tai išėmė iš perpjautos vietos 
diksnius ir tas pakirto p. Sausa- 
navičienės gyvastį.

A. a. Sausanavičienė paėjo iš 
Lietuvos, nuo Trakų, po tėvais 
Dainiūtė. Čia buvo užsigyvenę 
savo gražią nuosavybę, išauklė-

Cleveland, Ohio
Iš SLA. 14 Kp. Darbuotes.
Orui kiek atšilus, atrodo, kad 

nariai ar tai aptingsta ar kur 
kitur išeina atvėsti, kad nelan
ko susirinkimų. Pavyzdžiui, S. 
L. A. 14 kuopos susirinkimas 
gegužio 4 d. visai neskaitlingas 
buvo.

Nors ir mažą skaitlių narių 
susirinkime turėjome, bet daug 
ką prisiėjo apkalbėti, kaip štai: 
buvo pakelta klausimas, kaip 
būtų galima pritraukti jaunimą 
prie Susivienijimo. Išdiskusavus 
plačiai, nutarta, kad kuopos 
pirm. Baranauskas su sekreto
riais J. P. Juraičių ir J. Miščiku 
atsikreiptų į inž. P. J. žiūrį pa
tarimo ir pagelbos tame reikale, 
nes p. Žiuris jau pirmiau yra ža
dėjęs kokį tai planą išdirbti ta
me reikale.

Kadangi šiemet atsibuvo rin
kimai P. T., tai ir išsivystė įvai
rių kalbų ir užmėtinėjimų ant 
įvairių ypatų. Didžiuma tų kal
bų yra be pamato, bet kai ku
rios jų, kartais, virsta ir faktu.

Atmenu, du metai atgal, ka
da Susivienijimas rengėsi prie 
vajaus ir darė dėl to planus, tai 
tūli “ištikimi” jau prieš kelis 
mėnesius žinojo kokį “jabą” 
gaus. O kada planai buvo išdirb
ti ir paduoti į organą su užklau
simais ir rekomendacijomis iš 
kuopų, tai viskas buvo taip su
daryta, kad jokios rekomendaci
jos nebuvo reikalingos, nes jau 
išanksto tos vietos buvo užpil
dytos.

Dabar vėl, SLA. Seimas rodos 
dar toli ir tūlas komisijas renka 
Seimas, bet jau girdisi, kad toks 
ir toks yra “paženklintas” ar, 
kitaip sakant “išrinktas” į kokią 
ten komisiją.

Greenfield, Mass.
SLA. 297 Kp. Piknikas.

SLA. 297 kp. rengia pirmą 
pavasarinį išvažiavimą-pikniką, 
kuris įvyks gegužio 29 d., 1 vai. 
popietų, Franklin County Par
ke. Bus geri muzikantai, kurie 
gros visą dieną. Galėsite pasi
šokti ir laiką praleisti smagiai. 
Be to, bus valgyti ir gerti šalto 
alaus ir kitų skanių gėrimų ir 
šiaip žaidimai.

Nepraleiskite šios progos; nes 
tai pirmas piknikas šiemet. Pik
nikas įvyks — snigs ar lis. Tiki
mės svečių iš visur. Galėsite su
eiti savo draugus. Jau žinoma iš 
praeities, kad SLA. 297 kuopos 
parengimai būna linksmi. Iki 
pasimatymo! Rengėjos.

Shenandoah, Pa.
A. a. Juozas Ragažinskas, 

SLA. 23 Kuopos Narys.
Gegužio 4 d. numirė Juozas 

Ragažinskas, SLA. 23* kp. na
rys, lietuviams gerai žinomas. 
Dirbo anglių kasyklose. Iš Lie
tuvos į šią šalį atvyko 1903 m., 
į Shenandoah, Pa. Prie SLA. 23 
kuopos prisirašė 15 metų atgal 
ir išbuvo gerame stovy visą lai
ką. Iš Lietuvos paėjo iš Gražiš
kių parapijos, Suvalkų rėdybos, 
Gražiškių kaimo. Paliko nuliūdi
me moterį Uršulę ir penkias dūk 
teris — Adelę, Bronę, Emiliją, 
Albertą ir Klovencę, taipgi se
serį Oną Karpavičienę.

Palaidotas 9 d. gegužio su 
bažnytinėm apeigom iš Šv. Jur
gio bažnyčios ir Šv. Jurgio ka- 
pinėše. Buvo pašarvotas savo 
namuose, tarpe gyvų gėlių vai
nikų, kurių buvo tiek daug, kad 
mažai buvo galima ir grabą ma
tyti. Grabnešiais buvo: D. Vaik- 
šnbra, J. Subačius, V. Stanulio- 
nis, A. Goberis, F. Urbonas, S. 
Želionis — SLA. 23 kuopos na
riai.

Velionį į kapus lydėjo apie 65 
automobiliuose važiuojanti žmo
nės.

Ilsėkis amžinai, mes tave ne
pamiršime. V. Markevičius.

grabnešiai buvo iš viršminčtos 
draugijos.

Netekus Marės Ketvirtienės, 
301 kuopoje paliko neužpildoma 
spraga. Kaip gaila, kad ypač 
veiklesni ateiviai nyksta iš mū
sų tarpo.

Lai būna lengva tau šios ša
lies žemelė ilsėtis. J. Tarulis.

Liabilities-Actual arid Contingent
Net Tabular mid-year values of promised 
benefits on N. F. C. certificates $1,042,946 
on American Experience certificates $697.00 
on Juvenile certificates $73.00 _____________
Liabilities of mortuary or benefit funds 
determined as follows: Total Liabilities, 
except reserve, $31,348.99 less sum of 
liabilities of expense funds, liabilities 
of sick and liabilities of miscellaneous 
funds $9,802.73 __________________________

1,043,716.00

21,546.26

Totai $1,065,262.26

Hartford, Conn.
SLA. Kuopų Piknikai. 
Išvažiuoja į Lietuvą.

SLA. 124 kp. metinis piknikas 
įvyks birž. 19 d., Lietuvių par
ke, East Hartforde. Labai malo
nu būtų, kad visi Hartfordo ir 
apylinkės lietuviai tą dieną pa
švęstų atsilankyti į pikniką. 
Parkas gražiai ištaisytas ir vi
siems atsilankiusiems bus malo
nu ir žingeidu pamatyti kuodau- 
giau lietuvių, draugiškai laiką 
praleisti ir malonių įspūdžių pa
tirti. Piknikas prasidės nuo vi
dudienio ir tęsis iki sutemstant, 
žingeidu turėti kuodaugiausia 
draugų ir pažįstamų iš visų apy
linkių.

Antras minėtos kuopos pikni
kas įvyks rugpiūčio 7 d., sykiu 
su Manchesterio SLA. kuopa toj 
pačioj vietoj, E. Hartforde. 
Nors dar laikas neartus, bet no
rime, kad visi SLA. nariai jau 
užsiženklintų tą dieną atsilan
kyti į SLA. dviejų kuopų pikni
ką. ■ ; •

Šiomis dienomis ‘ apleidžia 
Hartfordą ir išvažiuoja į.Lietu
vą praleisti atostogas ir pamaty
ti Lietuvos įdomumus šie lietu
viai: Jonas Mančiūnas su 'Žmo
na, Jadvyga Pugžlienė, Antanas 
Mažėnas ir Juzė Pinkauskaitė. 
Pastaroji turi dvejopą mintį: ar 
grįžti į savo gimtinį kraštą, A- 
meriką, ar pasilikti tėvų žemė
je, mat p-lė Juzė maža išvežta 
ir užaugus Lietuvoje ir apie H 
metų sugrįžus į Ameriką? Ji čia 
daug darbavosi įvairiais lietuvių 
reikalais, ypač Vilniui * Vadu'dti

Toliau, mūsų kuopa išreiškė Sąjungos 'skyriuje būdama šio

Cicero, III.
A. a. Marė Ketvirtienė, 

SLA. 301 Kp. Narė.
Gegužio 14 d. lietuvių tautiš

kose kapinėse palaidota Marė 
Ketviftiėnė. Velionė buvo gana 
riačių pažiūrų ir laisvos minties 
moteris. Kadangi gana plačiai 
darbavosi lietuvių visuomenės 
dirvoje, tai nemažai yra pasi
darbavusi ir SLA. naudai.

Turėjo plačią pažintį kaip tar- 
jjė 11'ėtuVių, taip ir svetimtaučių 
ir Visi ją gerbė. Tad laidotuvių 
dienoje sūsirihko milžiniška mi
nia palydėti ją į amžinasties vie
tą. Jos karstas buvo paskendęs 
Valriikuoše nUo įvairių organiza
cijų bei pavienių žmonių. Į ka- 
puš lydėjo suvirs šimte auto
mobilių važiuojančių palydovų.

Velionė paliko nuliūdime vy
tą Romaldą, sūnų Robertą ir 
dukrelę Genovaitę.
' Prieš mirsiant, savo ranka pa 

tašė tėstąmentą, kaip jos laidu- 
tuvės turi būti tvarkomos. Tai
gi, tatp ko kito, pasiskyrė kal
bėtojus ir dainininkus. Išlei
džiant iš namų, dainininkė p-lė 
t’eČiukaitė sudainavo dainelę 
pačios velionės parašytą ir nuo 
ŠLA. 301 kuopos prakalbą pa
sakė J. Tarulis, o kapuose kal
bėjo K. P. Deveikis.
“ Davyzdmgą tvarką vedė ir 
prakalbas sakė kaip namuose, 
tafp ir kapinėse p. Dargis, pade
dant gabiam laidotuvių direkto
riui Antahui Petkui.
’ Velionė priklausė ir prie Chi- 
cagoš lietuvių draugijos, tad ir

Palaidojus Marę Ketvirtienę.
Ir vėl netekom vieno savo šei

mos nario SLA. 301 kuopoje, 
Cicero, III., palaidojus Mariją 
Ketvirtienę (Simanaičiūtę). Po 
ilgos ir sunkios ligos, ji šį pa
saulį apleido gegužio 11 dieną, 
1938 metais, palikdama mylimą 
vyrą Romaldą, sūnų Robertą ir 
dukterį Genovaitę. Taipgi paliko 
nuliūdime seną močiutę Lietu
voj ir kitus gimines.

Velionė buvo linksmo būdo, 
nuoširdi, energinga SLA. dar
buotoja. Gyvenime ir veikime 
visur buvo tikus. Savo geru bū- 

I du susikūrė sau amžiną pamink
lą.

Laidotuvės buvo iš namų, 
1338 South 48-th Avenue, Cice- 
roj. Namuose, paskutiniame at
sisveikinime, minia žmonių, kuri 
susirinko, buvo sunku laidotuvių 
direktoriui Antanui Petkui sut
varkyti. Automobilių dalyvavo 
daugybė ir prie kapo Lietuvių 
Tautiškose kapinėse dar didesnė 
minia žmonių buvo susirinkusi. 
Visiems buvo liūdna matant pa
baigą velionės Ketvirtienės, o 
ypač šeimynai: vyrui, sūnui ir 
dukteriai Genovaitei.

Paskutinį atsisveikinimo žo
džiai tarti dukters. Šiurpas nu
kratė ir gailesčio geležinė ranka 
sugniaužė širdį tą reginį ma
tant. Pro gailias ašaras, sukniu
bus ant mamytės kapo, duktė 
Genovaitė taria ačiū: “Ačiū vi
siems ir tau miela motinėle. My
lėsiu ir neužmiršiu niekados”...

Mums irgi gaila. Netekę jos, 
liūdime ir tariame: Miela drau
ge, ilsėkis ramiai šaltoje žeme
lėje, ramiausioj vietoj. Tas 
brangus tavęs prisiminimas pa
siliks ant visados su mumis.

K. P. Deveikis.

Ratio per cent of assets — 
Actual and Contingent — 
(Item 38) to Liabilities — 
Actual and Contingent — 
(Item 51)

Dec. 31, 
Dec. 31, 
Dec. 31, 
Dec. 31, 
Dec. 31, 
Dec. 31,

1937 — 135.93% 
1936 _ 145.51% 
1935 _ 110.93% 
1934 _ 108.34% 
1933 _ 101.58% 
1932 — 102.55%

The above valuation indicates that on the basis of the N. 
F. C. and Am. Exp. Table of Mortality with interest at four per 
cent the future assessments of the Society, at the net rates now 
being collected, together with the now invested assets, are 
sufficient to meet all certificates as they mature by their terms, 
with a margin of safety of $382,769.35 (or 39.93%) over and 
above the statutory standards.

MORTALITY
Ratio per cent of actual to expected mortality on gross 

amount at risk during
1937 — 139.41%
1936 — 119.73%
1935 — 120.81%
1934 — 142.51%
1933 — 125.61%

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS
Net rate of interest earned on benefit funds during

1937 _ 2.42%
1936 — 2.78%
1935 _ 2.72%
1934 — 4.4 %
1933 — 3.3 %

State of New York I .> ss: 
County of New York J

Richard Fondiller, Pres., Woodward and Fondiller, Inc., 
being duly sworn, deposes and says that he is the actuary who 
made the forgoing computations and answers to the questions 
above set forth concerning the condition of the LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA as of December 31, 1937, and that 
the same are correct and true to the best of his information, 
knowledge and belief.

WOODWARD AND FONDILLER, INC.
RICHARD FONDILLER, Pres.

Actuary
M. J. VINIKAS,

Secretary
(Notary Public)

(Seal)
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Yougstown, Ohio
Juozas Lekavičius,

SLA. 157 Kp. Narys.
Gegužio 4 d. numirė Juozas 

Lekavičius, sulaukęs 66 metų 
amžiaus. Velionis prigulėjo prie 
SLA. apie 35 metus. Buvo prisi
rašęs prie SLA. 92 kuopos, 1911 
metais persikėlė į SLA. 157 kuo
pą.

Velionis buvo daug pasidarba
vęs dėl SLA. labo ir 157 kuopos 
valdyboje tarnavo kaipo sekre
torius, pirmininkas ir organiza
torius. •

Velionis paėjo iš Lietuvos, 
nuo Jurbarko, Kauno rėdybos. 
Amerikoj pragyveno 38 metus

Arba rihldnys įvairių faktų,

žinotinų Amerikoje gyvenan-

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
807 W. 30-th STREET,



Gegužio 27, 1938. ■IEVYNE Septini ag

Amerikos Lietuviai Skautai
Kviečiami j Lietuvy

Lietuvoje, kaip ir Amerikoje, 
yra skautų (boy scouts) ir skau 
čių (girl guides) organizacijos. 
Lietuvos skautų organizacija j- 
sikurė Vilniuje 1918—XI—1 d., 
taigi šiemet mini savo Įkurtuvių 
20 metų jubiliejų.

Lietuvos nepriklausomybės at 
gimimo skautų Įsikūrimo 20 
metų sukakties paminėti Lietu
vos skautai ir skautės ruo
šia dideles jubiliejines tautines 
stovyklas (National Jubilee 
Camp). ’ Abi stovyklos įvyk.; 
prie Kauno, ant Nemuno upes 
krantų, labai gražiuose pušy
nuose. Skautai stovyklaus Auk
štosios Panemunes kurorto pu
šyne nuo liepos 8 iki 18 d.

Stovykloje Įvyks daug įdomių 
skautiškų ir sportiškų varžybų 
(competitions), sporto šventė, 
vandens sporto šventė, vaikų 
karnavalas ir kt. Vakarais Įvyks 
didžiuliai laužų gaisrai (camp 
fires). Lietuvos skautai yra iš
garsėję užsieniuose kaip dideli 
stovyklų puošimo mėgėjai. Čia 
bus labai puiki proga pamatyti, 
kaip stovyklauja Lietuvos skau
tai savo tėvynėje.

9

Užsienių skautams bus suruoš 
tos trys ekskursijos: 1) i Kau
ną, 2) Į Pažaislio vienuolyną ir 
skaučių stovyklą ir 3) i Lietu
vos pajūrį — aukščiausias Eu
ropoje smėlio kopas (sand 
dunes), briedžių rezervatus, Lie 
tu vos uostą Klaipėdą ir gra
žiausius pajūrio kurortus. Pas
kutinioji ekskursija Įvyks sto
vyklai pasibaigus nuo liepoj 
mėn. 18 d. iki 20 d. Bus plaukia
ma Nemunu garlaiviu, o grįž
tama traukiniu.

Lietuvos skautai nuoširdžiai 
kviečia atvykti i savo stovyklą 
visus amerikiečius lietuvius 
skautus, yisvien ar jie priklau
so lietuvių ar amerikoną drau
govėms. Tenesivaržo vykti ir 
tiė, kurte silpnai bereoka* IretiP* 
viškai arba ir visai nemoka’.' 
Lietuviškai nemokantiems pa
dėti bus paskirti “brolėnai” 
(cousins) — lietuviai skautai, 
kurie moka angliškai.

Amerikos lietuviams skau- j 
tams pragyvenimas stovykloje, 
o taip pat dalyvavimas minėto-1 
se ekskursijose, nieko nekas-* 
tuos — jie bus Lietuvos skautų į 
svečiai. Taip pat nemokamai 
gaus Lietuvos pasiuntinybėje į 
Vašingtone arba konsulatuose 
New Yorke ir Chicagoje vizą , 
įvažiuoti | Lietuvą. Norint gau-1 
ti nemokamą vizą reikės patiek
ti pažymėjimą, jog vyksta i sto
vyklą. Toki pažymėjimą, pareiš- 
kusiems norą vykti, atsius skau į 
tų brolijos vyriausioji vadija i 
(headquarters). Kas nesuspėtų į 
jį gauti iš Lietuvos, tegul krei-! 
piasi tiesiog į pasiuntinybę arba • 
konsulatus — gaus ten.

Vykstą į stovyklą prašomi' 
kaip galima anksčiau pranęšti į 
apie savo atvykimą nurodyda-: 
mi, kada atvyks. Tačiau, jei kas j 
nespėtų iš anksto pranešti, tegu j 
vyksta ir nepranešęs, o atvykęs' 
į Lietuvą kreipiasi i Lietuvos 
skautų brolijos vyriausiąją va
di ją (Kaunas, Nepriklausomy
bės aikštė 4, telef. 26534) ir bus j 
nusiustas į stovyklą. Vykstan- ( 
tieji tepasiima su savimi reika- 
lingiausius stovyklautojui daik-! 
tus. Palapines, antklodes, valgy
ti indus gaus vietoje.

Visi amerikiečiai lietuviai, ku
rie turi pažįstamų lietuvių skau
tų, prašomi paskatinti juos vyk
ti į Lietuvos skautų stovyklą. 
Taip pat paraginkite ir pažįsta
mus amerikiečius skautus vykti 
į Lietuvą. Smulkesnių informa
cijų apie Lietuvos skautų sto
vyklą galima gauti Amerikos 
skautų sąjungoje (Boy Scouts 
of America, 2 Park Avenue, 
New York, N. Y.), Lietuvos Pa- 
siutinybėje Vašingtone (Lithu
anian Legation, 2622 — 16-th 
Street, Washington, D. C.), Ge
neraliniam Konsulate New Yor- 
pe (Consulate General of Lithu
ania, 16 West 75-th Street, New 
York, N. Y.), arba Konsulate 
Chicagoje (Consulate of Lithu-

ania, 100 East Bellevue Place, 
Chicago, Illinois) ir Lietuvos 
skautų brolijos vyriausioje va
di joje tokiu adresu:

Kazys Laucius,
Lietuvos skautų brolija, 

Kaunas, Lithuania.
Galima rašyti ir anglų kalba.
P. S. Washington, D..C. — 

Lietuvos Pasiuntinybė iš savo 
pusės nuoširdžiai ragina Ameri
kos lietuvių šeimas susidomėti 
skautais ir skautėmis ir sudary
ti skautizmo būrelius kiekviena
me mieste. Amerikos lietuvių 
skautų bendravimas su Lietu
vos skautais neabejotinai yra 
didžiai naudingas abiem pusėm. 
Tik dabar prasideda nauja ga- 
dvnė Lietuvos ir Amerikos jau
nimo bendravimo per skautiz- 
mą ir sportą. Nedera dejuoti, 
kad jaunimo lietuviškumas nyk
sta (dėl to yra labiausiai kaltos 
pačios šeimynos). Taigi duokite 
uogos jūsų jaunimui bent sykį 

nuvykti į Lietuvą ir pabūti Lie
ti? vos skautų svečiais: iš to pa-
sidžiaugs jaunimas ir pasi
džiaugs patys tėvai. Lietuviškos 
giminystės ryšis bus visam am- 
žiui sutvirtintas. Lietuvos skau
tai jus kviečia ir jūsų broliškai 
laukia.

--------------- .o K

Iš ALA Sąjungos 
Darbuotes

Chicago, III.—Prieš porą mėn. 
. sikūrus Amerikos Lietuvių 

Atletikos Sąjunga, kurios pir
mininku yra lietuvis teisėjas Jo
nas T. Zūris ir garbės pirminin
ku Lietuvos konsulas P. Dauž- 
•a- dis. dabar visomis išgalėmis 

darbuojasi, kad Lietuvon išsiųs
ti būrį lietuvių atletų dalyvauti 
pasaulio lietuvių Olimpiadoj, ku
ri Įvyks šią vasarą Kaune, iškil
mingai švenčiant Lietuvos nepri- 
kkiusumybės.^20 metų sukaktu
ves. Minima ALA. Sąjunga taip 
gi ragina visas kitas išeivijos 
lietuvių kolonijas, kad ir jos pa
sistengtu savo jaunuolius atle
tus šią vasarą pasiust į Lietuvą, 
nes tai vienatinė proga išeivijos 
lietuviams jaunuoliams pamaty
ti ir pažinti savo tėvų gimtinę 
šalį.

Kadangi šis Am. Liet. Atlet. 
Sąjungos darbas paremtas gry
nai lietuvybės idėja, tad savo 
tautą, mylinti Chicagos lietuviai 
tam darbui pritaria ir jį remia; 
pavieniai asmenys, draugijos, 
pramonininkai ir profesionalai 
minimos Sąjungos darban prisi
deda kas kuo gali. Yra net ir 
svetimtaučių, kurie ateina tal
kon, kad paremti lietuvių tau
tiškos idėjos darbą.

Turint tokią pradžią, Sąjunga 
jau yra suorganizavus Chicagoj 
ir Ciceroj būrį lietuvių atletų, 
kurie Lietuvon iškeliaus 1 dieną 
liepos, o jei susidarys daugiau 
lėšų, tai bus išsiųsta didesnis 
būrelis. O kad lėšų daugiau su
kelti, dabar ruošiama visa eilė 
įvairių parengimų. Be ko kito, 
rengiama ir naktinė gegužinė, 
kuri įvyks. 10 d. birželio vaka
re, Vytauto Darže. Gegužinėj 
bus duotas labai platus progra
mas, kurio dalį išpildys ir Lietu
von iškeliausiančių atletų tuma- 
mentas. Be to, bus graži muzi
ka, dainos ir prakalbos, kurių 
vieną pasakys ir Lietuvos kon
sulas, kuris visuomet moka pa
sakyti patriotiškas kalbas, pri
taikytas reikalingam momentui. 
Visi Chicagos lietuviai ton ge- 
gužinėn jau dabar kviečiami, o 
pramonininkai ir profesionalai 
dalyvauti rengiasi išanksto.

Lietuviams atletams į Lietu
vą iškeliaujant, New Yorko lie
tuviai rengia ten pat jiems iš
leistuvių bankietą, kuriame da
lyvaus New Yorko ir apylinkių 
lietuviai. Todėl būtų labai gra
žu, kad ir kitų kolonijų lietuviai 
pasistengtų savo atletus kelio
nėn išleisti tuo patim laiku, kad 
jie galėtų tame bankiete daly
vauti bendrai su chicagiečiais.

ALAS. Korespondentas

Šveniyjy Sala
Atlanto vandenyne, prie Šiau

rinės Francijos krantų, yra ne
didelė Sarko salelė. Jei koks ke
liautojas, pervažiavęs Franciją, 
atvyksta į Šiaur. Francijos pa
krantes prie Atlanto vandeny
no, tai laivelių vadovai dažnai 
paklausia:

— Ar tamsta nenorite aplan
kyti Šventųjų salą ? Ji netoli nuo 
čia ir jei tamsta norite, tai mes 
galime tamstą tenai nuvežti.

Šventųjų sala? — tuojau nu
stemba keleiviai. Taip, iš tiesų, 
šventųjų sala.

Tai mažytė, uoluota salelė, 
esanti Lamanšo sąsiaury, 10 
km. nuo Francijos krantų. Sale
lėj gyventojų tėra visiškai ma
ža, vos 653, bet užtat yra ypa
tinga tvarka. Salelės valdovu 
yra ne vyras, bet moteris. Jos 
vardas — Sibilė Marija Hete- 
vei (Sibyl Mary Hethaway), ta
čiau visi salelės gyventojai pa
prastai ją vadina “ponia Sark”, 
Dėl to ir salelė vadinama Sark.

Salelės gyventojai kalba savo 
atskira kalba, kurią jie vadina 
“normaniška”. Jų kalboj yra 
daug francūziškų ir angliškų ža
džių.

Du kartus per metus visi sa
lelės gyventojai turi susirinkti 
prie “karališkosios pilies”, kur 
jiems yra perskaitomi įstatymai 
ir kur yra aptariami įvairūs rei
kalai. Salelės karalienė, kuri 
teoretiškai turi “gyvenimo ir 
mirties” teisę, yra tik paprasta 
gyventojų valios vykintoja.

Kiekvienas, kuris yra susilau
kęs 16 metų amž., turi dirbti. 2 
dienas per metus reikia dirbti 
“valstybei”. Didžiausias darbas 
čia :— sutaisyti kelius. Tačiau 
geri keliai salelės gyventojams 
nėra perdaug reikalingi, nes sa
lelėj kam nors turėti automobi
lį ir juo važiuoti yra griežtai už
drausta.

Bet jei kam ir tas dvi dienas 
atidirbti yra sunku, tas gali su
mokėti už jas. Tačiau sumokėti 
reikia ne pinigais, nes salelėj jie 
nevartojami, bet naminiais 
paukščiais. Visi gyventojai sa- 
lalėj turi daug naminių paukš
čių, kurių skaičius ir pažymi 
gyventojo turtingumą, o vištos 
naudojamos kaip pinigai. Jei, 
sakysim, salelės gyventojas no
ri įsigyti kokį nors daiktą, tai jis 
už jį sumoka tam tikrą skaičių 
vištų.

Vienintelis dalykas, kuris, at
rodytų nesiderina su salelės 
dvasia, yra kalėjimas. Kalėjime 
yra du kambariai kaliniams, ta
čiau jau esąs labai senas laikas, 
kai tie kambariai stovi visiškai 
tušti. Vienas salelės gyventojas 
atsilankiusiam žurnalistui papa
sakojo, kad jis atsimenąs tris 
kalinius. Vienas iš tų kalinių bu 
vusi moteris. Uždarius ją kalė- 
jiman, ji nepaprastai verkusi. 
Todėl gyventojai prašę salelės 
teisėją, kad ją visiškai paleistų. 
Tačiau tas prieš įstatymus eiti 
negalėjo ir visiškai paleisti ją iš 
kalėjimo nesutiko. Tuomet bu
vęs surastas kompromisas: mo
teris dienos metu iš kalėjimo 
būdavo paleidžiama, o naktį tu
rėdavusi ateiti pernakvoti kalė
jimam

Kadangi salelėj gyventojai 
gyvena vienas prie kito, tai nie
kur negirdėti šuns balso, nes 
šunes ir karveliai saselėj yra 
visiškai uždrausti.

Salelėj viešpatauja ir atskiri 
vietybiniai įstatymai. Jei, saky
sim, vyras su žmona negali su
gyventi, tai juodu gali eiti sau 
kur katras nori, tačiau pagal 
įstatymus antrą kartą su kitu 
ar kita susituokti juodu nebega
li. Vadinasi, išsiskyrimas sale
lėj yra nepaprastai lengvas, ta
čiau draudžiama išsiskyrus tuok 
tis antrą kartą.

Nuostabiausia tai, kad salelė 
turi ir... kariuomenę. Kariuome
nė nėra nuolatinė, bet jauni vy
rai paskirtu laiku turi susirink
ti atlikti “kariškus pratimus”. 

,Tie “kariški pratimai” daugiau 
(yra tik gimnastika ir sportas, 
(bet ne koks nors ruošimasis su 
kuo nors kariauti. Vadinasi, 
Europa gali būti rami — kariš
ko pavojaus iš saselės pusės ne-

• gresia...

Salelėn nuolat atvyksta dau
gybė užsienių keliautojų, kurie 
nori pamatyti keistąją “valsty- 

j bę” ir jos gyventojus. Gyvento- 
: jai tai, žinoma, išnaudoja savo 
naudai ir iš turistų gerokai už
dirba. Norint aplankyti salelę, 
reikia sumokėti net specialų mo- 

' kestį. Iš surenkamų mokesčių 
Į šiuo laiku salelės gyventojai 
nori pasistatyti moderniškesnį 
uostą, į kurį galėtų įplaukti ne 
tik žvejų laiveliai, bet ir dides
nės motorinės valtys.

Užsienių keliautojai, pamatę 
tokią keistą salelę atitolusią 
nuo Francijos vos per TO km., 
negali ja atsistebėti. Daug kas 
yra užsižavėjęs salelės gyvento
jais ir tvarka, todėl ji yra pra
minta “Šventųjų sala”.

Jei pradžioje nebūtumėm pa
žymėję, kur ta salelė yra, tai 
daugelis, tikriausiai, būtų ir ne
pamanę, kad tai yra prie pat 
Europos krantų, o būtų spėję 
ją esant kur nors Didžiajame 
vandenyne arba, geriausiu at
veju, kur prie Afrikos ar Ame
rikos. L. U.

Kandys ir Kaip Nuo Jy 
Drabužius Išsaugoti

Orui atšilus, šeimininkėms rū
pi, ne tik sutvarkyti vasarinius 
drabužius, bet ir per vasarą ap
saugoti žieminius. Didžiausias 
kailių ir vilnonių daiktų priešas 
yra kandys. Žmogus nuo senų i 
senovės kovoja prieš juos.

Kandys gali atsirasti bent ku
riuo metų laiku, taip pat gali 
kas nors jų atsitiktinai užnešti. 
Žinoma, tinkamai apsisaugojus, 
jos nesiveis, bet jeigu šeiminin
kė kartais neapsižiūri, tai jos 
padaro labai daug nuostolių, su 
gadindamos brangius kailius, 
minkštus baldus ir kitus vilno
nius daiktus. Kandys niekados 
neatsiranda nuolatos naudoja
muose drabužiuose. Bet kaip tik 
drabužiai kokį mėnesį nenaudo
jami, kandys tuoj juose ir įsi- 
veisia.

Kandys yra tikros “aristokra
tės”, nes jos visados pasirenka 
tik geriausius vilnonius arba kai 
linius daiktus.

Keletas patarimų, kaip kan
džių apsisaugoti. Pirmiausiai vi
si padedamieji daiktai turi būti 
gerai išvalyti: ne tik drabužiai, 
bet ir visos spintos, šėpos, dė
žės, krepšiai... Mažiausias daik
tas reikia išnešti — prieš saulę, 
išdžiovinti.

Jokio balto kailio nepatariama 
padėti žiemai neišvalius, nes ru
denį kartais visai nėra jokio ga
limumo jo išvalyti.

Šiais sunkiais depresijos lai
kais kiekvienas stengiasi suma
žinti savo biudžetą, ir kiekvienas 
nori žinoti, kaip tą darbą gali
ma atlikti namie. Todėl vynio- 
jant reikia labai stropiai dirbti.

Geriausia viską sudėti į spe
cialius krepšius arba cedrines 
dėžes. Cedrinės dėžės yra geriau 
sios, nes cendro aliejus geras 
kailiams ir jo kandys negali per
kąsti. Patariama visus drabu
žius išimti ir gerai prieš saulę 
išdžiovinti nors sykį per mėne
sį-

Aksominių suknelių nepatar
tina pakabinti ant kabeklių, bet 
sulankstyti — ties susiuvimais, 
kiek galima mažiau suglamžyti, 
prikimšti į vidurį plonyčio popie- 
rio, kuris medžiagos nesubrūžy- 
tų. Sudėjus visus drabužius, ap
žiūrėti, krepšius ir dėžes, kad 
nebūtų jokių skylių, nes visas 
darbas gali nueiti niekais. Ne
gailėkite pridėt gerai kamfori- 
nių rutuliukų — camphor balls 
arba smulkios naftalinos. Cam
phor balls geriausia sudėti į ma 
žus plonos medžiagos krepšiu
kus ir tik tada dėti tarp drabu
žių. Galima vaistinėse gauti to
kio skystimo ir juo iššvirkšti vi
sas šėpas. Taip pat yra geras 
naminis vaistas. Pasidaryti, mai 
šykit: vieną unciją (ounce) so
dium plousilicate su galionu šil
to vandens, ir -juo šėpas iššvirk- 
škite. Tas kandis nuvaikys ar 
sunaikins. L P.

VISI LIETUVOS VALS
ČIAI TURĖS BIBLIO

TEKAS

Švietimo ministerija yra nu
mačiusi visuose valsčiuose ir 
bažnytkaimiuose įsteigti viešą
sias valstybines bibliotekas. Čia 
platus ir didelis kultūrinis dar
bas, kuris tegali būti nudirbtas 
per keletą metų. Tam tikruose 
kursuose paruošiami bibliotekų 
vedėjai, samdoma bibliotekoms 
patalpos, įgyjami baldai, perka
mos knygos ir bibliotekos atida
romos visiems gyventojams riau 
dotis.

Per dvejus metus visam kra
šte įsteigta 100 bibliotekų; šie
met įsteigtos vėl 35. Šiemet 
švietimo ministerija esamoms 
bibliotekoms papildyti nupirks 
40,000 naujų knygų ir 30,000 
knygų naujai atidaromoms bib
liotekoms.

Be valstybinių bibliotekų, į- 
vairios organizacijos turi savo 
bibliotekas ir skaityklas, kurio
mis dažniausiai naudojasi tiktai 
tų organizacijų nariai.'; Valsty
binės bibliotekos duoda-knygas 
skaityti visiems. J "

Smeigiamas Lietuvos Karo 
Laivyno Fondas ?

Kaunas, gegužės 14'Š. •— Val
stybės Taupomose Kasose ati
daryta Lietuvos Karo Laivyno 
Fondo einamoji sąskaita. Lietu
va, turėdama savo uostą, iki šiol 
teturėjo vieną nedidelį jūros ap
saugos laivą “Prezidentą Sme
toną”, kas krantų apsaugai bu
vo visiškai nepakankama. Fondo 
tikslas yra sukelti daugiau aukų 
ir įkurti kiek tvirtesnį karo lai
vyną.

Palangoje Gaisro 
Nuostoliai

Palanga, gegužės 14 d. — 
Paskutiniai apskaičiavimai pa
rodė, kad gegužės 10 dieną Pa
langoje įvykęs gaisras padarė 
nuostolių apie du milionų litų. 
Iš viso paliesti 635 žmonės, ku
rie beveik visi liko be pastogės. 
Vyriausybė paskyrė pašelpą. Be 
to suteiks ilgalaikių paskolų pa
vidale, kreditų, kad greit vėl at
sistatytų dar gražesnė mūrinė 
Palanga.

Darbai Vis Dar Mažėja

Lawrence, Mass. — Darbai 
kol kas čia dar nepradeda kaip 
reikiant eiti. Vienas-kitas sky
rius buvo pradėję šiek-tiėk kru
tėti, bet dabar ir vėl sustoja. 
Jei katras skyrius ir eina kiek 
geriau, bet per dauguiną darbi
ninkų — jie mažai tegauna dirb
ti — po dvi, tris dienas savaitėj.

Abelnai sakant, Visos dirbtu
vės prastai dirba. Labai daug 
yra žmonių, kurie nedirba jau 
po dešimts mėnesių ir daugiau.

Su antra diena gegužio nukir
to algas darbininkams, kaip kal
bama — nuo 12y2% ‘iki 40%, 
o pragyvenimo rėikmehyš tai 
nenumažinta nė kiek. '" "

M. Siakionis.

Naujoviškas Biznis
—•----- Jį A

Shenandoah, Pa. — Miesto 
valdžia nupirko už 18 tūkstan
čių dolerių “redžisterius” ir su
dėjo didesnėse gatvėse dėl au
tomobilių. Dabar šiame mieste, 
jei kas pasistato automobilį di
desnėje gatvėje, tai turi į “re- 
džisterį” įmesti 5 centus už va
landą laiko, o jei to nepadaro, 
tai mašinos savininkas turi už
simokėti 25 centus bausmės, o 
jeigu su tuo nesutinka, tai poli
cija jį pristato miesto teisėjui 
ir ten jau kainuoja iki 8 dolerių. 
Miesto biznieriai nėra tuo užga
nėdinti, nes kaip pirmįaus mie
sto gatvės buvo užkimštos, taip 
dabar tuščios.

-v-*". fcl-
Šios apylinkės žmonės yrą nu

siminę, nes Readingo kompanija 
žada uždaryti 5 abgiių kasyk
las. • 1' ’ “T

Paieškojimai -
Lietuvos Konsulatas Chicagoje pa

ieško sekančius asmenis:
Armoškos Antano, kilusio iš Kalniš

kiu kaimo, Šiluvos valsč., Raseinių 
apskr. Gyveno Chicagoje 325 W. 53rd 
Street

Bolcevičiaus Stanislovo, kilusio iš 
Šarnelės km., Kalvarijos mst.; Kana- 
don išvyko apie 1902 m.; dirbo uoste. 
1934 m. ieškojo savo giminių Lietuvo
je.

Čibiro Stasio (Stanley Chibir), ki
lusio iš Kūjiškės km., Švenčionių ap
skričio. Apie 50 m. amžiaus. Gyveno 
New Yorke, 111-115 East 7-th St.

; Jonikienės Barboros. 1923 m. iš Ško
tijos išvažiavo pas žentą Daugirdę 
Chicago n ar Downers Grove, Ill.

Kilpšienės-Kavaliauskaitės Kotri- 
nos, kil. iš Laukelių km., Telšių apskr. 
Atvyko Amerikon apie 1908 m. Gyve
no Chicagoje.

Lesčausko Roko. Amerikon atvyko 
prieš Didįjį Karą. Gyveno Chicagoje.

Mišeikio Jono, gimusio apie 1892-3 
m., Paagluony, Skaudvilės valsč. Ame
rikon išvyko 1914 m. Tarnavo kariuo
menėj. Prieš karą ir tuoj po karo gy
veno Scranton, Pa., vėliau Chicagoje.

Racevičių, Kazimiero ir Andriaus. 
Kazimieras gimęs 1883 m. Žiežmariuo

QUEEN M A R Y
----pasaulio naujausias laivas-----

ir kiti panašiai žymūs Cunard White Star laivai
AQUITANIA BRITANNIC GEORGIC

SPECIALĖS EKSKURSUOS

Amer. Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Ekskursija 
Aquitania—Birželio—June 15

Liepos—July 13

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti iš Lietuvos? 
Atsiųskite laišką, prašydami “Prepaid Booklet”. Gausite veltui!

Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės į 
COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE, 

168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
VIENYBĖ TRAVEL BUREAU, 

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
CUNARD WHITE STAR

Mūšy Profesionalai ir Biznieriai
MŪSŲ ADVOKATAI Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangįe 5-3622
Tel.: ĖVergreen 8-7179

Adv. F. J. Bagočius, 
“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7. MŪSŲ GYDYTOJAI

Adv. John B. Borden,
3201 W. Ceroiak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

. - ■ • - r

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So, Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Dr. J. S. Staneslow,
, Medikas ir Chirurgas, 

SLA. Daktaras.. Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. K. P. Gugis,
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 

>4B31 So. Halsted Street,
Chicago, HL 
yalandos ;.JLO—5 ir,7^-9

MOŠŲ BIZNIERIAI

_ SkA; ... Puikiausias Restaurantas
BLINSTRUBS Visoj Massachusetts

VILLAGE & GRILL Du BaraL Vieta 600
VISŲ LIETUVIŲ Du Perstatymai Kas Vakaras
“HEADQUARTERS” V Bai’an^s

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS Real Estate & Insurance
QT A* M a P V Q Specializuojam: Bizniais,
oLUl. iv A lt X o Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass. z

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance

• Mortgage Loans >
195 Grand St, Brooklyn, N. Y 

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl -jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo “Tėvynės” skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiukę? t . ... t

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę”.

se, Amerikon atvyko 19Q7. motais. Gy- 
venor Chicagoje— vėliau -Milwaukee, 
Wis., kur apsivedė. Andrius gimė apie 
1885 m. Amerikon atvyko 1910 ar 1911 
m. Pradžioj gyveno Chicagoje.

Riškaus Vinco. Gyveno Attlasburg, 
Penna.

Romo Kazio. Gyveno Bridgeporte. 
Chicagoje per ilgus metus. Užlaikė 
biznį vardu “Rūtelių Darželis'*. Buvo 
Šv. Jurgio parap. komitete.

Šidlausko Povilo; Gyveno Chicagoje. 
809 South State St.

Skinkio Vytauto. Prieš Didįjį Karą 
atvyko Chicagon. Turėjo batų fabriką. 
Gyveno 2552 W. 63-rd St.

Steponkų, Vincento ir Jadvygos. Gy
veno Chicagoje, 4157 S. Kedzie Avė.

Vaitkų, Kazio, Petro, Prano, Jono 
ir Petronėlės (Mažeikienės). Prie! 
25—30 metų atvyko Amerikon. Gyve
no: Pranas — 1485 S. Anbin Avė, 
Detroit, Mich.; Kazys — <35 Cedar St, 
S. Baltimore, Md.; Petras — 1409 So. 
Anbin Ave, Detroit, Mich.

Valterienės Petronėlės. Gyveno Brid 
geporte, Chicagoje.

Zeidlerio Juozo, apie 45 m. amžiaus. 
1913 m. atvyko Amerikon. Gyveno 
Chicagoje, 2334 S. Oakley Ąve.»

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 East Bellevue Place, 
CHICAGOJE, ILLINOIS.

PIRMYN CHORO 
DRAUGUA 

BRITANNIC—Birž.—June 11



Gegužio 27, 1938.
Aštuntas T B V Y N E
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ĮVAIRIOS ŽINIOS Iš AMERIKOS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Artinasi SLA. Penkto Gražus Sutiktuvių Po- 
Apskričio Parengimas kilis A. S. Trečiokui

SLA. Apšvietos Komisijos na
rys ir “Vienybės” Korporacijos 

197 Grand St., Brooklyn, N. Y., į pirmininkas, p. Albinas S. Tre- 
6 vai. vakare, įvyks bankietas čiokas, gegužės 17 d., Holand 
išleidimui delegatų į SLA. Sei- ■ American Linijos nauju ir pir
mą. Bankietą rengia SLA. penk- mu kartu Atlantiką perplauku- 
tas apskritys. ,

Apskričio pramogų komisija 
darbuojasi visomis išgalėmis, 
kad bankietas būtų vienas iš 
linksmiausių, kuriame apskričio 
ribose esančių kuopų delegatai 
ir bendrai visi SLA. nariai, kaip 
vienos šeimos nariai, galėtų kar 
tu vakarą praleisti, pasivaišinti 
ir pasilinksminti.

Pramogų komisija kviečia vi
sus SLA. veikėjus ir visus na
rius šiame bankiete dalyvauti. 
Kurie turite pardavimui tikie- 
tus, prašome skleisti savo drau
gų tarpe, o kurie neturite, galite 
gauti pas draugus arba atsi
kreipdami pas K. J. Paulauskas, 
307 W. 30-th St., New York, N. 
Y. Tel. LAckawanna 4-5529, ti- 
kietai jums bus priduoti arba 
prisiųsti. Tikieto kaina asme
niui $1.50. Bankiete bus val
giai, gėrimai ir šokiai. Iki birže
lio 12 dienai komisijai reikia ži
not bankieto dalyvių skaitlių.

K. J. Paulauskas,
Kom. narys.

Jau buvo pranešta, kad bir
želio 19 d., Susivienijimo salėje,

“Sandaros” Redakto
rius Lankėsi New 

Yorke
“Sandaros” redaktorius bei S. 

L. A. 36 kuopos užrašų raštin., 
p. Mikas Vaidyla, gegužės 19 d. 
vakare atvyko j New Yorką. 
Vykdamas j Connecticut valsti
ją su prakalbų maršrutu, p. Vai
dyla pakeliui sustojo ir New 
Yorke porai dienų, kad pasima
tyti ir aplankyti savo draugus 
bei pažįstamus brooklyniečius. 
Ta proga čikagietis svetys ir S. 
L. A. veikėjas apsilankė ir “Tė
vynės” redakcijoj bei SLA. raš
tinėje. “Sandaros” redaktorius 
išbus Naujojoj Anglijoj apie dvi 
savaites laiko. Atlikęs prakalbų 
maršrutą Conn, valstijoj, vyks 
aplankyti ir So. Bostono bei 
Massachusetts valstijos sanda- 
riečius.

Film. Januškevičius ir 
Redak. Kruze Išvyko 

Lietuvon
Gegužės 21 d., Cunard White 

Star Linijos laivu “Lancastria” 
išvyko į Lietuvą buvęs SLA. Iž
do Globėjas filmininkas p. Juo
zas Januškevičius Jr. Su juo 
kartu išvyko ir jo mamytė po
nia Magdalena Januškevičienė 
iš Hartford, Conn. Pirm išvyki
mo į Lietuvą p. Januškevičius 
atsilankė “Tėvynės” redakcijoj, 
tad iš jo sužinota, kad Lietuvo
je mano išbūti apie tris mėne
sius ir stengsis nufilmuoti visų 
Lietuvos nepriklausomybės dvi
dešimtmečio sukakties paminė- 

• jimui parengimų apeigas.
Tuo pačiu laivu išvyko į Lie

tuvą ir “Vienybės” redaktorius 
p. Jonas Kruze. Mat laivu “Lan
castria” išvyko Amerikos lietu
vių ekskursija tiesiai į Klaipėdą, 
tad be paminėtų visuomeninin
kų išvyko virš 30 Amerikos lie
tuvių su šia ekskursija.

Visiems linkime smagios ke
lionės bei linksmai paviešėti se
nojoj tėvynėj ir vėl laimingai 
sugrįžti atgal į Ameriką.

siu laivu “Nieuw Amsterdam”, 
sugrįžo iš Lietuvos. Kadangi p. 

, Trečiokas yra pirmas iš Ameri
kos lietuvių veikėjų, kuriam te- 

I ko aplankyti Lietuvą po tų jau
dinančių įvykių dėl Lenkijos 
ultimatumo Lietuvai ir jis pir
mas iš Lietuvos parvežė tokias 
žinias, kurias tik asmeniškai ga
lima patirti, tai vienybiečiai su
ruošė p. Trečiokui sutiktuvių 
pokilį, kuris įvyko praeitą sek
madienį, gegužės 22 d., Susivie
nijimo salėje, Brooklyne, kad jis 
galėtų tomis žinomis pasidalinti 
su vienybiečiais. Pokilis buvo 
ruoštas lyg ir vieniems vieny- 
biečiams, tad ir publika susidėjo 
tik iš artimų “Vienybės” rėmė
jų ir draugų, kurios ouvo virš 
50 asmenų.

Baigiant valgyti skanią vaka
rienę, pokilio rengėjų vardu p. 
K. Buivydas pradėjo vakaro pro 
gramą ir pakvietė programui 
vadovauti p. Vitalį Bukšnaitį. 
Pastarasis gabiai ir sumaniai 
vadovaudamas programai, iš
šaukė visą eilę veikėjų pakalbė
ti. Pagaliau pakviestas ir garbės 
svečias p. A. S. Trečiokas, ku
ris apie valandos laiko kalboje 
vaizdžiai nupiešė savo patirtus 
įspūdžius Lietuvoje. Tarpe kita 
p. Trečiokas pareiškė, kad Lie
tuva dėl Lenkijos ultimatumo ir 
atsteigimo diplomatinių santy
kių su Lenkija nieko nepralai
mėjo, o iš antros pusės laimėjo 
daug. Svarbiausiai, anot p. Tre
čioko, tai šiandien Lietuvos vi
suomenė yra sukonsoliduota stip 
riu vieningu frontu ir budriai 
saugoja savo valstybės nepri
klausomybę. Lenkų akiplėšišku
mas paskatino visą tautą bud
riau atjausti savo valstybei pa
vojus ir dar labiau pagilino ne
pasitikėjimą pietų kaimynu. 
Ekonominiai Lietuva taip pat 
nemaža laimėjo ir laimės ateity
je atsteigus normalius santy
kius su Lenkija.

Pabaigoje p. Trečiokas primi
nė, kad nepamatuoti išmislai 
apie jo kelionę Lietuvon pasklei
sti tam tikroje Amerikos lietu
vių spaudoje. Jis užtikrino vi
sus, kad Lietuvon vyko savo as
meniniais ir biznio reikalais, ku
rie neturi nieko bendra su “Vie
nybės” leidimu ir išlaikymu. 
Man sunku net suprasti, kuriuo 
tikslu tokie prasimanymai apie 
mano kelionės tikslą Lietuvon 
buvo paskleisti, sako p. Trečio
kas.

Reikia dar pažymėti, kad po
nia Trečiokienė pokilio dalyvius 
pavaiš'no labai įdomiai iškeptu, 
skaniu pyragu, kurį p. Trečiokas 
iš Lietuvos parvežė. Buvo tik
rai gražus, jaukus ir įdomia p. 
Trečioko kalba apvainikuotas 
pokilis. Jūsų Reporteris.

Linksmas Moterų Vie
nybės Pokilis

Plymouth, Pa
Plymoutho Lietuvių Laisvų 

Kapinių draugija rengia iškil
mes gegužio 30 dieną (Decora
tion Day). Programa prasidės 
10 valandą ryte ant kapinių že
mės. Kviečiame visus laisvę my
linčius lietuvius skaitlingai da
lyvauti. St. Žukauskas.

Reikia duoti kreditas Moterų rikds lietuvių gyvenimą. Į Lietu- 
Vienybei, kad ji pajėgia suruoš- vą važiuoja įgauti naujų įspū

džių, ypatingai patirti ir apra
šyti besikeičiantį Europos veidą. 
Valaitis mano aplankyti: Lietu
vą, Vilniją, Lenkijos gilumą, 
Vokietiją, Švediją, Latviją, Es
tiją, Suomiją ir jei bus laiko, 
kitas valstybes, nes Europoje 
nebuvo nuo 1927 m. Plaukia į 
Lietuvą per Ambraziejaus, Bro
oklyne, agentūrą. Laimingos 
jam ir kitiems ekskursantams 
kelionės! A. Ambraziejus.

ti taip sėkmingus ir linksmus 
savo pokilius. Ši gražiai ir nau
dingai veikianti moterų draugi
ja turi Didžiojo New Yorko lie
tuvių visuomenės pritarimą ir 
todėl jos parengimai buna sėk
mingi ir įspūdingi.

Reporteris X.

NANTICOKE, PA, — SLA. 12 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks bir
želio 5 d., 1:30 vai. popiety, Falcon 
salėje. Prašome visų narių atsilanky
ti, nes yra svarbių dalykų aptarimui. 
Nepamirškite užsimokėti mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduoti. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 12 kuopos.

B. Kvedaravičius, sekr.

SVEDŲAMERIKOS LINIJA

“Sandaros” Redakto
rius Naujojoj Anglijoj

“Sandaros” redaktorius p. M. 
Vaidyla lankosi su prakalbų 
maršrutu Naujojoj Anglijoj. Pe
reitą šeštadienį, gegužės 21 d., 
jis lydimas K. J. Paulausko at
vyko į Bridgeport, Conn. Vaka
re įvyko prakalbos Jauny Vyrų 
svetainėje. Susirinko skaitlingai 
publikos. Kalbėjo V. Alksninis, 
red. M. Vaidyla ir K. J. Paulaus
kas. Kalbėtojai nurodė, kad 
Sandara nėra nutolusi nuo savo 
demokratinių principų ir tapo 
priimta rezoliucija, reikalaujanti 
Lietuvoje visuotinų žmonių bal
savimų, kad atsteigti demokra
tinę tvarką.

Parengime labai gražiai pa 
dainavo ponia A. Vokietaitie- 
nė ir puikiai klasiškus šokius 
pašoko panelė Aldona Alksni- 
niūtė. Taipgi šoko panelė Blaže- 
vičiūtė ir dainavo maža mergai
tė Blaževičiūtė. Parengimas bu
vo įspūdingas ir publika netiktai 
buvo patenkinta, bet liko pasi- 
rįžusi sandariečių veikimą rem
ti ir tapti Sandaros nariais.

Po prakalbų svečiai apsistojo 
vaišinguose ponų Remeikų na
muose ir ant rytojaus, gegužės 
22 d. nuvyko į New Haven, 
Conn. Tenai New Haven sanda- 
riečiai gražioje, gėlėmis ir ža
liais medžiais papuoštoje p. Kri- 
paičio rezidencijoje ir sode suren 
gė puikias vaišes. Buvo kalbos ir 
minčių pasidalinimas. Visi vien
balsiai stovėjo už demokratinį 
Sandaros nusistatymą ir pasirį- 
žo gyvai veikti Sandaros labui. 
Daugelis prisirašė prie Sanda
ros, kiti prenumeravo “Sanda
rą” ir Sandaros reikalams sudė
jo aukų $10.00.

Šių dviejų kolonijų sandarie- 
čiai ir pašaliniai lietuviai paro
dė, kad Sandara turi didelę įta
ką visuomenėje ir yra pasirįžę 
Sandarą remti jos nustatytoje 
demokratinių darbų linijoje. Ben 
drai imant atrodo, kad Sandara 
pradės naują visuomenės para
ma sutvirtintą gyvenimo perio
dą. Buvęs.

Jonas Valaitis Gegužės 
28 d. Išvyksta į Lietuvą

SLA. Jaunuolių Komisijos na
rys, plačiai žinomas lietuvių ra
dio vedėjas ir buvęs ilgus me
tus “Vienybės” redaktorius, Jo
nas Valaitis, gegužės 28 d., mo
torlaiviu “Gripsholm”, išvyksta 
su Švedų Amerikos Linijos ren
giamas ir Lietuvių Laiv. Agen
tų Sąjungos Amerikoje už- 
girta ekskursija į Lietuvą, ku
rią numatoma jam teks ir vado
vauti. Jo radio programą ves 
žmona Ona Valaitienė. Ekskur
sija numatoma pasieks Klaipė
dą birž. 9 d. ryte.

Kelionėj Valaitis yra gerai pa 
tyręs ir Švedų laivais jau ne pir
mą kartą keliauja. Su juo ke
liaujantiems keleiviams bus kur 
tik reikės pagelbstima. Šia eks
kursija plaukia apie pusantro 

j šimto lietuvių. Jie visi bus labaiMoterų Vienybės suruoštą po
kilį, pavasarinius šokius, kurie' iškilmingai Klaipėdoje priimti, 
įvyko gegužės 20 d., McAlpin nes laivas plauks tiesiog į Kląi- 
viešbučio puošnioje salėje, New. pėdos uostą, per Gothenburgą. 
Yorke, galima pilnai pavadinti Pažindamas Lietuvos, Amerikos 
netik linksmu, bet ir puikiai pa- įr Lietuvos kaimynų sąlygas ir 
vykusiu pokiliu. Publikos atsi- kalbas, p. Valaitis, teko patirti,
lankė apie 400, kuri šoko ir 
linksminosi iki trečios valandos 
ryte.

Apie 12 vai. nakties išpildyta 
dainų programa, kuriai vadova
vo Moterų Vienybės pirminin
kės, ponios A. Buivydienės, per
statyta ponia O. Vinikienė. A. 
Vasiliauskas ir p-lė Kiburiutė 
padainavo kelias daineles. Taip 
pat tūlas šokikas, kurio pavar
dės sužinoti nepavyko, pašoko 
porą šokių. Publika savo pasi
tenkinimą programa išreiškė 
gausingais aplodismentais.

Žinutės iš Portland 
Laikraščių

Portland, Ore. — Kas kartas 
daugiau ir daugiau amerikonų 
pažįsta Lietuvą. Kaip tai, Port
land, Oregon ir kitų miestų laik
raščiai yra daug rašę apie Lie
tuvą laike incidento Lietuvos su 
Lenkija, ir tai visuomet palan
kiai atsiliepdavo apie Lietuvą; 
visada statydavo pirma Lithu
ania, o paskui Poland.

Dabar gi motinų šventės pro
ga, labai gražiai pasidarbavo 
Portlando laikraštis “The News 
Telegram”, kuris surinko 20 
pasaulio tautybių motinų at
vaizdus, tarpe kurių buvo ir mo
tina iš Lietuvos — Mrs. Amelia 
Baltus Lithuania.

Visų tautybių motinų atvaiz
dai atspausdinti aplink, o Ame
rikos motinos atvaizdas vidury. 
Labai malonus vaizdelis.

Aš nusistebėjau pamačius, 
kad ir mūsų lietuvaitė randasi 
20-ties pasaulio tautų motinų 
tarpe. Nors Portland’e mažai 
lietuvių gyvena ir neatsižymi 
jokiam veikime, bet gabus re
porteris surado ir mažumai vie
tos.

Iš Rusijos ir Lenkijos moti
nų atvaizdų nebuvo. Buvo se
kančios: Ireland, Wales, Scot
land, Canada, France, Germa
ny, Sweden, Denmark, Belgium, 
Japan, Spain, Hungary, Aus
tria, Jugoslavia, Lithuania, Fin
land, Greece, China, Holland ir 
Norway.

Beabėjo, jos visos motinų die
nai buvo sukviestos į vieną puo
tą ir tinkamai pagerbtos.

Marie Marshall.

NEW YORK, N. Y. — SLA. 126 
kuopos susirinkimas įvyks birželio 3 
dienų, 8 vai. vakare, SLA. Centro Raš
tinėje, 307 West 30-th St., New York 
City, Visi nariai ir narės kviečiami 
pribūti laiku, kad galėtume anksčiau 
užbaigti susirinkimų, nes po susirinki
mui bus draugiškas pasikalbėjimas su 
užkandžiais-gėrimais. Taipgi neužmir
škite užsimokėti užvilktas mėnesines 
mokestis, kad neliktumet suspenduo
ti, o vėliaus išbraukti iš organizacijos.

A. Pupeliūtė, sekr.

SOUTH CHICAGO, ILL. — SLA. 74 
kuopos pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 1 d., 7 valandų vakare, Bes- 
mer Park svetainėj, No. 4 gat., 89 
Muskigan Avė, ant antrų lubų. Visi 
nariai ir narės malonėkite būtinai da
lyvauti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarimui. Užsimokėkite užvilktas 
mėnesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 74 kuo
pos. Neatsilankiusieji būsite baudžia
mi sulig konstitucijos nurodymo.

M. Muižia, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 115 
kuopos susirinkimas jvyks birželio 
3 d., 1 vai. popietų, Progresyvio Kliu
bo svetainėj, 325 East Market St. Ma
lonėkite visi nariai skaitlingai susi
rinkti ir užsimokėti užvilktas mėne
sines duokles, kad neliktumet suspen
duoti. Taipgi yra ir kitų svarbių kuo
pom reikalais aptarimų.

Jurgis Skučas, sekr.

AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuopos 
svarbus susirinkimas įvyks birželio 
12 d., 1 vai. popietų, W. C. Svetainėj, 
772 Raymond St. Būtinai visi daly
vaukite, nes bus renkamas delegatas 
į Seimų, nes iš pirmiau išrinktų trijų 
delegatų vienam susidarė tokios ap
linkybės, kad jis negali vykti į SLA. 
40 Seimų. Šis pranešimas yra oficia
lia, nes atvirutės nebus siuntinėjamos.

V. T. Neverauskas.

LINDEN, N. J. — SLA. 285 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 13 d., pri
prastu laiku ir priprastoj vietoj. Visi 
nariai būtinai dalyvaukite, nes bus 
daug svarbių reikalų apsvarstymui. 
Taipgi nepamirškite užsimokėti mė
nesines duokles, kad neliktumet sus
penduoti. M. Prakop, sekr.

Rado Sudegusį Žmogų
Gilberton, Pa. — Frank Ye- 

sevich, rusas, netekęs namų, pi
nigų ir darbo negaudamas, pa
sistatė sau vasarinį namuką 
mainų gruvėsy. Sienos ir stogas 
buvo uždengta senom blekėm. 
Žiemą Yesavičius ten negyven
davo, nes buvo peršalta; jis ei
davo į Bostoron kasyklų “boi
lerhouse” ir ten šiltai prie pe
čiaus pražiemavodavo. Užėjus 
pavasariui, Yesavičius sugrįžo į 
savo vasarinį namą. Gegužio 12 
d. jo pažįstami sumanė užeiti 
pas Praną pasižiūrėti. Įėję į 
stubukę, jie šiurpulingai nusis
tebėjo, nes Yesavičius nuo sofos 
nupuolęs, kojos ir rankos nude
gę ir iš galvos smegenys išpuo
lę.

Policija daro tyrinėjimus, nes 
Yesevičiaus gyvastis buvo ap
drausta dviejų, žmonių.

Lašas.

Kuopų Susirinkimai
LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 

kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
birželio 4 d., 3 valandą popietų, Kliubo 
namuose, 41 Berkley St. Malonėkite 
visi nariai laiku pribūti, užsimokėti 
mėnesines duoklos ir apsvarstyti ki
tus reikalus. A; Bagdonas, sekr.

CASTLE SHANNNON, PA. — S. L. 
A. 266 kuopos susirinkimas jvyks bir
želio 5 d., 1 vai. popietų, pas Lauri
naitį. Bus apkalbama delegatų į Sei
mų siuntimo reikalas ir kiti svarbūs 
reikalai aptariami. Atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie 266 kuopos, o 
už tai gausite viena dolerį atlyginimo.

P. Laurinaitis, sekr.

smulkiai aprašys kelionės įspū
džius ir juos tiek spaudoj tiek 
per radio perduos.

Jonas Valaitis yra gimęs Ame 
rikoj, Bostone, 1904 m. geg. 11 
d. Tiek pat laiko savo amžiaus 
gyvenęs Lietuvoje, kur valdinin
kavo ir dirbo spaudoj, tiek pat 
laiko gyvena Amerikoj, kur vi
są laiką dirba spaudoj ir radio 
programas veda lietuviškai bei 
angliškai. Būdamas geras kalbė
tojas apie Lietuvą Amerikoje mokestis, kad neliktumet suspenduoti, 
nuolat sako įvairiais klausimais Atsiveskite savo draugus prirašyti 
kalbas, o Lietuvoj nušvies Ame- pne SLA’ 192 ku°P°s-

J - J. Svipas, sekr. 1

NEW KENSINGTON, PA. — SLA. 
192 kuopos susirinkimas įvyks birže
lio 5 d., priprastoj vietoj ir priprastu 
laiku. Visi nariai ir narės malonėkite 
pribūti, nes yra svarbių reikalų apta
rimui dėl Susivienijimo ir kuopos ge
rovės. Taipgi užsimokėkite mėnesines

HAMMOND, IND. — SLA. 273 kuopa 
rengia išvažiavimų birželio 5 d., 1938 
metais, Forest Preserve girioj, Tor
rence Ave., Calumet City, Ill., vie
nas blokas į žiemius nuo 6-to kelio. 
Tėmykit kuopos iškalų. Prasidės 
10 valandų ryte. Įžanga dykai. Pra
šome visus apylinkės lietuvius drau
gus ir drauges atsilankyti ir links
mai laikų praleisti tyrame ore. — 
Kviečia Komitetas.

RACINE, WIS. — SLA. 10 apskritys 
rengia piknikų birželio 19 d., River
view Resort (S. Mockaus parke), 
Four mile road at Root River, half 
mile West of Highway 15, North of 
Racine. Prasidės 1 vai. popietų ir 
tesis iki vėlam vakarui. Rengimo 
komisija deda visas pastangas, kad 
šį piknikų padaryti įvairiu ir pilnai 
patenkinti atsilankiusius svečius. — 
J. Kasputis.

WEST LYNN, MASS. — SLA. 127 
kp. ir 53 kp. iš Chelsea, Mass, ben
drai rengia puikų piknikų birželio 5 
d., Casabona farmoj, West Peabody, 
Mass. Prasidės 10 vai. ryte ir trauk
sis iki vėlai nakties. Bus geri mu
zikantai, kurie gros amerikoniškus 
ir lietuviškus šakius. Kviečiami vie
tiniai ir apylinkės lietuviai atsilan
kyti ir linksmai laikų praleisti su 
mumis. — Rengimo Komitetas.

SLA. PIRMAS APSKRITYS rengia 
išvažiavimų-piknikų birželio 19 die
nų, Lakside Parke. Bus gera muzi
ka, visokių valgių, gėrimų ir net 
šeši dovanų laimėjimai, tai yra $5.00 
pinigais ir penki SLA. Albumai 20 
dolerių vertės. Taigi visi lietuviai 
kviečiami atsilankyti į pirmo ap
skričio piknikų, linksmai praleisti 
laikų tyrame ore ir laimėti aukščiau 
minėtas dovanas.

SKAITYKITE KNYGĄ 
PASAULIO

ISTORIJA
Pirmas Tomas

Parašė G. H. WELLS
Puslapių 292

Kaina $2.25
„Tėvynės” Ą dministraci ja,

307 West 30-th Street,

RENGIA EKSKURSIJĄ

į LIETUVĄ
Š. M. LIEPOS—JULY 1 DIENĄ

Išplauks iš New Torko

MOTORLAIVIU “GRIPSHOLM”
i KLAIPĖDĄ
Per Gothenburgą—Stockholm^

Iš Stockholm© laivu s. s. “Marieholm*
L'žgirta Lietuvių Laivakorčių Agentų

Sąjungos Amerikoje
VLADAS MUČINSKAS,
Švedų Amerikos Unijos lietuvių skyriaus vedėjas 
vadovaus ekskursijų iš New Yorko ; pat Klaipėdą!

Nuolatinis susisiekimas tarp New Yorko ir Klai
pėdos, per Gothcnburgą, Švediją. Kelionė prasi
deda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.

Kreipkitės į autorizuotų laivakorčių agentų arba

636 Fifth Ave., Rockefeller Center, New York, N. Y.
nnwnTitttt ■HTiiiMMiiiii iin' r~n th m~~ : r

NEBOK ŽILAS
Stebėtini vaistai, kurie panaikina 

žilumų, plaukų slinkimų ir plaiskanas. 
Šias gyduoles privalėtų turėt kiekvie- ! 
nas, kuriam žyla, slenka arba pleis- 
kanuoja plaukai. Jos atitaiso žilus j 
plaukus koki buvo, bet nėra dažai. 
Specialiai supažindinimui pasiūlome ‘ 
didelį $2.00 pakelį už $1.00. Užsisakyk 
šiandien ir sutaupyk dolerį. Jeigu ne- j 
būsite pilnai patenkintas, jums pini- I 
gai bus sugrųžinti. Reikalaujame 
agentų.
VALORTONE HERB CO., Dept. 8

P. O. Box 54, Danville, UI.

SVARBŪS ATSITI
KIMAI ĮVYKSTA

KASDIEN
I

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dienraštį, iš 
kurio viską patiria KASDIEN, tai 
didžiausj ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS i
Negyvenkit pusiau uždarytom akim, 
patirkit viską kas dedasi plačiam 
pasauly, KASDIEN skaitydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS metams I 
kainuoja tiktai $5.00. Metiniai pre 
numeratoriai dar gauna puikių do
vanų. Vieną numerį pažiūrėjimui 
galite gauti VELTUI, tik parašykit Į 
laiškelį.

į

Naujienos I
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Reumatizmas Sausgelė
Nešiką nkykite savęs skaus

mais. Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu — 
raumenų sukimu, nes skaudėji
mai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis 
lengvai prašalina viršm nėtas li
gas: mums šiandien daugybė 
žmonių siunčia padčkavones paš
ventę. Kaina 50c.. per paštą 55c. 
ir dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: “ŠALTINIS SVEIKA

TOS“ augalais gydytis, kaina 50 
centų.

Justin Kulis
3259 South Ilalated Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

SKAITYKITE KNYGĄ 
Lietuviu

Tautos
Klausimas

Europos
Kares 

Metu.

Parašė A. Rimka.

Susivienijimo
Lietuviu

Amerikoje 
leidinys.

Kaina__________ 35c.
Gaunama „Tėvynės” Admi
nistracijoje. 307 West 30-th

Street, New York. N. Y.

| L’ETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei keliausime ekspresiniais garlaiviais

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europa 

Bremci havene užtikrina patogią kelionę į Kaunu.

Arba keliauki ', populiariais laivais

COLUMBUS
HANSA • DEUTSCHLAND
HAMBURG o NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Reikale vizų ateiviams ir svečiams duo

dama sumanus patarimas.
Informacijų klauskite pas vielinį agentą arba

57 Broadway, New York, N. Y.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PR1SIŲSK S2. GALSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14. VERNON STREET — WORCESTER, MASS.




